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Kočevska
praznuje

Jutri 10-letnica Vezeni- 
ne 7  Pojutrišnjem glavna 
svečanost ob  prazniku  
občine, 40-letn ici Can­
karjeve brigade in 30-le- 
 tn ici ZKGP

Slavja ob prazniku občine  
Kočevje 3. oktobru so se začela  

27. septembra in nadaljevala 
včeraj, ko je  b ilo v K očevju več  
Kulturnih prireditev; danes, 30. 
septembra, pa se bo začel ob 15. 
un se rokom etni turnir ženskih
ekip.

Ju. utri, 1 . oktobra, bo ob 16. 
uri tradicionalni tek K očevskega  
j‘t>°ra po ulicah K očevja. V  
ckviru praznovanj 1 0 -letnice 
Kočevskega obrata oz. tozda  
Vezenine Bled bodo ob 17. uri 
Odprli v Likovnem salonu razsta­
vi vezenin, ob 19. uri pa se bo v 
leskovem  dom u začela proslava 
lu-letnice obrata V ezenine, 

rožena z m odno revijo.
Glavne praznične svečanosti 

oodo v soboto , 2 . oktobra, ko  
oodo ob 1 0 . uri odprli novi hlev 
Z.KGP na Mlaki. Ob 11. uri bo v 
prostorih Agroservisa osrednja 
proslava ob občinskem  prazni­
ku, 30-letnici ZKGP in 40-letnici 

ankarjeve brigade. N a njej 
°.do podelili najvišja občinska  

Poznanja, „Šeškove nagrade” , za 
®t0.s, državna in druga odliko­
vanja ter priznanja, Cenkarjevi 

ngadi pa bodo podelili dom icil. 
V nedeljo, 3. oktobra, bo ob9. uri meddruštveno tekmovanje 

invalidov dolenjske regije v 
Kegljanju; 9. oktobra pa bodo  
odprli novo kočevsko poročno  
dvorano.

ferei

NEVIDNO OROŽJE NAŠE ARMIJE -  26 . septembra vsako leto praznujejo vezisti svoj dan zvez v 
JLA v spom in na medvojno posvetovanje v Stolicah. Zbor vezistov in kuritjev NOV novom eške in 
trebanjske občine je bil m inulo soboto  v Novem  m estu. O razvoju zvez je  zbranim govoril Ante 
M ikulič, vojaki in mladina O točca pa so pripravili kulturni program. Udeleženci so  si ogledali tudi 
najsodobnejša sredstva za zveze in razstavo v mali dvorani Dom a JLA, kjer je  bila ob tej priložnosti 
razstava sredstev zvez, Ki sta jo  skupaj pripravila novom eški Radioklub in komanda garnizije Novo  
m esto. (F oto: J. Pavlin)

Več mlajših gaslskih vrst!
V Ribnici prireditve ob  dnevu jugoslovanskih gasilcev — Podm ladka ne bo zm anjkalo  

Pokal Ignacija Merharja v D olenjo vas — V eličastna parada

.27 . septem ber je je od lani dalje dan jugoslovanskih gasilcev. Ta 
datum so  izbrali v počastitev spom ina na dogodek s Konca 
Septembra 1941 , k o  je odšla v partizane gasilska godba iz Kraljeva. 
Tamkaj je bilo lani uvodno srečanje, ob letošnjem dnevu gasilcev 
pa so številne prireditve ob koncu prejšnjega tedna izvedli v 
Ribnici.

PROTEST PROTI 
ŽRTVAM  POKOLA  

27 . septembra so na seji 
Predsedstva občinske konfe- 

SZDL v Novem  mestu 
vso podporo protestom  in 

jUanifestacijam po nekaterih de- 
organizacijah in šolah 

®ede zločinskega pekola  Pale­
stincev v Bejrutu. Popoldne je

Vrsta prireditev je v Ribnici m ini­
la tudi v znamenju 3. srečanja slo-

b«o z zasedanja občinske kon-
nce ZK poslano protestno 

Pismo z ostro obsodbo ne­
davnega zločina nad nedolžnim 
Prebivalstvom v dveh palestin- 

“> taboriščih.

skrbljeno, da podmladka ne bo  
zmanjkalo.

In mladi slovenski gasilci so se v 
Ribnici odrezali v več preizkušnjah. 
Pripravili so razstavo likovnih del in 
tehničnih  izdelkov . s področja ga­
silstva, v nedeljo pa se je blizu 40  
mladinskih gasilskih desetin pom e­
rilo v gasilskih in športnih veščinah. 
Prehodni pokal Ignacija Merharja so 
osvojili mladi gasilci iz Dolenje vasi 
pri Ribnici in tako na pravšen način  
počastili 1 1 0 -letnico domačega 
gasilskega društva. Veliko uspeha so 
im ele tudi desetine iz Lakovnice in 
Zbur v novomeški občin i.

V  nedeljo dopoldne so grosupelj­
ski, kočevski in ribniški gasilci v 
naselju V. Vlahoviča pokazali razno­

vrstno gašenje požarov in reševanje 
iz visokih stavb, pred zaključnim  

zborovanjem, ki so se ga v parku ob 
ribniškem gradu udeležili predstav­
niki gasilcev iz vse Jugoslavije, pa je  
blizu 2 . 0 0 0  gasilcev izvedlo parado 
po ribniških ulicah; več tisoč  
obiskovalcev se je  tako seznanilo z 
organiziranostjo in tehnično
oprem ljenostjo ljudi, ki dan in  noč 
bdijo nad družbenim premoženjem. 
Na zborovanju je udeležence najprej 
pozdravil Stanko Rus, predsednik 
ribniške občindce skupščine, slavnost­
ni govornik Hamed Haliti, pred­
sednik Gasilske zveze Jugoslavije, pa 
je orisal pom en gasilstva, se zavzel 
za boljšo usposobljenost gasilcev.

Opozoril je , da požarom botrujeta v 
glavnem neznanje in malomarnost 
ljudi, temu pa bodo gasilci s p ou če­
vanjem kos le, ako bodo njihova 
vrste še številnejše.

D. R.

OBSODBA N ASILJA  
V BEJRUTU

Zbori občinske skupščine v 
Režicah so 2 3 . septembra v 
Pr°testni izjavi, naslovljeni na 
J*publiško skupščino in repu- 
*®ko konferenco SZDL, ogor- 

peJio obsodili pokol nedolžnih  
®*cstincev v Bejrutu. Zahtevali 

*° izključitev Izraela iz Organi- 
, a?ije združenih narodov in raz- 
jjbnkanje vseh tistih sil, ki so 

°Pustile divjanje nad neoboro- 
uini palestinskim ljudstvom.

KO DA BI ŠLO ZARES -  
V eliko pozornost je  med nedelj­
sko gasilsko vajo v R ibnici pri­
tegnilo gašenje s peno. (F oto: 
D R .)
venskih pionirjev gasilcev in prav 
pom enu podmladka v gasilskih eno­
tah je  bila posvečena velika pozor­
nost na sobotni razšiijeni seji pred­
sedstva Gasilske zveze Jugoslavije. 
Pri vključevanju mladih med gasilce 
p o republikah in pokrajinah dokaj 
zaostajajo, na Slovenskem  pa je to 
že dolgo ena od glavnih nalog in z 
akcijo ustanavljanja društev mladih 
gasilcev po šolah in drugod je  po-

tovarna oblačil

labod
n o v o  m e s t o

Cenjene potrošnike obveščamo, 
da je industrijska prodajalna 
Pri tovarni oblačil Labod 
v Novem mestu c. herojev 29 
odprta
OD 7. DO 19. URE 
ob sobotah od 7. do 12. ure

za obisk se priporočamo: 
■ ■■■■ ■■ ■•■ ■ ■■ ■■ ■■ ■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■ ■■ ■■ ■■ ■ ■■ ■■ ■■

SAM OUPRAVLJALCI 
ZLETNEGA  
OBMOČJA  

JUTRI 
V  BIHAČU

Okoli 4 0  Dolenjcev in Belo­
kranjcev, delegatov iz vseh štirih 
o b čin  dolenjske regije, se bo 
udeležilo letošnjega srečanja 
samoupravljalcev zletnega ob­
m očja Bratstvo in enotnost, ki 
bo jutri in pojutrišnjem v Bi- 
haču, kraju prvega zasedanja 
AVNOJ pred 4 0  leti. Udeleženci 
bodo obravnavali k o t glavno 
tem o vlogo sindikatov pri uresni­
čevanju zakona o združenem  
delu.

D A N E S BO N A  
OTOČCU G O VO RIL  

M ILAN K UČAN
Danes in jutri bo na O točcu  

republiško posvetovanje oziroma 
seminar o  načrtovanju _ druž­
benopolitičnega izobraževanja in 
dejavnikih, k i vplivajo na uspeš­
nost slednjega. Uvodni referat 
današnjega dela seminarja bo  
imel Milan K učan, član pred­
sedstva CK ZKJ. Govoril bo o  
perečih idejnih vprašanjih na 
področju družbenopolitičnega  
in ekonom skega sistema ter 
nalogah družbenopolitičnega in 
idejnega izobraževanja. Za njim 
bo Stane Kranjc, profesor na 
ljubljanski falulteti za socio lo ­
gijo, politične vede in novinar­
stvo, govoril o  nalogah druž­
benopolitičnih  organizacij na 
področju družbenopolitičnega  
izobraževanja.

Jubilej šole in Sevnice
2 00  let sevniške osnovne šole — Zanimive razstave

Z odkritjem spom inske plošče na stavbi Cesta na grad 25 in 
razstavo o šolski opremi nekoč in danes na sevniškem gradu so v 
ponedeljek pričeli skoraj enotedenske slovesnosti v počastitev tega 
jubileja.

V torek so v prostorih osnovne šole Sava Kladnika odprli drugo 
zanimivo razstavo: „Od rakotvornega do tehničnega in likovnega 
pouka”. 40  letnico smrti Sava Kladnika so počastili skupaj s 
40-letnim  jubilejem pionirske organizacije včeraj. Danes ob 17. uri 
bodo v tej šoli odprli razstavo, ki prikazuje ustvarjalnost nekdanjih 
učencev te šole.

Osrednja slovesnost bo pri osnovni šoli Sava Kladnika v soboto. Ob 
9. uri bo zbor nekdanjih in sedanjih delavcev šole. Na zaključni 
slovesnosti ob 11. uri pričakujejo, da bo zbranim spregovorila Majda 
Poljanšek, predsednica republiškega komiteja za vzgojo, izobraže­
vanje in telesno kulturo.

A. Ž.

KRŠKO: ČISTILNE  
N A PR A V E  PRED  

ROKOM?
Višje obresti
Vzpodbuda varčevalcem

Do konca oktobra bi morali skle­
niti gradnjo čitiln ih  naprav v Tovar­
ni celuloze in papirja Djuro Salaj, 
zaenkrat pa vse kaže, da bodo dela 
končali še pred iztekom  postavlje­
nega roka -  15 mesecev. Te dni 
končujejo polideks filter, do sredine 
oktobra pa bo nared še kem ično -  
mehanska naprava.

a - * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
★ *

ZBOR BORCEV
31. DIVIZIJE  

★ ★
J  V soboto  9. oktobra, bo ob £
*  15. uri v Dom u JLA v L jub ljan i*  
J  zbor skupnosti borcev 31. d iv i-T
*  zije IX. korpusa NOV in POS. *  
J  Vabljeni so vsi borci in svojci J
*  Gradnikove, Prešernove in V o j -*
J  kove brigade, jurišnega in inže- *. , . ★ 

štaba in ★
P o *

  _______ „ *
★ *

*  nirskega bataljona ter 
J  njegovih služb 31. divizije.
*  zboru b o  tovariško srečanje.

Posavska temeljna banka Ljub­
ljanske banke v Krškem ni ena 
tistih, ki bi v zaostrenih razmerah 
gospodaijenja ..potonila" v dol­
govih, bodisi dom ačih ali tujih. Njen 
novi direktor, magister Dejan Avsec, 
je delegatom vseh treh zborov ob ­
činske skupščine v Sevnici na seji 
27. septembra pojasnil vrsto zadev 
iz tako imenovane poslovne politike 
te banke. Predvsem v okrepljenih  
naporih za devizno likvidnost po­
savska temeljna banka zadovoljivo 
pokriva obveznosti za obresti v 
znesku 1.6 milijona dolarjev. Po­
ravnali bodo tudi vsa inozemska 
posojila delovnih organizacij. Eskon- 
tirane menice so pom em ben vir za 
odkup deviz od občanov. Pom em b­
no je poudariti, da je denar občanov  
po vrednosti še vedno dragi kako­
vostni vir banke. Pričakujejo, da 
bodo to zaupanje lahko tudi nagra­
dili. verjetno že po T. oktobru s 
predvidenimi višjimi obrestmi.

A. Ž.

Grozdja tretjino manj
T oča zmanjšala pridelek v dveh okoliših  — Pri Slovinu  

pozivajo vinogradnike, naj ne hitijo s trgatvijo

Pri Slovinu v Brežicah oce­
njujejo, da 1)odo iz bizeljsko — 
sremiškega in dolenjskega okoli­
ša dobili za predelavo približno 
30  odst. manj grozdja, kot so  
računali pred to čo .

VSE ŽIVO V VINOGRADIH  -  Letošnje poletje in jesen sta bila 
vinski trti zelo naklonjena, zato so zgodnje sorte portugalka, gama 
in šentlovrenka že zdavnaj na varnem v sodu, če že niso končale v 
nestrpnih pokuševalcih. Bele sorte grozdja so bile na vrsti minulo 
soboto in nedeljo. Sončno vreme je  napolnilo z  obiralci domala 
sleherni dolenjski vinograd. Mnogim je  obilna letina zapustila siv 
las, saj je  v kleti primanjkovalo posode. „ Vina bo k o t vode, pa še 
močno bo. čeprav v njem ne bo nedavno podraženega sladkorja. Še 
sonce ve, kaj je  stabilizacija ”, se je  na trgatvi pošalil Janez Bučar, ki 
je  s svojo „ č c to ‘' trgal na Trški gori. (Foto: Janez Pavlin)

Po besedah inž. Franca Bezjaka, 
direktorja Tozd Vinarstvo, bodo v 
teh dveh okoliših odkupili 90 vago­
nov grozdja, od tega od kooperan­
tov v dolenjskem okolišu  30, od  
kooperantov na bizeljsko-srem i- 
škem obm očju 50 vagonov in 10  
vagonov v Slovinovih vinogradih na 
Bizeljskem in Pišečkem . Iz Šmarja 
pri Jelšah pričakujejo 15 vagonov 
grozdja, iz OO Kooperacija Plešivica 
pa 85 vagonov

Kvaliteta pridelka bo vsaj taka, 
kot je bila lani, vendar jo sončno  
vreme lahko precej izboljša, da bo 
nadpovprečna. Zaradi tega pri Slovi­
nu opozarjajo vinogradnike, naj p o­
čakajo in ne hitijo s trgativjo. Z 
neučakanostjo bodo škodovali sami 
sebi, saj je odstotek  sladkorja v 
grozdju odločilen  pri odkupni ceni. 
Narava daje letos vse m ožnosti za 
normalno sladek pridelek, zato se v 
republiških organih ne navdušujejo 
nad tem , da bi ob taki letini dovolje­
vali sladkanje m ošta. „Z dodatkom  
sladkorja obogatim o vino za en ele­
m ent, razredčimo pa 600  drugih," 
je dejal inž Bezjak. Vinogradnikom  
priproča, naj odlože trgatev, čeprav 
jo začetni roki dovoljujejo že prej.

Modro frankinjo in muškatni 
silvanec odkupuje Slovin od 25. 
septembra dalje kraljevino od 30. 
septembra naprej, za vse ostale sorte 
pa rok ni določen .

Tam , kjer grozdje zaradi slabe 
zaščite gnije, priporočajo stro­
kovnjaki podbiranje. To ni nič nove­
ga. Včasih kljub dobrim letinam in 
lepemu vremenu niso hiteli z  glavno 
trgatvijo in redki so trgali pred 1 0 . 
oktobrom . Vsak vinogradnik ima 
torej začetno ceno v svojih rokah, 
če  ima le zdravo grozdje. Cim slajše 
grozdje bo trgal, tem  večji bo njegov 
dohodek in tem  boljše bo vino.

J. TEPPEY

Ob koncu tedna se 
nadaljevalo suho in nekolike 
oblačno vreme. Bo tud) 
hladneje.



L j u b l j a n s k o  

p i s m o

Jugoslovan 
naredi pol manj, 

kot bi lahko
Pol um skih i.i fiz ičn ih  
sp osobnosti neizkorišče  

nih

Če želim o doseči boljše re­
zultate gospodarjenja, mora biti 
v slehernem delovnem  okolju 
ena naših prednostnih nalog 
povečanje delovne storilnosti 
Toda. ali smo zanjo resnično  
storili dovolj? Vprašanje je 
nadvse pom em bno, če  upošteva 
m o, da je povprečna produktiv­
nost dela pri nas kar za štiri do 
petkrat nižja kot v razvitih 
zahodnih državah, raven pro­
duktivnosti v jugoslovanski indu­
striji pa od enkrat do trikrat 
nižja kot v najbolj razvitih 
državah. Jugoslovansko gospo  
darstvo razpolaga s pomembnimi 
proizvodnimi silami, ki niso 
dovolj izrabljene. Slabša organi­
zacija proizvodnje, preskromna 
uporaba znanja in pomanjkanje 
racionalnosti pri porabi razpolo­
žljivih materialnih dejavnikov 
nas drago stanejo. Kupujemo 
celo tisto, kar imamo v lastnih 
rezervah, in to zato, ker se 
prepočasi organiziramo, ko gre 
za izkoriščanje surovin. Naša 
država ima nedvom no ogrom ne 
rezerve, tudi ko gre za človeški 
dejavnik. Delovni čas in ka­
drovski razpored nista primerna, 
zato kar polovica umskih in 
fizičnih  sposobnosti delavcev 
ostaja neizkoriščenih.

V zadnjih treh desetletjih se je 
število zaposlenih pri nas več 
kot potrojilo, kar o po za rja na 
velike spremembe v sestavi pre­
bivalstva. zlasti v vaseh in 
mestih. Kvalifikacijska sestava 
zaposlenih je dosegla raven naj­
bolj razvitih dežel, vendar tega v 
proizvodnji še ni dovolj čutiti. 
Nasprotno: za nOvozaposlenimi 
z dežele ostajajo vedno večje 
površine neobdelane zemlje, po 
drugi strani pa ekstenzivno zapo­
slovanje v mnogih primerih po­
meni le dodatno obrem enitev  
družbene proizvodnje.

V proizvodnih dejavnostih de­
la samo okrog 60  % zaposlenih, 
toda tudi med njimi jih je precej 
manj na dejansko ustvarjalnih 
delovnih m estih. Že celo deset­
letje imamo pravo ekspanzijo 
zaposlovanja v tem obdobju  
smo na novo zaposlili 2  milijona 
ljudi medtem  ko je akumula­
tivna in reproduktivna spo­
sobnost gospodarstva zaradi 
majhne produktivnosti dela pa­
dla za polovico kljub vsem 
naložbam v modernizacijo.

V združenem delu je zdaj 
zaposlenih 5 ,8 milijona ljudi. 
Kljub naglemu naraščanju zapo­
slovanja nismo bili sposobni 
zmanjšati število prijavljenih pri 
skupnostih za zaposlovanje
8 0 0 .0 0 0  ljudi. Kaj bo v priho­
dnjih letih, če računam o, da 
bom o že leta 1982 upočasnili 
zaposlovanje za polovico. Lani je 
bilo največ nezaposlenih v BiH

142 .500  delavcev, v Makedo- 
nji 1 26 .500  ter v Srbiji 261 .200  

delavcev.

Problemu vse večje nezaposle­
nosti pri nas ne posvečam o  
dovolj pozornosti. Ali se morda 
nism o že davno opredelili za 
produktivno zaposlovanje (tega 
praksa ne potrjuje) in takšno  
delovno vnem o, ki naj zagotavlja 
nadaljnjo rast proizvodnje in 
dohodka' .’ Ze dolgo govorim o 
tudi o zmanjšanju dopolnilnega  
in nadurnega dela. Ugotoviti je 
treba dejansko število nezaposle­
nih in se lotiti prekvalifikacije 
nezaposlenih. Vse te naložbe 
sicer uresničujem o, toda nedo­
pustno počasi.

V Jugoslaviji dela v zasebnem  
sektorju samo 4 0 0 .0 0 0  ljudi.

Zaskrbljenost povzroča dej­
stvo, da je med nezaposlenimi 
vse več mladih izobražencev. 
Več kot polovica ljudi, ki čakajo 
na delo, ima diplomo. Pred 
vsemi tem i problemi ne smemo 
zapirati o č i, še manj pa pod­
cenjevati stalno nevarnost 
izgubo zaupanja mladine v dru­
žbo in njene cilje ter ustvarjanja 
občutka brezperspektivnosti in 
idejne zm ede.

VINKO BLATNIK

* z a p i s a n o 'j e ; l e  f 
U R ESN IČ EV A TI 

MORAMO
IVedsedstvo novom eške občinske  

konference SZDL je 27. septembra 
kot osrednjo točk o  zasedanja obrav­
navalo gospodarske rezultate v 
prvem polletju ter vrsto zadev s 
socialnega področja, npr. uresniče­
vanje programa socializacije Romov, 
zagotavljanje socialne varnosti obča­
nov ter problem atiko alkoholizma  
in zaposlovanja invalidnih oseb. Kot 
rdeča nit vseh razprav se je  na seji 
vlekla ugotovitev, da imamo že s 
preteklih zasedanj več kot dovolj 
sklepov in dobrih usmeritev, zato 
mora SZDL v političn o  akcijo za 
dosledno uresničevanje zapisanega. 
Predsedstvo je med drugim podprlo 
tudi predlog o  ustanovitvi občinske  
skupnosti za ceste. Obširneje pri­
hodnjič .

Svet gluhih ni več odmaknjen
Ob 2 5 . m ednarodnem  dnevu gluhih osrednja proslava 

Slovenije — Delegacija ZDA — Krškemu društvu čestitk e
in srečanje slušno prizadetih  
za organizacijo in 20-letn ico

Zadnjo sob oto  v septembru so slušno prizadeti po vsem svetu že 
petindvajsetič praznovali mednarodni dan giuhih. Osrednja slo­
venska in pravzaprav tudi jugoslovanska prireditev je bila v krškem 
DelavsKem dom u Edvarda Kardelja. V nabito polni dvorani so se 
poleg predstavnikov vseh temeljnih organizacij slušno prizadetih na 
Slovenskem  zbrali številni visoki gostje.

SPOSOJENO TRNJE
V zvezni skupščini .je bilo j 

! te dni postavljeno delegatsko ! 
vprašanje, zakaj ne spoštujemo 
ključnih zakonov. Morda tudi 

j zato, ker bi zaradi tega morali 
nekateri pod ključ.

(Iz Politike e kspress;

Med njimi so bili Dragoljub 
V ukotič. predsednik svetovne fede­
racije gluhih, ter štirje doktorji zna­
nosti oz. profesorji z ameriških šol­
skih centrov (iailaudeth in 
Rochester Collegea in predstavnik 
kitajske zveze Luo Wei.

..Dolga leta je bil svet gluhih 
povsem odmaknjen od normalnega 
tlela in življenja. V zadnjem deset­
letju. predvsem pa v zadnjih letih, 
smo m očn o  napredovali. V Sloveniji 
smo dobili prve televizijske oddaje 
in časopis za gluhe v Jugoslaviji. Ze 
precej dobro sm o sc uveljavili v 
telesni kulturi, razvili oblike izo­
braževanja m rešili odprta vprašanja 
pri invalidsko pokojninskem  zava­
rovanju. Samoupravna družba nas 
vse bolj sprejema kot enakopravnega 
partnerja". Te misli so prevevale 
govore predsednika in tajnika

krškega Društva slušno prizadetih 
(ki je bilo organizator in hkrati 
slavljenec ob svoji 2 0 -letnici), 
Bogdana Kuharja in Staneta Ber­
ganta. ter predsednika Zveze slušno 
prizadetih Slovenije Jožeta Ribiča 
m njenega sekretarja prof. Aljošo 
Redžepoviča. Naposled je pozdravil 
goste in jim  predstavil krško občino  
predsednik skupščine Branko -Pirc. 
Po ogledu dokumentarnega filma o 
Krškem so udeleženci proslave toplo

Cilj je podružbljanje
Na regijskem posvetu o  podružbljanju pravosodja o p o z o ­

rili na težave v sodstvu — Neprim erni prostori

„Proces preobrazbe pravo­
sodja še ni zaključen. Za to bo 
potrebno še m nogo naporov,” 
je na regijskem posvetu o pre­
obrazbi pravosodja, K i je bil v 
ponedeljek v Novem  m estu, 
dejal predsednik temeljnega 
javnega tožilstva N iko Bricelj.
Preobrazba mora biti usmeijena 
v nadaljnje podružbljanje sodne 
funkcije, predvsem v razvoj 
sodstva, kakor tudi v zagotavlja­
nje pravne pom oči.

Ob tem so prisotni opozorili na 
uspehe, a tudi na težave, s katerimi 
se srečuje pravosodje. Tako občine  
še vedno nekoordinirano odvajajo 
sredstva, namenjena temeljnemu 
sodišču . Temeljno sodišče v Novem  
m estu, kakor tudi enoti v Trebnjem 
in Črnomlju pesti prostorska stiska  
ozirom a neprimerni prostori. Zaradi 
omejitve zaposlovanja nastajajo kad­
rovske težave, s tem pa tudi zaostan­
ki pri reševanju zadev.

Sicer pa je največ žaostanov pri 
sodišču združenega dela. Vzroka sta 
dva: v odškodninske zadeve vedno

vključujejo tudi izvedence, stotih ki 
pa jih je težko najti, m nogo zadev 
pa je zastarelih m izgubijo smisel, 
roka za zastaranje pa ni.

V zadnjem času posvečajo veliko 
pozornost specializaciji sodstva, 
izobraževanju kadrov, na javnem  
temeljnem tožilstvu pa predvsem  
preventivni dejavnosti. Povečuje se 
tudi storilnost, kar kaže dejstvo, da 
je zadnje čase sodba na sodišču  
izdelana že v 30 dneh.

N ekoliko več kritike zaslužijo 
poravnalni sveti, ker so v večini 
primerov neuspešni. Zato pa bodo  
morali v prihodnje temeljiteje ana­
lizirati uspešne poravnalne svete in 
njihove izkušnje prenašati na manj 
delovne.

M. KRUMPAČNIK

SOUSTANOVITELJ -  88 -Ietni 
A nton Zajc, soustanovitelj 
krškega Društva slušno priza­
detih, ki ob 20 -letnici šteje 
okrog 245  članov v Posavju, je 
za nekdanje prizadevno tajniško 
in drugo delo  pri društvu dobil 
iz rok predsednika in sekretarja 
slovenske zveze posebno pri­
znanje. (F o to : P. Perc)

S puško 
in bombo 

najbolje mladinke
T radicionalno tekm ovanje  
D olenjcev v vojaških vešč i­

nah

18. septembra je  bilo v Novem  
mestu že šesto pokrajinsko tekm o­
vanje mladih v veščinah teritorialne 
obrambe. Ekipe so tekmovale v 
streljanju, metanju bom be, pos­
tavljanju šotorov iz šotorskih kril ter 
orientacijskemu pohodu. V m očni 
konkurenci je bila v skupni uvrstitvi 
najboljša prva trebanjska ekipa, 
drugi so bili N ovom eščani. tretja pa 
druga trebanjska ekipa. V streljanju 
je  zmagala druga črnomaljska ekipa.

Posam ično so najboljše rezul­
tate dosegle mladinke (!) . v strelja­
nju je namreč zmagala Vesna Blat­
nik iz. Črnomlja. 2 . je  bil Martin 
Željko iste ekipe. 3. Mojca fe m e c  iz 
Trebnjega. Blatnikova je zmagala 
tudi v m etu bom be na cilj. druga je 
bila Mojca l em ec. tretji pa Srečko  
Plul iz Novega mesta. Tekmovanje 
je bilo dobro pripravljeno, dokazalo  
je. da so mladi pripadniki teritorial­
ne obrambe dobro izurjeni.

Prikaz usposobljenosti
Priprave na dolenjsko zak ljučno vajo en o t in štabov  

civilne za šč ite  — Ponekod pom anjkljiva oprem a

V okviru izhodišč in priprav 
za akcijo NNNP 82 je  bil te dni 
tudi sestanek poveljnikov civilne 
zaščite.načelnikov štabov civilne 
zaščite in predstojnikov organov 
za ljudsko obrambo dolenjskih  
občin . Najvažnejša ugotovitev je 
bila. da so vse občine izob liko­
vale načrte aktivnosti civilne 
zaščite ter da jih  tudi dokaj 
uspešno izvajajo.

Po posam eznih krajih je bilo 
več uspelih vaj enot civilne 
zaščite, predvsem vaje gasilskih 
enot in tekmovanja enot prve 
m edicinske pom oči v krajevnih 
skupnostih in organizacijah 
združenega dela. Ob tem so 
ponekod ugotovili, da bo treba 
še marsikaj narediti za organi­
zacijo civilne zaščite v stano­
vanjskih hišah ter soseskah. Prav

zato so  pri dozdajšnjih akcijah 
posebno pozornost posvetili
ravno ustanavljanju en ot civilne 
zaščite povsod tam, kjer so 
potrebne. Poleg tega enote civil­
ne zaščite kadrovsko še niso 
povsem zasedene. nekatere
enote in prebivalstvo niso dovolj 
oprem ljeni. pomanjkljiva je 
p r e d v s e m  r a d i o l o š k o -  
b io lo šk o -k e m ičn a  zaščita.

Dogovorili so se , naj bi na 
ravni dolenjske pokrajine oziro­
ma posam eznih občin  izvedli 
zaključno letno vajo enot in 
štabov civilne zaščite. V njej bi 
sodelovali tudi prebivalci, neka­
tere delovne organizacije in 
ustanove. Vaja bo najbolj veren 
odsev stopnje organiziranosti, 
oprem ljenosti in usposobljenosti 
civilne zaščite.

M. B.

O b ram b n a  v z g o ja  m lad ih
Fantje in dekleta novom eške in grosupeljske o b č in e  na 

predvojaški vzgoji v Žužem berku -  Izpiti za m otorje

V organizaciji sekretariata za 
ljudsko obrambo skupščine 
občine N ovo m esto in Gro-

DVAJSET DNI V VOJAŠKI SUKNJI -  Dekleta in fantje 
novom eške in grosupeljske ob čin e , ki po osnovni šoli niso 
nadaljevali šolanja, so veščine obrambne vzgoje pridobili v Žužem ­
berku. (F oto: J. Pavlin)

suplje je bila v brigadirskem  
naselju Žužemberk od 11. do  
29. septembra predvojaška 
vzgoja za mlade, ki po osnovni 
šoli ni nadaljevala šol srednjega 
izobraževanja.

t

Sole obrambnega pouka in uspo­
sabljanja v Žužemberku se je letos 
prvič udeležila tudi mladimi gro­
supeljske občine, l o  sodelovanje v 
obrambnih pripravah med občinama 
je eno redkih v Sloveniji. Stosedem- 
inpetdeset fantov in deklet so v teh 
dneh predavatelji pripravljali za 
vključevanje v obrambni boj in 
obrambne priprave. Naučili so se 
rokovanja z vojaško puško, brzo­
strelko. puškom itraljezom . ročnim  
m inom etom , troinblonom  in drugim 
orožjem, spoznali so značilnosti 
jederskega napada, urili so se v prvi 
pom oči in spoznali osnove civilne 
zaščite. V popoldanskem  času so 
opravili izpite za kolesa s pom ožnim  
m otorjem  in enoosne delovne stroje. 
Izdajali so svoj časopis, imeli svojo 
radijsko postajo in pripravljali kul­
turne in športne prireditve.

J. P

pozdravih nastope učencev OŠ 
Jurija Dalmatina iz Krškega ter OŠ 
Milke Kerin iz Leskovca in folkorne 
skupine Vita Zupančiča ljubljanske­
ga društva slušno prizadetih.

Slovesni uvodni del praznovanja 
je dom ače društvo p očastilo  tudi z 
otvoritvijo razstave svojih in drugih 
članov v avb delavskega doma. slo­
venska zveza pa s podelitvijo pri­
znanj najboljšim športnikom. V 
Leskovcu se je po tem v šaljivih 
igrah pom erilo okoli sto slušno pri­
zadetih. Številnim gostom  je na 
koncu že kar zmanjkovalo časa za 
ogled kulturnozgodovinskih zna­
m enitosti krške občine, a so vztra­
jali in znova dokazali, da jim volja 
do življenja ne-more nihče odvzeti.

P. PERC

POSAVSKI KADROVIKI 
O NEZAPO SLENO STI
Sredi oktobra bo Društvo kadrov­

skih delavcev Posavja za vse odgo­
vorne delavce, ki delajo na področju  
delovnih razmerij, ter'za predsedni­
ke in člane komisij za delovna raz­
merja pripravilo seminar o spre­
membah zakona o delovnih raz­
merjih. Uvodno pojasnilo bo imela 
namestnica predsednika republiške­
ga komiteja za delo Anica Popovič. 
Na seminarju bo tekla beseda še o 
spremembah zakona o zaposlovanju 
in zavarovanju za primer neza­
poslenosti ter o drugih spremembah 
s področja socialne varnosti začasno 
nezaposlenih oseb.

SEVNICA: S KADRI 
PO STAREM ?

Življenje nekatere nekaj nauči, 
drugih pa nič. Vprašanje je, ah k 
slednjim ne sodijo m ožje, ki v sevni- 
ški občin i skrbe za kadre. Kadrov­
ska politika je  preveč drobnjakar­
ska, prej so kadre izgubljali, zdaj jih 
m enda niti nočejo več. Res so v 
občini zlezli na 3.5 odst. zaposlenih  
z visoko izobrazbo, vendar gre za 
kadre, k i so zaposleni pretežno v 
negospodarstvu. Vse kaže. da se k a j  
prida ne bo sprem enilo, saj preneka- 
tero podjetje ne premore trdnega 
kadrovskega načrta. Po svoje pa 
vprašanje kadrovske politike osvet­
ljuje tudi podatek, da so podjetja 
izkazala potrebo le po 18 pri­
pravnikih.

A. Ž.

Na sk lep ih  
se nabira 

prah
O bčinska konferenca ZK 

v N ovem  m estu uperja 
ost delovanja v u resn iče­

vanje že sprejetih sklepov

Izhodišča za razpravo o idejnopo­
litičnih vidikih uresničevanj gospo­
darske stabilizacije ob izkazanih 
polletnih bilancah je dala šele pred 
dobrim m esecem  dni ustanovljena 
komisija za družbenoekonom ske od­
nose pri občinskem  komiteju ZKS 
Novo m esto. Še posebej pozorno so 
obravnavali delovanje ZK v delovnih  
organizacijah z izgubo in v tistih, 
kjer poslujejo z m otnjami. Spoznali 
so, da so kom unisti premalo aktivni 
v razpravah o pridobivanju do­
hodka. Vse preveč se ukvarjajo z 
obrobnim i problemi, radi se zado­
voljijo z ugotovitvam i in analizami, 
nič ali pa premalo ukrenejo za 
spreminjanje razmer. Veliko sestan­
kujejo, sprejemajo sklepe, tudi akcij­
ske programe, vendar je od vsega 
tega malo učinka. Vendar so našli 
tudi nekaj pozitivnih ugotovitev, naj 
om enim o le dokaj dobro obvešče­
nost kom unistov o gospodarskih  
problemih, velik napredek glede te­
ga je opaziti v tovarni IM V.

V ka nejši razpravi so m enili, da 
je veliko (.snovnih organizacij ZK na 
obrobju dogajanj, krivdo za slabe 
poslovne uspehe iščejo povsod dru­
god, le pri sebi ne. Dogodilo se je 
celo, da so partijsko organizacijo 
zlorabili za posredovanje stališč, ka­
kršna so ustrezala poslovodnim  
strukturam, za posredovanje 
^.navzgor", v resnici pa kom unisti o 
problematiki sploh niso razpravljali.

Med sicer maloštevilnimi novimi 
sklepi je zapisano, da mora vsaka 
osnovna organizacija pretehtati delo 
in obnašanje članov in to ne glede 
na poklic in položaj. Vrste /K  so se 
v novomeški občin i že začele . č isti­
ti". V zadnjem času je bilo izreče­
nih vrsto kritik in blažjih partijskih 
ukrepov f predvsem zaradi nedela. 
Kot so menili na konferenci, pa bo 
potrebno iti še korak dalje, saj ljudje 
pričakujejo sankcije ob vsem dose­
danjem besedičenju.

R. BACER

O G L A Š U J T E  V  D L !

Majhno morje 
manjših kršitev

Do 20. septembra letos je 
inšpekcijska služba SDK NovpJ 
m esto v vseh štirih dolenjskih 
občinah opravila 1 2 0  raznih 
pregledov pri uporabnikih druž­
benih sredstev. Vodja inšpekcije 
Tone Krašovec pravi: ..Ugotovili 
sm o, majhno morje” raznih 
nepravilnosti, večjih nepravilno­
sti in malverzacij pa ne. N i pa s 
tem rečeno, da jih ni. samo 
doslej nanje nism o naleteli.”

Inšpekcijska služba je  veliko 
večino  pregledov opravljala v 
okviru svojega delovnega pr?' 
grama, nekaj n azah teyoU JV .se  
manj na željo uporabnikov druž­
benih sredstev. V nobenem  prl' 
meru pa do inšpekcijskega pr®; 
gleda ni prišlo na pobudo ah 
zahtevo delavskih kontrol ah 
delavskih svetov. Teh inšpekcija 
ne ču ti. Število pregledov po 
občinah  je različno, nesorazmer­
no. odvisno od programa dela. V 
daljšem časovnem  obdobju pa se 
število pregledov po občinah 
izravna. ..V edeti pa je treba, da 
inšpekcija ni revizija, pregled od 
A do Ž. marveč kontrola p?" 
sameznega področja poslovanja 
v d o ločen em  časovnem  °h' 
dobju. Prav zato ne moremo 
trditi, da na Dolenjskem  letos* 
malverzacij ni,” je  poudaril Tone, 
Kraševec.

— Kakšne nepravilnosti p* 
so pretežno odkrili vaši 
inšpektoiji?

..Ugotavljam o. da večina 
obiskanih delovnih organizacij 
nima urejenih samoupravnih 
aktov za področje materialno 
-fin a n čn eg a  poslovanja in mat' 
sikje niti ni zapisano, kdo zakaj 
odgovarja. Nadalje uporabnik) 
družbenih sredstev često  nepra' 
vilno izkazujejo svoja sredstva m 
vire sredstev. N e usklajujejo 
terjatev in obveznosti k o t zako­
nodaja predpisuje. Cela vrsta 
nepravilnosti je pri obračuna­
vanju prom etnega davka. V več 
delovnih organizacijah tega ne 
plačujejo. Š e največ nepra; 
vilnosti pa je  ugotovljenih prj 
blagajniškem poslovanju. N1 

sicer ugotovljenih goljufij ah 
prilaščanja denaija, pač pa bla­
gajniki ne poslujejo po pred­
pisih- V veliko primerih je 
ugotovljeno tudi kršenje Zakona 
o zavarovanju plačil. Sam o pr|, 
1MV je bilo ugotovljenih 13?» 
primerov neplačanih računov 
dobaviteljem  v predpisanem 
roku.”

— Ali je  vaša inšpekcij* 
pregledovala tudi delovanje 
športnih klubov v zvezi s 
stališči zvezne konferenc® 
SZDL?

..Pregledali sm o delovanj® 
treh klubov, in sicer Elan«’ 
Kluba Bela krajina in del° 
B a lk a n sk e g a  odbojkarskega 
prvenstva 81. To. kar so drug?® 
ugotavljali k ot ..športne afere > 
pri nas ne prihaja v poštev, ker 
imajo vsi klubi in športna 
društva tako malo denarja, da s* 
večjih nepravilnosti sploh n® 
morejo privoščiti. Sm o pa ug°" 
tovili, da so na primer pri Elah11 

poslovali po dom ače. Knjig0' 
vodstvo ni bilo v redu, dok0, 
mentacija pomanjkljiva. P® 
ostalih dveh je  bilo v glavnem 
redu. Velja pa splošna ugotm 
vitev za razna društva, da posh* 
jejo z amaterskimi kadri ^  
precej po dom ače."  „„

R. BAČE*

Karel Kolman
V petek, 24. septembra, je bd° 

sevniškem pokopališču zadnje slo 
od Karla Kolmana iz Šmarja. * ■ 
hrbtna bolezen ga je  vzela, deset o 
prej, kot bi dočakal 70 let. -j 

Rodil se je v skromni kme°
družini Izučil se je za mržari1:

idhJ'vendar je  dobil delo šele pri gra' 
proge proti Tržišču. Pred izbruh0  

vojne je  bil še ob ta kruh. tako 
moral za njim na Nem ško. Ob P  ̂
vratku med vojno njegovo del° 
ostalo skrito ovaduhom, za*0  

1943 okusil mariborske zapore. ^
Med povojno izgradnjo je delu 

sevniškem Jugotaninu. T u je  bil P., 
predsednik sindikalne organi**0®« 
vodil je tudi prvi delavski svet 
tovarne. Leta 1955 je postal Pre (, 
sodnik sevniške občine. Tud* 
pokoju in v času hude bolezni 
opravljal razne naloge. predvschU 
organih sevniške krajevne skupn0  .

Ljudje so ga imeli radi. ker jih1? 
znal vedno dobrohotno prisluh0 ^  
bodisi v ..županskem' uradu ah 
številnih sprehodih, dokler so h1 

dopuščale m oči. a
A- ^
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TAKE LJUDI ŠE POTREBUJEMO -  Da novo

TUDI KMETJE N A  
MORJU

Krški aktiv mladih zadružni­
kov si na vse kriplje prizadeva, 

bi si zagotovil denar za svojo 
dejavnost. Ko so pred leti kupili 
plug, s katerim se pripravljajo za 
tekmovanja traktoristov oračev, 
jim je na pom oč priskočila še 
občinska zemljiška skupnost.

lavni vir dohodkov so veselice, 
'Cer pa jih ob  obilici drugih 
podobnih prireditev in dela na 
kmetijah prirejajo manj kot 
prejšnja leta, je  b! gajna aktiva 
bolj prazna. Lani so si lahko z 
izkupičkom  od  veselic kupili 
celo počitniško prikolico. Pri­
zadevna tajnica aktiva mladih 
zadružnikov Jožica B olovič za­
dovoljno pripoveduje, da je bila 
letošnje poletje prikolica v Puna- 
fo na Krku ves čas izkoriščena. 
Pred časom  si je le malokateri 
kmet privoščil oddih na morju.

Po lestvici najbolj zdrknila IMV
Na seznam  dvesto največjih delovnih  organizacij v Sloveniji se je  uvrstilo 12 delovnih  

organizacij z D olenjske, Posavja in K očevskega

r t  ■ * v  vo e/m/s ca
NOVO MESTO: V pone- 

®'jek kot da je novom eško  
■>ejrnišče napol zamrlo. Ne da bi 
1 znali to  razložiti, ni bilo dosti 
c Podajalcev ne kupcev. Na- 

^ro aj je bilo le 121 pujskov in 
°d  tri do šest m esecev starih

Di.t L ’ prodanih pa skuaj 97 . 
• J 1 So veljali 2.200  do 3.200 

^starejši prašiči pa 3 .3 0 0  do
, -  - s o  veljali 2 .200  do 3 .200  u>n, st:

4.500 din.
BREŽICE: Na sobotnem

^Jmi) je bilo na prodaj 375 
Pujskov in 15 nad tri mesece 

arih prašičev. Prodanih je bilo 
 ̂ upno 244 živali; prve so stale 

»60 din,-druge pa do 85 
irjev za kilogram žive teže.

do
dinar

Med dvesto največjih delov­
nih organizacij v Sloveniji — 
takih, ki so lani dosegle več kot 
429  m ilijonov dinatjev dohodka  
— še je po podatkih, ki jih je 
objavil Gospodarski vestnik, 
uvrstilo 12 delovnih organizacij 
z našega obm očja.

Na prvo m esto  med dolenjskimi 
delovnimi organizacijami se je pre 
pričljivo uvrstila novomeška tovarna 
zdravil . Krka*, ki je v Sloveniji 
zasedla 1 2 . m esto, medtem  ko je 
bila* predlani na 15. mestu. Njena 
uvrstitev na seznamu se kaže v 
to liko lepši luči, ker vem o, da po  
zaposlenosti zavzema šele 28. 
m esto. Najbolj med vsemi dolenj­
skimi delovnim i organizacijami je 
nazadovala Industrija m otornih  
vozil, ki je predlani po dohodku  
zavzemala celo 1 1 . m esto, letos pa 
je zdrknila na 150. m esto, saj so *  
dohodek dosegli samo s 84 odstotki.

N eugledno 150. m esto med naj-, 
večjim i slovenskimi delovnimi orga­
nizacijami prav gotovo ne zaljša 
podatek, d a je  IMV po zaposlenosti 
še vedno na 9. mestu v republiki.

Napredovala je krška tovarna celu­
loze in papirja, ki je predlani zavze­
mala 60 . m esto, lani pa je napredo­
vala na 36. m esto v republiki. Tudi 
njeno doseganje dohodka je bilo  
doseženo ob relativno majhni za­
poslenosti. saj po tej zavzema šele 
8 3 . m esto.

Druge delovne organizacije niso 
doživele bistvenih premikov, suj so 
na lestvici zdrknile le za nekaj mest

Kmetijski
Izziv za še več pšenice /1 /
Kot da bi se narava ravnala po tisti stari modrosti: pomagaj si 

l0 'n ,n bog ti bo pomagal. Resno in organizirano sm o se lani 
in ' '  P r'^el° vanja pšenice, za nam eček je prišla še dobra letina 

v kaščah imamo 45.000  ton tržnih presežkov dragocenega 
bi s l ^ °-'e sP°dbudilo k še večjim načrtom : prihodnje leto naj 
ne 2. en 'ia pridelala kar 6 4 .0 0 0  ton tržnih presežkov pšenice, 

da bi se ob tem  odrekla siceršnjim kmetijskim ciljem in 
nieritvi, ki vendarle ostaja v osnovi predvsem živinorejska. 

Hdelovati pšenico, po njej pa njive obvezno posejati s 
k0 Grdini dosevki, je donosno vsaj tako, kot je pridelovanje
M To trdijo strokovnjaki, kot je bilo poudarjeno tudi v
tudT n' telev'z*jsk' oddaji prejšnji teden, pridružujejo pa se jim 
. J  praktiki. Torej niti ni potrebna ponekod prav izrazita 
, 'vrstična agitacija, ki daje prednost eni izmed kmetijskih 

javnosti, ne da bi imela vedno pred očmi celovitost kmetijstva 
,n steviln«ae dejavnosti, ki d o lgoročno vplivajo na njegov razvoj.

Ba pustimo to! Tik pred setvijo pšenice sm o, potrebujem o je 
‘e yeč in izkoristiti je treba eno in drugo: gospodarsko 
• budo in organizirano akcijo. Predvsem je treba bolje 
\ \  Pr'sb*' tako imenovani genetski potencial najboljših sort, ki 
a 'ko dajejo precej več kot znašajo dosedanji hektarski donosi.

aj ponovim o še enkrat: temelj uspeha je uporaba potrjenega, 
P ^ S č e n e g a , razkuženega, zdravega in dobro kaljivega semena 
najboljših sort, setev pa je treba opraviti strokovno pravilno in 
pravočasno, potem  pa vsestransko skrbeti za posevek.

Kmetijska strokovna služba je letos zožila sortim ent najbolj 
priporočenih sort na 6 do  10. Najboljše ostajajo, dika, 
mačvanka 2 , zlatoklasa, nizija, baranjka in še nekaj rezervnih 
SOrt: če  najboljših ni več m ogoče dobiti. Prihodnjič pa kaj več o  
sami setvi, gnojenju in varstvu posevkov. Inž. M. L.
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navzdol. Med njimi se je Pionir, ki je 
lani zavzel 2 2 . m esto, uvrstil samo 
za eno m esto nižje. Nekaj mest nižje 
so  zdrknili tudi N ovoles, N ovoteks, 
Lisca. Labod in Itas.

Za vse delovne organizacije je 
značilno, da v preteklem letu zapo­
slenost ni naraščala niti v dogovorje­
nih okvirili, ti trendi pa bodo veljali 
bržkone tudi še naprej, najbolj ver­
je tn o  v delovnih organizacijah, kate­
rih izdelki so namenjeni naložbeni 
porabi, kar je videti v primeru novo­
meškega Pionirja.

J. S.

Skupen nastop
GG N ovo m esto in KZ 
Krka sta podpisala spora­
zum  o  tesnejšem  sod elo ­

vanju

Predstavniki temeljne organizacije 
kooperantov ,,Gozdarstvo" iz sesta­
va GG N ovo m esto in Temeljne 
zadružne organizacije Novo m esto, 
Straža, Mirna peč, Žužemberk, 
Škocjan, Šentjernej in TOZD Agro- 
servis iz sestava Kmetijske zadruge 
„Krka” N ovo mesto so 24. septem ­
bra v Dol. Sušicah podpisali Sam o­
upravni sporazum o urejanju med­
sebojnih razmerij.

Kmetijska zadruga in Gozdno  
gospodarstvo sta že do sedaj uspeš­
no sodelovala. Že v letu 1980 je bila 
ustanovljena skupna liranilno-kredit- 
na služba. S tem  sporazumom pa so 
se podpisniki dogovorili za enoten  
nastop, spremljanje, sodelovanje in 
pom oč pri reševanju gospodarskih 
in socialnih vprašanj združenih km e­
tov na obm očju novom eške občine.

Podpisnice bodo v skupno uskla­
jenih programih načrtovale razvoj 
kmetijstva, gozdarstva, hranilno-kre- 
ditne službe, kmetijsko pospeševal­
no službo, izobraževanje, informira­
nje, socialno in materialno varnost

združenih km etov in ostale dejavno­
sti za izboljšanje gospodarjenja in 
življenja kmečkega prebivalstva. Po­
sebno skrb bodo posvetile hribovi­
tim  delom  obm očja in Suhi krajini, 
ki zaostajajo v razvoju.

J. K.

Dumperji gredo
Vse uspešnejši Beltov pro­

dor na tuja tržišča

Kljub izredno hudi konkurenci 
črnomaljski Belt vedno bolj prodira 
tudi na zahtevna zahodna tržišča, še 
posebej pa v neuvrščene, zlasti 
afriške države, kjer se prav tako 
srečujejo z zahodnoevropskim in 
ameriškim kapitalom . Izkazalo se je, 
da lahko Belt velikim nacionalnim  
družbam konkurira predvsem z 
gradbenimi stroji, tako imenovanimi 
dumperji, za katere tudi v tujini 
iztržijo toliko, kot dobijo zanje na 
dom ačem  tržišču. Posredno pa te  
stroje izvažajo preko jugoslovanskih 
firm, ki delajo v Alžiriji, Iraku, 
Nigeriji in drugih državah.

Pri ulitkih je konkurenca tujih 
povsem avtomatiziranih livarn in 
mehanske obdelave še hujša. Kljub 
temu so v Beltu prepričani, da bodo  
tudi na tem  področju izpolnili 
zastavljeni izvozni plan, ko naj bi 
izvozili za 40  milijonov dinarjev 
ulitkov- Seveda gre tu  za izpolnitev  
fizičnega plana, m edtem  ko bo 
denar od tega izvoza prihajal še celo  
naslednje leto . Večina doslej skle­
njenih pogodb bo dajala otipljivejše 
rezultate proti koncu prvega polletja 
prihodnje leto; takrat se bo Belt 
glede deviz trdneje postavil na lastne 
noge.

V zadnjem času je Belt podpisal 
nekaj večjih pogodb s tujimi firma­
mi, zlasti za izdelavo blokov m otor­
jev, zavornih bobnov in karterjev.

A. B.

RIKO: USPEŠEN  
A V G U ST

V tozdu RIKO Ribnica Rikostroj 
so v avgustu namesto načrtovanih 
80 milijonov dinarjev celotnega pri­
hodka ustvarili kar preko 90 milijo­
nov celotnega prihodka. Naredili pa 
bi še več, ko ne bi bilo težav z 
raznim materialom in drugim. V 
istem m esecu je ta tozd izvozil na 
klirinško področje za blizu 61 mili­
jonov dinarjev, na konvertibilno pa 
za dobrih 1,7 milijonov.

DOLENJSKI LIST

GOSTJE ZAMEJSKIH VINOGRADNIKOV -  V 
soboto je krenil na strokovni izlet za poln  
avtobus sevniških vinogradnikov. Bili so gostje 
slovenskega društva v Števerjanu. Gostilničar 
A nton Kragl je  tamkajšnjemu naprednemu vino­
gradniku Borisu Pintarju (na levi) izročil pristno 
dom ačo slivovko. (F oto: A. Železnik)

ROMI NA DELOVNI AKCIJI V  ŽABJEKU -  
Zaposleni in nezaposleni Rom i iz Žabjeka so se 
prejšnji teden lotili del za vodovod in že prvi dan 
izkonali 6 0  m jarka. S prostovoljno akcijo se 
vključujejo v gradnjo vodovoda, kot velja za vse 
ostale krajane. (F oto : R. Bačer)
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Zgledna
vinogradnika

Suha krajina ima med skopi­
m i, za obdelavo primernimi zem ­
ljišči v strmih, neprimernih legah 
za gojitev drugih poljščin, 260  
ha vinogradov zasejanih pretež­
no s samorodnicami, med kateri­
mi je nad 90 odstotkov šmarni­
ce. Starost trt je od 40  do 60 let. 
Trte hirajo, ker jim  je potekla  
življenjska doba. Te trte bi bilo 
dobro nadom estiti z žlahtno 
trto, saj bi bilo nespam etno po­
novno saditi sam orodnico, kate­
ro prepovedujejo saditi tudi naši 
zakonski predpisi.

Zgleden
vinogradnik

Mine
Med m aloštevilne pionirje no­

vega vinogradništva v Suhi kraji­
ni z nasadi žlathne trte moramo 
postaviti za zgled Dominika 
Grčarja iz Cviblja nad Žužem ­
berkom , po dom ače Mineta, ki 
ima svoj novi vzorni vinograd na 
Liscu, kjer je 45 ha vinograških 
površin. V tem  predelu ima 20 
arov novega vinograda, kjer je 
posajenih 175 trt modre franki­
nje, 150 trt žam etne črnine in 
75 trt laškega rizlinga. Trte je 
sadil po 1 m narazen, razdalja 
med vrstami pa znaša 1,80 m. 
Vrste potekajo v smeri strmine, 
kar je opravičljivo, saj je strmina 
dolga, z okrog 1 0 -odstotnim  na­
gibom , lega je južna. Zemlja je 
peščeno ilovnata, humusna, 
dobro pregnojena s hlevskim  
gnojem. Vinograd je po izkrčitvi 
šmarnice ročno zrigolal do globi­
ne 50 do 70 cm . Pri sajenju je 
porabil večje količine hlevskega 
gnoja, sadil je normalno, tako, 
kot strokovnjaki priporočajo, to 
je, da je na zrigolani zemlji (po 
razkoličenju) skopal jame, velike 
40  x 40  x 40  cm. Skrbni Mine je  
postavil lepo ž ičn o  oporo z lese­
nimi, lepo obdelanimi, pooblani- 
mi in pobarvanimi lesenimi steb­
ri in skrbno napeto žico.

Letos so Minetu posajene trte 
prvič normalno obrodile. Po 
moji presoji vinograd sem si 
ogledal 25. avtusta -  bo pridelal 
na trti pri žam etni črnini okrog  
6  1 mošta, pri modri frankinji 
okorg 5 I in pri laškem rizlingu 
okrog 4 litre, to je na 400  trtah 
okrog 2100  litrov pridelka. Pred­
videvanja, ki sem jih navedel, 
niso pretirana, saj so bile trte pri 
ogledu popolnom a zdrave in 
tako bogato obložene, da bolj ne 
morejo biti. Zemlja pod trtami 
je bila obdelana kot najbolje 
obdelan vrt, brez plevela in za- 
skorjenosti.

Vinograd se splača pogledati, 
saj tako skrbno obdelanega vino­
grada ne bom o zlepa našli niti v 
znanih vinogradih širom po Slo­
veniji. Vinogradnik Mine je po­
leg izredne prihodnosti tudi 
vedoželjen. Skrbno prebira stro­
kovne knjige, prebere vsak stro­
kovni nasvet, posvetuje se s stro­
kovnjaki. Svoj vzorni vinograd 
namerava počasi razširiti še na 
preostali del, kjer ima trenutno  
posajeno šmarnico. Prepričan 
sem, da bo njegov zgled pritegnil 
še druge vinogradnike tega 
obm očja .

Obnova vinogradov 
v Kavčih nad 

Brusnicami
Vinogradi od Brusnic do 

Gabrja so pretežno zasajeni s 
šmarnico, podobno kot v Suhi 
krajini. Nad Brusnicami js  manj­
ši predel vinogradov „Kavce“ z 
zahodno lego. Tu ima svoj : :o- 
grad Gabriel Hudoklin iz Brus­
nic, ki je pred 5 leti šmarnico 
posekal, zem ljišče s strojem pre- 
rigolal in zasadil z žlahtno trto. 
Ko je posekal šmarnico, je  takoj 
rigolal, pomeni, da zemlja r;i 
počivala (kar nekateri priporo­
čajo), pa vendar žlahtna trt? 
od lično  uspeva. Pri rigolanju 
zemljo založno pognojil tako, 
kot priporočajo strokovnjak. 
Obnovil je celo površino 25 arov 
vinograda, ki že (nad polovico) 
rodi, tako da tu ni nobene šma 
nice več. Vrste potekajo v smeri 
strmine z zahodno lego, strmina 
znaša okrog 15 % in . do nje je 
možna obdelava brez teras. Raz­
dalje sajenja so 1,80 m x  1 , 1 0  m. 
Med sortami žlahtne trte im?, 
posajene največ žam etne črnine 
in modre frankinje, poleg teh  pa 
še game, laški rizling, zeleni sil­
vanec, neuburgovec in traminec 
Vse te sorte zelo lepo uspevajo. 
Pri ogledu vinograda 6 . sep­
tembra sem predvidel, da bo 
pridelek (razen mladega nasad?) 
povprečno 5 litrov m ošta na 
trto, saj so vse trte zelo bogato 
obložene z grozdjem, zdr: v., 
bujne rasti, vinograd je skr ta , 
obdelan. Poleg ostalih nasadov 
žlahtne trte v tem  predelu viru 
gradov (B ožič, Gazvoda, Kotnik, 
Janc in še nekateri) je H u d o i . 
nov vinograd najlepši.

Hudoklin je lep zgled napred­
nega vinogradnika v Podgorju in 
dokaz, da se z voljo, pridnostjo 
in znanjem lahko spremenijo na­
sadi šmarnice v nasade žlahtne  
trte.

Pripominjam, da imamo zled- 
ne vinogradnike z nasadi žlahtne 
trte tudi na drugih predelih nasa­
dov samorodnic, o  katerih bom  
po ogledu še pisal za zgled 
tistim , ki še vedno trdijo, da tu 
žlahtna trta ne uspeva.
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JABOLK NE BO MANJKALO -  Letošnji pri 
delek jabolk zagotavlja mirenski Dani dovol 
atrovin za izdelavo jabolčnega soka. Ponudba i 
domačih sadovnjakov je večja kot pretekla lets 

končne količine 10 tisoč ton  jabolk pa s 
b°uo morali pomagati tudi z dobavitelji iz drugil 
republik. (F oto: J. S im čič)

meški bolnišnici še do  danes ni zmanjkalo krvi, 
imajo zasluge tudi darovalci iz KO RK Bršljin. 
Večkratnim  darovalcem krvi so v petek v osnovni 
šoli „XII. SNO UB” podelili priznanja, kulturni 
program pa so pripravili pionirji. (F oto : J. Pavlin)



Le varno delo je uspešno
Praktičen primer, kako je poskrbljeno za varnost delavca pri delu — V sem iškem  tozdu 

IMV se zm anjšuje število  nesreč, ker je boljša preventiva

USPOSABLJANJE PROSTOVOLJCEV — V es m inuli teden je  bilo okoli osnovne šole v Bušeči vasi 
nadvse živahno. Natanko 5 0  mladih prostovoljcev iz Posavja si je  7 dni nabiralo znanje iz vojaške 
teorije in ga preveijalo na terenu. Usposabljanje je vzorno organiziral občinsk i štab teritorialne 
obrambe v Brežicah. (F oto: V . Podgoršek)

Kordunaši branili Belo krajino
____________ Ob 40-letn ici ustanovitve 8 . kordunaške udarne divizije

zaščitna sredstva. Med delom  dela­
vec v nekaterih trenutkih ni povsem  
zbran in opusti posam ezne ukrepe 
dela, in nesreča je tu.

Kot kažejo podatki iz prejšnjih 
nekaj let, se število nesreč zmanjšu­
je. Verjetno je tu pomembno

Ob 40-letn ici ustanovitve 8 . kordunaške udarne divizije naj se 
spom nim  na boje te divizije v Beli krajini julija 1944, ko sem  bil jaz 
politkom isar divizije, njen komandant pa Miško Šumonja.

Po uspešno opravljenih nalogah v 
medrečju Kolpe in Save ter v Žum- 
berku je divizija prenesla težišče  
svojega delovanja v Belo krajino in v 
sodelovanju s slovenskimi enotam i 
7. korpusa uspešno obranila Belo 
krajino pred elitnim i nemškimi 
„Jaeger”  enotam i. Težke borbe so 
potekale od 9. do 17. julija 1944 na 
meji med Hrvaško in Slovenijo. S o ­
vražnik si je z vsemi silami prizade­
val, da bi zavzel Belo krajino in tam  
vzpostavil svojo oblast. Vendar nam 
je uspelo vse napade odbiti, tako da 
se je moral sovražnik 17. julija 
umakniti v izhodiščne baze.

V Beli krajini so se borile enote, 
ki so jih sestavljali predvsem sloven­
ski, hrvaški in srbski borci, tako da 
se je med borbo kovala tudi borbena 
enotnost med tem i narodi.

Boji so bili srditi, pri vsakem  
borcu in starešini je še posebej prišla 
do izraza samoiniciativa. Sovražnik 
nas je spoštoval, saj si ni predstav­
ljal, da se bo spopadel s tako m o č­
nimi in borbenim i formacijami. 
Naše izgube niso zmanjševale mora­
le, nasprotno, ta se je še povečala. 
Pogosto so bili ukazi ustni in kratki, 
saj ni bilo časa za dolgo pojasnjeva­
nje, borci in starešine pa so jih hitro 
razumeli in jih še sami dopolnjevali. 
Z borci in starešinami slovenskih 
enot sm o izmenjali'dragocene izkuš­

nje iz preteklih borb, ki so nam pri 
naslednjih nalogah zelo koristile.

Belokranjski ljudje so borce, ki so 
branili in ubranili Belo krajino, spre­
jeli zelo prisrčno. Kamorkoli smo 
prišli, povsod so nas prijazno spreje­
li, nam ponudili hrano, pijačo in 
druge dobrote. Nam estitev in oskrba 
sta bili izvrstni, počutili smo se zelo  
ugodno in smo začutili pravo ljud­
sko oblast in organizacijo nove drža­
ve. O svobodilna fronta je res m no­
žična in politična organizacija, k ije  
znala povezati ljudi v narodno­
osvobodilno gibanje. V tem  času nas 
je obiskal tudi politkomisar Glavne­
ga štaba Slovenije, nas seznanil s 
stanjem v ostalih sektorjih in nam 
izrekel priznanje za uspešno izvede­
no operacijo, ki je bila del veličastne  
borbe pod vodstvom  Tita in partije.

24. julija sm o prisostvovali defile- 
ju partizanskih enot v Metliki, v 
katerem so sodelovale ena slovenska 
in dve hrvaški brigadi. Na to slavje je 
prišlo staro in mlado od vsepovsod, 
zbralo se je kakih 10.000  ljudi. Na 
slavnostni tribuni so bili voditelji 
Glavnega štaba Slovenije in CK KPS, 
7. in 4. korpusa, 8 . in 34 divizije ' 
Hrvaške, šefa sovjetske in anglo- 
ameriške vojne misije. To je bila res 
velika manifestacija bratstva in enot­
nost i.

Ob tej priložnosti sem srečal

komandanta Glavnega štaba Sloveni­
je Franca Rozm ana Staneta. B ilje  
človek manjše postave, ob lečen  v 
lepo partizansko uniform o, v levi 
roki pa je imel veliko vrtnico. Z 
nasmehom se je pozdravil s polit­
komisarjem 7. korpusa Hrvaške in z 
mano in mi dejal: „N ikoli nismo 
imeli lepše priložnosti, da p o to lče­
m o najelitnejše nem ške enote. N em ­
ci nikoli več ne bodo mogli na to  
ozem lje poslati takih en o t.” Od 
njega je res vel duh komandanta in 
bojevnika. d u Sa n  h r s x i C

general podpolkovnik

Ponovim o, četudi vsakdo ve: vsaka delovna organizacija je  
dolžna poskrbeti, da njeni delavci delajo v varnih delovnih  
razmerah. Kako imajo to  urejeno v praksi, si oglejmo na primeru 
sem iške tem eljne organizacije združenega dela IM V ..

V IMV imajo službo varstva pri pozna, ni voljan vedno uporabiti 
delu organizirano na ravni celotne  
delovne organizacije, pa tudi v 
posam eznih tozdih. Najmanj enkrat 
na leto morajo strokovnjaki pregle­
dati vse stroje in takoj ukrepati, če  
ugotovijo pomanjkljivosti ali če. 
zaposleni ne spoštujejo nujnih var­
nostnih ukrepov.

Posebna značilnost tesnoobdelo- 
valnih strojev je, da jih je -te ž k o  
zaščititi in bi bili popolnom a varni.
Darko Vardijan trdi, da so te 
naprave varne, če delavec pravilno 
uporabi sredstva tehnične zaščite.
Potrebno je vedeti, da je varnost 
lahko tudi breme proizvodnji in 
delavcu, kajti varnostne naprave v 
določenih  operacijah ovirajo delo, 
ker se ne morejo skonstruirati tako, 
da bi bili pogoji dela enaki z 
zaščitno oprem o kot brez nje.
Četudi delavec opusti zaščito in 
hitreje konča z delom , ga mora 
vodja proizvodnje opozoriti ali celo 
ustaviti pri delu.

Res je tudi, da zaščitna sredstva 
niso vedno ustrezno izdelana, zato  
se dogaja, da jih delavci ne upora­
bljajo vselej. Na primer: delavec, ki 
je dolgo zaposlen in delo na stroju

DarKo Vardijan: pri lesno — 
obdelovalnih strojih se ne da 
doseči popolna varnost, toda  
ob pravilni uporabi sredstev 
tehn ične zaščite so te naprave 
vame.

KOMANDANT STANE V METLIKI — Svečanega m im ohoda  
3 .3 0 0  ‘borcev, Hrvatov in Srbov iz IV. korrmsa NOV in PO 
Jugoslavije se je  udeležil tudi kom andant NOV in pO Slovenije 
generalmajor Franc Rozm an -Stane.

N E  SAMO  
PŠENICA

Brežiška Agraria bo morala pove­
čati ko ličine krme za svoje pitališče 
in zagotoviti deset tiso č  ton  silaže 
za živino v Grudinih hlevih, zato to 
jesen ne bo širila s pšenico zasejanih 
površin. Za zdaj 'namenja pšenici 6  

hektarov njiv in ne 1 0 0 , kot predla­
gajo v republiških setvenih načrtih.

N A Č R T N O  DO  
BR IG A D

Občinska konferenca ZSMS v 
Brežicah je z namenom , da bi se pri 
organizaciji prostovoljnih delovnih  
akcij ne srečevala vedno znova s 
finančnim i, kadrovskimi in drugimi 
težavami, pripravila osnutek samo­
upravnega sporazuma o  razvijanju 
prostovoljnega dela v občini. V 
njem ponuja variantne predloge za 
zbiranje sredstev v delovnih organi­
zacijah. Sporazum naj bi podpisale 
vse družbeno p olitične organizacije, 
samoupravne interesne skupnosti, 
tozdi in krajevne skupnosti.

poznavanje varstva pri delu, ki p 
preizkusijo vsako drugo leto. P°' 
stopno si kolektiv želi struktur 
zaposlenih poživiti s štipendiranje® 
povili kadrov, obenem  pa interno 
organizirajo tečaj za izobraževat# 
polkvalificiranih delavcev in P  
usposobljajo za vse operacije ® 
lesnoobdelovalnih strojih.

V TOZD Sem ič še obratuje žag3' 
kjer pripravljajo hlodovino za O*
rez. Tu je tehnologija zastaiela za
let, delo je fiz ično  naporno, tudj 
delovne razmere so neprimerno bolj 
nevarne. Darko Vardijan predla# 
tehnološko sanacijo, gradnjo now 
objektov, novo tehnologijo, česat J* 
žal, ne bo m ogoče kmalu izpeti3*!;

VIDA PLU

O B Č N I ZBOR  
K U L TU R N EG A  DRUŠT^

V Dom u za učence Majde Sile*3 

imeli prejšnji ponedeljek kulturnik1 

ob čn i zbor. Sprejeli so prograB11 

sekcij, folklore, ritnike, pevske# 
zbora, recitacijskega, literarne#' 
novinarskega krožka in izvolili n°v? 
vodstvo. Spregovorili so o težav« 1 

pri delu v posam eznih dejavnost# 
ki jih bodo poskušali urediti v letov 
njem letu.

MARINKA SOTLP 
Dom  za učence Majde SK­

LEPA SLIKA ŠOLE 
JE DELO UČENCEV

Vsako leto učenci urejajo in 
stijo šolsko okolico . Razdelijo se 
delovne skupine in grabijo sWe!' 
urejajo cvetlične grede ter popu'1-; 
travo. Letos so Jana, R ok in Ren?,' 
opravili anketo med učenci, n  
menijo o očiščeva ln i akciji. V 
nem odgovarjajo, da je ta ar 
potrebna, kajti učenci ne p; 
vedno, kam odvržejo p a p r ič k e , . j 
lica šole pa mora biti urejena. y e, 
imeli več orodja, morda tudi pijact 
bi še prej končali delo. Sicer W 
delajo na šolskem vrtu, kot pa,?, 
učijo. N e zdi se jim prav, da cist!1 

sami, ker jo  onesnažujejo tudi drd#. 
In koliko sami prispevajo k 
okolici? Odpadkov ne m ečejo t? 
povsod, udeležujejo se očiščevala11 

akcij, tudi doma skrbijo za red , 5)1 

je lepše pospravljeno stanovanje. .
Novinarski krože1 

Dol. Topl>(:

G R A Š K I  V E L E S E J E M
2. -10. OKTOBER 1982 

34 DRŽAV -  2200 RAZSTAVUALCEV 
VSTOPNINA PLAČLJIVA V DINARJIH 

PRIJAVE SPREJEMAJO KOMPAS IN VSE TURISTIČNE AGENCIJE V SLOVENIJI

Tekstilni in krzneni izdel­
ki
Sob no  in s tavbno p o ­
hištvo
Prehrambni izdelki 
M ednarodna pokušnja vin 
Restavraciji z jugoslovan­
skimi in madžarskimi spe­
cialitetami
Stroji za predelavo lesa iri 
kovin
Orodja  za avtoservise 
A vtooprem a
Posebna razstava „Varče-

vanje z energijo
— S trokovna razstava gastro­

nomije
— Aparati za op rem o  gostih' 

skih lokalov
— M ednarodni bazar
— Zabavna elektronika
— K m e t i j s k o - g o s p o d a r s k i

center
— F o to  — kino — optika
— Lepotilna sredstva
— Sanitarne  naprave in ker3' 

mika .

Ob 40-letnici ustanovitve 5. 
SNOUB Ivana Cankarja

ISKRENO ČESTITAJO  
BORCEM

skupščina o b č in e  Grosuplje 
in d ru žbenopo l i t ične  organi­
zacije obč ine  Grosuplje.

6 4 5 / 3 9 - 8 2

K VARNER EXPRESS —
KLJUČ V A ŠEG A  ZA D O V O LJSTV A

SMUČANJE 1982/83
CANAZEI, MONTE BONDONE, K RO NPLA TZ, 
SCHLADMING, SAN MARTINO Dl C A STR O ZZA , 
PIANCAVALLO, 4N DA LO , SELLA  NEVEA 
strokovna potovanja in eskurziji, 
posebni prevozi z avtobusi — letalske, železniške in 
ladijske vozovnice — ren t a car — menjalnica, 
organiziram o potovanja za skupine!
IN FORM A CIJE, PROGRAM I, PRIJA VE:
K V A RN ER  EXPRESS -  F IL IJA L A  LJU BLJA NA  
V EG OV A  2 (Pri Univerzi), tel. (061) 3 2 1 - 9 8 0 ,

JZ E 30  LET VAŠ VOD IČ.PO  SVETU

H e rtz
j j  R e tr ta  C a r |̂

KOM PAS
JU G O SLA V IJA

,  Komisija za delovna razmerja TOZD K om pas 
i iertz R ent a Car Ljubljana, Pražakova 4 ,

objavlja
pros ta  dela in naloge za poslovno e n o to  Krško 

R E FE R E N T A  I.

(enega za ned o ločen  čas  in enega za do ločen  čas  šest 
mesecev)
Pogoji:
srednješolska izobrazba
znanje  angleškega jezika
vozniško dovoljenje B kategorije, najmanj 2 leti
poskusno  delo 3  mesece
odslužen vojaški rok

Pisne prijave z dokazili o  izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo v 8 dneh p o  objavi na naslov: Komisija 
za delovna razmerja TOZD  Kompas Hertz Rent a Car 
Ljubljana, Pražakova 4, 6 1 0 0 0  Ljubljana.
O izbiri kandidata  se b o m o  odločili najpozneje  v 3 0  dneh 
po k o n č an em  zbiranju p o nu db ,  o  izidu izbire pa bom o  
kand ida te  p ism eno obvestili.

____________ 6 2 2 / 3 9 - 8 2

OPOZORILO

Kmetijska inšpekcija skupščin  o bč in  Črnomelj,  Metlika, 
N ovo m es to  in Trebnje , uprava inšpekcijskih služb Novo 
m es to  opozarja vse vinogradnike, zlasti pa t ržne  proizvajalce 
grozdja in vina, naj se dosledno  držijo  rokov trgatve grozdja, 
ki jih d o loča jo  občinski upravni organi p o  predlogu organi­
zacij združenega dela in kmetijskega inštituta, ki ugotavlja 
s to p n jo  dozorelosti  grozdja.

Vinogradnikom, ki se ne držijo d o ločen ih  rokov trgatve, 
ne bo  izdano po trd i lo  za p ro da jo  grozdja ali vina.

Objavljeni č lanek  v Dolenjskem listu (št. 38 z dne  23. 9- 
1982 p o d  naslovom „Glavna trgatev v sobo to")  ni v skladu s 
5. č len om  zakona o vinu in drugih proizvodih iz grozdja ih 
vina (Uradni list SRS, št. 1 6 /7 4 ) .

6 4 6 / 3 9 - 3 2

O b 40-letnici ustanovitve 
SNOUB Ivan Cankar

ISKRENO ČESTITAM O  
VSEM BORCEM

z željo po  uspešnem sodelo­
vanju.

skupščina  občih® 
in DPO o b č ine  Črnomelj

6 4 4 / 3 9 - 8 2_ _ _ _ _ _ _ _ J
sodobne montažne stanovanjske hiše

na razstavi „gozd - gobe - cvetje”
NOVO MESTO, ŠPORTNA DVORANA 1. do 4,10.1982

razstavni p ro s to r »MARLES" M aribor
DOLENJSKI LIST

Št. 39 (1729) 30. septem bra 19#>^



kultura
in

izobra­
ževanje

S f f l l  ! W M 8

GASILSKO  
TEKM OVANJE  
V SROMLJAH

•if° s*ovesni proslavi pred spome­
nikom v Sromljah je bilo še 
lekmovanje gasilcev, kjer je  sodelo- 
aio 20 skupin. Naša skupina iz 
ecmh sel je osvojila četrto m esto.

ANITA HERCEG, 7. a 
OŠ A rtiče

ZMAJARJI LETELI 
NA LISCI

18. septembra- smo bili mladi 
opisniki planinci nadvse presene- 
eni nad številnimi pisanimi zmaji, 

ai so skoraj prekrili pobočje pred 
kočo na Lisci. Najboljši zmajarji iz 
nevetih slovenskih klubov so se tudi 

nedeljo pomerili v prostem le- 
jcnju Devetintrideset tekmovalcev  
je tekmovalo za ,.Zlato lisico". Vsak 
it -moral z zntajem poleteti do 
°°stanja in Radeč ter pristati v 
k-0mpoljah. Opazovati pogumne 

nte in njihove pisane zmaje v 
sončnem jesenskem  dnevu je bilo 
izredno doživetje.

EVALD ROŽM AN, 6 . r 
OŠ A rtiče

DVO DNEVNI 
POHOD N A  
GORJANCE

18. in 19. septembra je  vodstvo  
odreda Samotni hrast iz Šentjerneja 
pod vodstvom Janeza Kuhlja organi­
ziralo dvodnevni 36 kilometrov dolg 
po no d na Gorjance. Pohoda s e j e  
udeležilo 38 tabornikov, predvsem  
tistih, ki so na taborjenju na Valeti 
ze delno opravili veščino parti- 

kurirja. Prvi dan smo 
prehodili od Šentjerneja do Miklav­
ža, kjer smo prenočili, naslednji dan 
smo se povzpeli na Trdinov vrh in se 
preko partizanske bolnice KIRE 
vrnili domov.

MATEJA OEKUTA 
OSH Šentjernej

p ism a
in
o d m e v i

Kočevje: 
preveč gostiln, 

premalo obrtnikov
Bolj je treba upoštevati 

interes prebivalcev mesta

Na Ljubljanski cesti v Kočevju, 
kjer so bili včasih upravni prostori 
in skladišče Pekarne Ž ito, bom o  
dobili novi gostinski lokal, v kate­
rem bodo gostom  na voljo pizze, 
alkoholne pijače in drugo. Lokal 
prenavljajo in bo kmalu odprt.

Menim, da imamo po K očevju že 
dovolj gostinskih obratov in da ne 
potrebujem o še enega. Želim o pa si 
in potrebujem o več obrtnih delav­
nic, predvsem krojaških, čevljarskih, 
mizarskih, izdelovalnico ključev, 
popravljalnico nogavic pa tudi 
kakšno starinarno. Menim tudi. da 
im amo v Kočevju dovolj ali pa celo  
že preveč urarjev.

Pristojni organi pri občinski 
skupščini bi morali biti pri izdaji 
dovoljenj bolj pozorni in jih  izdajati 
predvsem za tiste obrti, ki jih 
občani potrebujem o. Če že ni 
takšnih obrtnikov, k i jih potrebu­
jem o, pa naj bi lokale namenjali za 
prodajalne m leka in m lečnih iz­
delkov oz. kruha ali česa drugega, 
kar je  občanom  pač potrebno.

Za odobritev lokalov in izdajo 
dovoljenj bi gotovo morala dati 
soglasje tudi krajevna skupnost, ki 
pa bi sc morala o tem prej 
posvetovati z občani na zborih 
občanov in dobiti njihovo soglasje. 
O takih zadevah mora od ločati več  
ljudi, od hišnih svetov, preko vseh 
organizacij in vseh. ki so zaintere­
sirani za napredek mesta.

IVAN RAZPOTNIK  
KOČEVJE

Čakajo od ja n u a rja  -  a  nič
O bčani Spodnjega Griča h očejo  avtobusno postajališče

Krajevno skupnost Krško smo 
, caui Spodnjega Griča 22. januarja 
letos zaprosili za avtobusno postaja­
lišče pri novih blokih v smeri Krške­
ga, pri odcepu ceste proti Leskovcu. 
Zdaj je postajališče pri pokopališču, 
daljši postanek pa ima avtobus pri 
Mercatorjevem Nakupovalnem cen-

Dd blokov 1, 2, 3 na Gubčevi 
j* « ' je- postajališče oddaljeno pri- 
oiizno 350 metrov in se moramo 
starejši, invalidi in otroci -  šolarji 
. , ca t' na dom ove s prtljago, ne 

°. redki le ob pom oči palice ali 
čil n ’ ( K® Krško nam je sporo- 
ia li^ a J.e . sic®  možna izvedba posta- 
deri- n r želim o, toda za to nima 
t aDa- Po našem mnenju pa uredi- 
HPnJP?stajališča ne bi terjala veliko 

rJa, le volje bi moralo biti več.

Zavlačevanju pri tem in drugih Se 
potrebnih postajališčih je treba ta­
koj narediti konec.

Sprašujemo, ali je kdo občane  
vprašal za mnenje, ko so vpeljali 
primestno linijo. Bloki 1, 2 in 3 so 
bili vseljivi letos, avtobus pa od 
Vidma do pokopališča ne pozna 
postanka. V pismu občinskem u iz­
vršnemu svetu smo opozorili tudi na 
to , da bi morali pri primestnem  
avtobusnem  prom etu upoštevati še 
stanovalce in m ožne potnike od 
m ostu čez  Savo pa do križišča za 
Leskovec. Le zakaj tako dolgo - od 
januarja pa do danes, 1 0 . septembra 
-  zavlačujejo ali pa morda tuhtajo 
pri krajevni skupnosti in še kje? !

Za občane Spodnjega Griča 
STENIC, GubALFRED ISTI , G ubčeva 3 

Krško

Nevaren most čez Rinžo
Kočevje: zaradi neosvetljenega m ostu pri Marofu je bilo 

ze veliko nesreč, precej škode in nekaj mrtvih

b iti°  Vc^avn'h predpisih bi morali 
nri,„ VS' *escm in drugi m ostovi 
_  crno zavarovani in ponoči

DOMAČE ŽIVALI BREZ  
G O SPODARJA

, ^  Kočevju se potepa več 
omačih živali, predvsem mačk 

Psov. ki nimajo lastnika oz. 
8 ° spodaija. Ze spomaldi je bila 
iterinarska služba obveščena.

| re*5a potepuške m ačke 
J j'tran‘ti, ker lahko prenašajo 

0  ezni. Veterinarska služba je 
n v ^ a’ c*‘l J1-' treba potepuške 

, cke strokovno odstraniti. To  
bm bi storila posebna ekipa iz 
'■rosupijega, ki bi prišla v 

ocevje in odstranila tistih 8  do  
■hačk, k i so se takrat 

Potepale po m estu. Danes jih je 
Seycda že več, ker so imele spel 
mlade.

Odstraniti bi morali tudi pote­
puške pse, ki se potepajo po 
me?tu. Inšpekcijske službe pri 
°  skupščini bi morale
zahtevati od veterinarske službe. 
n‘*J potepuške dom ače živali 

tiunijo. Menim, da v tem 
primeru ni potrebno nobeno  
soglasje hišnih svetov ali posa­
meznih stanovalcev. O bčani in 
ms pek cijske oz. veterinarske 
službe so dolžne 
veljavne predpise.

I. R.
k o č e v j i :

spoštovati

razsvetljeni. V Kočevju pa imamo 
lesen m ost. ki je  slabo zavarovan. Z 
obeh strani vodi nanj nepregledna 
cesta, z obeh strani je tik pred 
m ostom  tudi ovinek. Most niti 
razsvetljen ni.

To je  m ost. ki vodi do novega 
gozdarskega doma na Marofu in 
hkrati tudi do nekaterih stanovanj 
ter uprave gozdarskega tozda. Je 
nevaren, saj sc je  prav tu zgodilo že 
več nesreč: v vodo so padali
avtom obili in ljudje. Nesrečam  bi se 
izognili, če  bi ga primerno zavaro­
vali in če  bi z u lično razsvetljavo 
opremili oba dostopa na m ost in 
seveda tudi oba ovinka. Razsvetljavo 
bi moralo zahtevati vodstvo Gozdar­
skega dom a, občani, ki tu stanujejo 
ali delajo, gozdarski tozd ali ZKGP.

Z združenimi m očm i ZKGP. o b čin ­
ske skupščine in krajevne skupnosti 
bi to lahko kmalu uredili, vsekakor 
pa pred bližnjo zim o,

Tudi ob Rinži pri Društvu upoko­
jencev je treba popravili ograjo. 
Zdaj je na več mestih sploh ni več. 
To je nevarno za o lroke m starejše. 
Tudi tu je padlo v vodo že več  ljudi, 
štiijc ali pet pa jih je celo utonilo. 
Vprašanje je  tudi, če  je taka ograja, 
kot'je tam. sploh primerna, oz. če  ni 
zdaj celo bolj nevarno, kot če bi 
bilo obrežje Rinže brez ograje. Tudi 
to naj bi ti red Ia krajevna skupnost v 
sodelovanju z občinsko skupščino, 
Komunalo m še kom.

IVAN RAZPOTNIK  
KOČEVJI.

Pevci iz Obrigheima v Krškem
Prve dni oktobra bo gostoval v krški ob čin i mešani pevski zbor s 105-letn o  tradicijo — 

Koncerti na Senovem , v Krškem in Kostanjevici

Prijateljstvo in sodelovanje 
med zahodnonem ško občino  
Obrigheim in krško ob čino  je  
bilo formalno sklenjeno s pod­
pisom listine 19. marca letos v 
Krškem in 2. aprila v Obrig- 
heim u, vse bolj pa se uresni­
čujejo želje dolgoletnega župa­
na Ertla, ki je ob neki priložno­
sti dejal, naj to  prijateljstvo ne 
bo sam o form alno, na uradni

S „PR ITO ŽBO ”
PO DOLENJSKEM

»Pritožba Franca Mrzleša", novo 
delo v Ljubljani živečega književ­
nika Aleksandra Marodiča, že do­
življa uspeh na odru. Igro — režiral 
jo je Voja Soldatovič — ima na 
sporedu Mestno gledališče ljubljan­
sko. Glede na nezahtevnost izvedbe 
je primerna tudi za manjše odre. V 
ponedeljek zvečer so si jo ogledali 
K očevci v svojem Šeškovem domu. 
Bili so navdušeni, saj Janez Škof in 
Mira Bedenkova igrata, kot bi jima  
Marodič vlogo pisal na kožo. Čez 
nekaj dni, že v ponedeljek, 4. ok tob­
ra, jima bodo lahko zaploskali tudi 
N ovom eščani. »Pritožba Franca 
Mrzleša” bo v Novem  mestu tudi 
prva abonmajska gledališka predsta­
va v novi sezoni. D o pomladi oziro­
ma do otvoritve Dom a kulture, ki je 
zaradi prenove zaprt, bodo vse gle­
dališke predstave v Dom u JLA.

Večer mladih
V novom eški študijski 
knjižnici literarni večer  
mladih in razstava šo l­
skih glasil — O boje v 
p o č a s t i t e v  kongresa 

ZSMS v Novem  m estu
V torek prejšnji teden je 

novomeška Študijska knjižnica 
priredila literarni večer, na kate­
rem se je predstavilo devet 
m ladih besednih ustvarjalcev z 
Dolenjskega. To so: Daniel Br­
kič, Branko Brodarič, Andreja 
Dolenšek, Lidija Gačnik, Irena 
Grahek, Kristina Janežič Mi-' 
kec, Alenka Kastelic, Irena 
Kump in Damjana Zupančič. 
Večinom a so srednješolci, neka­
teri so študentje ali pa že 
opravljajo svoj poklic. To navaja­
mo zato, ker temu ustreza 
razlika v kvaliteti del, ki so jim 
mogli prisluhniti obiskovalci pri­
reditve. Tako sm em o zapisati, da 
so bile na večeru daleč najboljše 
stvaritve, ki sta jih podpisala in 
prebrala Gačnikova in Brkič, 
medtem  ko delom  drugih nasto­
pajočih še marsikaj manjka do 
izdelanosti in prepričljivosti.

Sicer pa ni namen tega zapisa, 
da bi mlade avtorje razvrščali po 
kakovosti in jih sploh dajali v 
kakršnekoli predalčke. Navseza­
dnje niti prireditelji niso imeli 
tega v mislih, saj jim je  šlo zgolj 
za to , da ^omogočijo nastop  
mladih ustvarjalcev in s tem  tudi 
širšo javnost opozorijo na de­
javnost, ki ima med mladimi 
nemalo prijateljev.

Imena teh, ki so nastopili in 
številnih drugih, ki so bili ali so 
še osnovnošolci ali srednješolci, 
lahko obiskovalci Študijske knji­
žnice zasledijo tudi na straneh 
najrazličnejših šolskih in drugih 
mladinskih glasil, ki so izhajala 
na Dolenjskem  v obdobju  
1945 1982. Razstavljenih je  
kakih sto primerkov osnovno­
šolskih, srednješolskih in drugih 
listov.

Po vsebini so ta glasila razno­
vrstna, le redka med njimi so 
služila zgolj za objave literarnih 
poskusov. R azlične so bile tudi 
njihove naklade. »Brstje" kot 
neposredni predhodnik gimna­
zijskih »Stezic", ki še zdaj 
izhajajo in imajo med vsemi listi 
najdaljšo tradicijo (med bralce 
prihajajo že tri desetletja), je, 
denim o, izšlo v vsega osmih  
izvodih, medtem  ko dosegajo 
današnja osnovnošolska glasila 
naklade tudi po več sto izvodov. 
Obseg, tehniko in pogostnost 
izhajanja so glasilom narekovale 
gm otne razmere, zato tolikšne  
razlike pri aikladah.

Seveda v vitrinah knjižnične 
avle niso na ogled samo laki in 
drugačni šolski mladinski listi, 
pač pa tudi več primcrk< v lako 
imenovane družboslovne litera­
ture o  mladini. V tem izboru so 
tudi dokum enti s kongresov 
slovenske mladine od prvih po­
vojnih let dalje.

L z

ravni, marveč da se morajo spo­
znati in bližati ljudje. ,,Samo to  
izpolnjuje našo skupno željo, da 
bom o živeli srečno in v miru," 
je še dodal Ertl.

Iz majhne občine z nekaj nad 
5 .000  prebivalci, v kateri deluje prva 
jedrska elektrarna, zgrajena v Za­
hodni N em čiji, prihaja na tridnevno  
gostovanje po krški občin i mešani 
pevski zbor Saengerkranz lTohsin.

Zbor slavi letos 105-letm co  
obstoja, čeprav segajo poskusi za 
njegovo ustanovitev že v šestdeseta 
leta prejšnjega stoletja. Najhujši uda­
rec je  zboru zadala nacistična  
oblast, ko je 1933 prepovedala nje­
govo dejavnost in zaplenila notni 
material. Najbolj zgovoren primer za 
to , kako zelo je razvita amaterska 
dejavnost v občin i Obrigheim, je vas 
Asbach. Šteje komaj nekaj nad 700  
prebivalcev, v različna kulturna in 
športna društva pa je včlanjeno 350  
aktivnih privržencev.

Prvi koncert bo imel zbor v 
petek, 1. oktobra, v Domu 14. 
divizije na Senovem , v soboto , 2. 
oktobra, v Delavskem domu F.dvar-

NOVOM EŠKI
„SN A K A N A K ”

V CANKARJEVEM  
DOMU

V mali dvorani Cankarjevega 
doma v Ljubljani bo jutri nastopila 
gledališka skupina ŠNAKANAK, ki 
jo  sestavljajo novomeški gimnazijci, 
z delom  »Zaljubljenca v podzem ski 
železnici" francoskega avtorja Jeana 
Tardieuja. Igro je režiral Matjaž 
Šekoranja, ki služi vojaški rok v 
Novem  m esiu. Gostovanje skupine 
ŠNAKANAK bo v okviru jutrišnjega 
kulturnega dneva novom eške gimna­
zije, ki bo v celoti potekel v Ljub­
ljani.

da Kardelja v Krškem, v nedeljo, 3. 
oktobra popoldne, pa je predviden 
nastop s krajšim programom še v 
cerkvi kostanjeviškega gradu. V pro­
stem  času si bodo gostje ogledali 
zanimivosti krške ob čin e, obiskali 
pa bodo tudi Kumrovec.

Moški pevski zbor DPD Svoboda 
iz Brestanice in pihalni orkester 
tovarne »Djuro Salaj", ki bosta v 
okviru kulturnih izmenjav prihodnjo 
pomlad gostovala v Obrtgheintu, si 
bosta prizadevala, da bo poskrbljeno 
za dobro počutje nemških pevcev, 
gotovo pa bo v največje zadovolj­
stvo dober obisk in topel sprejem na 
om enjenih koncertih. p. PERC

Mimo modnih muh
V Krškom razstavlj,; aka­
dem ski slikar iz Maribora

Galerija Krško je začela novo 
razstavno sezono s prikazom likov­
nih stvaritev akademskega slikarja 
Slavka Koresa iz Maribora. Na pet­
kovi otvoritvi, kjer je sodeloval tudi 
Šentjernejski ok te t, je o  Koresovem  
slikarstvu govorila Milojka Kline, 

' kustodinja razstavnega salona R o­
tovž v Mariboru.

Dejala je, da se Kores ne prišteva 
med tiste, ki šokirajo s trenutnim i 
preobrazbami, se pravi z  modnim i 
rečm i. Pač pa je največje pozornosti 
vredna Koresova lastna slikarska iz­
kušnja, ki jo nenehno dograjuje in 
tako dosega ustaljeno in izenačeno  
kvaliteto. To potrjuje tudi sama 
razstava, ki bo odprta do 8 . 
oktobra

Čeprav je na ogled vsega 32 del, 
torej majhen izbor, je iz razstave 
m oč razbrati m otiviko, ki slikarja 
najbolj zaposluje. To so krajine, 
portreti in kompozicije, ki so sim- 
bolno-fantazijsko uglašene.

- ..........
*

 «.;* V  .r.- .
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NOVA RAZSTAVA PRI SLONU — V novom eškem  razstavišču 
,4*ri slonu v gosteh’ bodo jutri ob 18. uri odorli novo fotografsko  
razstavo. S kolekcijo barvnih fotografij se bo občinstvu predstavil 
Saša Fuis iz Novega mesta.

Kultura 
pod ničlo?

Bo denar za ogrevanje 
kulturnih prostorov?

Pomanjkanje denarja ogroža 
kulturno dejavnost bolj, kot je 
razbrati iz poročil o uresničeva­
nju načrtov. Zamajalo se je vse 
po vrsti, česar pa ne občutijo  
samo v tako imenovanih poklic­
nih ustanovah. Razmere so take, 
da niti ljubiteljstvu, ki sicer po­
trebuje zelo malo za preživetje, 
kaže kaj slabo. N ihče mu ne 
more zagotoviti, da bo izpolnilo  
vsaj m inumum predvidenega.

Marsikje tistega, kar bodo 
sicer kljub vsemu pripravili, ne 
bodo mogli izvajati. Ob vsem, 
kar ne razveseljuje in ne obeta, 
se je z jesenjo pojavil problem  
ogrevanja kulturnih prostorov. V 
že tako izpraznjenih mošnjah ni 
ostalo n ič za kurjavo. Na naj­
slabšem bo^o kulturni dom ovi, 
ki jih ogrevajo z oljem . V krajev­
nih skupnostih pač dajejo pred­
nost asfaltiranju cest, novim  
vodovodom  in podobnim  kom u­
nalnim pridobitvam. Kdo bi si 
ob vseh problemih, ki so tu ali 
tam  nakopičeni, belil lase še s 
tako »m alenkostjo", kot je ne­
ogrevana kulturna dvorana!

Problem z ogrevanjem že stra­
ši kulturne delavce na Mirni pa 
nemara še v kakšnem podežel­
skem kraju na Dolenjskem . Boje 
se, da bo dom , za obnovo kate­
rega so odšteli toliko milijonov, 
od jeseni do spomladi sameval 
prazen, neizrabljen. Nimajo de­
narja, da bi kupili kurilno olje in 
ga, ko bo čas za to , ogrevali, s 
tem  pa om ogočili normalno delo  
kulturnim skupinam, ki so prav 
zavoljo znatno izboljšanih pro­
storskih oziroma vadbenih raz­
mer v zadnjih sezonah posta Id 
bolj aktivne.

Kaj bo torej s kulturo, ko bo 
živo srebro zdrknilo proti dnu 
toplomera? To je vpiašanje, na 
katero niti v ZK niti v kulturnih 
skupnostih ta čas ne znajo odgo­
voriti. Bo s prihajajočim mra­
zom  zmrznila tudi kultura?

I. ZORAN

Pionirska knjižnica želi iz stiske
N ovom eški otroci b odo poslej poslušali pravljice „v živo" — Povprečno vsak dan 100  

obiskov — Med 1 0 0 0  vpisanim i bralci veliko z nenovom eških  šol

Minulo soboto so  otroci v novom eški pionirski knjižnici prvič 
prisluhnili pravljicam »v živo", ne z gramofonskih p lošč. Brali 
oziroma pripovedovali sta jim  jih obe knjižničarki, ki sta tam  
zaposleni. Za male poslušalce, ki so do zdaj v knjižnici prebili 
največ časa ob sestavljanju igrač ali listanju po slikanicah, je  bil to  
razveseljiv dogodek. Ure pravljic bodo poslej vsak mesec oziroma 
na drugo soboto vsakega meseca.

»Pravljične ure smo načrtovali 
več let, pa je vedno prišlo kaj vm es, 
da te  dejavnosti nismo mogli zače­
ti,"  je povedala Slavka Kristan, 
vodja pionirske knjižnice. Dodala je, 
da za to dejavnost sicer še ni pravega 
prostora, saj so povsod police s 
knjigami. Bo pa kmalu bolje, se 
pravi po izselitvi ljudske knj.žnice v 
stavbo glasbene šole v Jenkovi ulici, 
saj bo izpraznjene prostore zasedla 
pionirska knjižnica. Ko ne bo več  
prostorske stiske, bo pionirska knji­
žnica lahko še bolj popestrila 
delovanje z novimi dejavnostmi.

Pionirska knjižnica deluje v istih, 
se pravi spodnjih prostorih od  leta 
1964, ko je bila ustanovljena.
Število knjig se je nenehno poveče­
valo, prostora za poslovanje pa je

razumeti želje pionirske knjižnice, 
da bi se rada čimprej preselila.

I. Z.

LAM UT TUDI 
V TREBNJEM ?

Trebanjska kulturna skupnost se 
z Dolenjskim muzejem dogovarja, 
da bi razstavo likovnih del akadem ­
skega slikarja Vladimira Lamuta, ki 
je bila letos nekaj mesecev odprta v 
Dolenjski galeriji ob  20-letnici La­
m utove smrti, ponovili v Trebnjem. 
V tamkajšnji Galeriji likovnih sam o­
rastnikov naj bi otvoritev Lamutove 
razstave pripravili oktobra.

bilo čedalje manj. »Zdaj je tako, da 
še pulta ne m orem o več uporabljati, 
saj je prostora le za m izo za 
vpisovanje bralcev ozirom a obisko­
valcev," je potožila Kristanova.

»Promet" v knjižnici je že vsa leta 
izredno velik, saj se v njej zvrsti na 
dan povprečno po 80 učencev, ki si 
pridejo izposodit knjige za na dom , 
poleg teh pe še kakih 2 0 , ki odidejo  
s knjigami v knjižnično čitalnico.

Največ je  osnovnošolcev in srednje­
šolcev, saj ima knjižnica skoraj vsa 
dela, ki jih v šoli določijo za 
dom ače čtivo ali pa jih morajo 
učenci prebrati v tekmovanju za 
bralno značko. Težave nastajajo le 
zato, ker je na policah premalo 
izvodov posam eznih del. Knjižnica 
ni mogla napraviti drugega, kot da 
zahteva od izposojevalcev, da vrnejo 
leposlovne knjige najkasneje v dveh 
tednih, strokovne knjige pa po enem  
mesecu.

Število stalnih bralcev narašča iz 
leta v leto. Medtem ko jih ’je bilo 
lani vpisanih „le“ 980, jih bo v tem  
šolskem letu že nad 1000. To že 
zdavnaj niso več samo novomeški 
šolarji. Med njimi je čedalje več  
učencev iz okoliških in celo bolj 
oddaljenih šol. Vsak »nadštevilni"  
sti«ko še povečuje. Zato ni težko

»Srečanja” 
spet izšla

Predstavitev trebanjske  
otroške revije bo jutri na 

OŠ Šentrupert

Kulturna in izobraževalna 
skupnost v Trebnjem sta om ogo­
čili izid nove številke »Srečanj", 
otroške literarne revije, ki izhaja 
že več let. Nova »Srečanja", ki 
so posvečena 40-letnici ustano­
vitve G ubčeve brigade in 40-let- 
nici ustanovitve pionirske orga­
nizacije, je s spisi napolnilo 27 
mladih ustvarjalcev, učencev  
osnovnih šol v trebanjski občin i, 
za likovno oprem o pa je po­
skrbela likovna skupina učencev  
na mirenski osnovni šoli.

Izid letošnjih »Srečanj" (vsa­
ko leto izide revija le enkrat) 
bodo počastili s kulturno prir­
editvijo, ki bo jutri ob 18. uri na 
osnovni šoli v Šentrupertu. Dela 
mladih sodelavcev bo občinstvu  
predstavila dramska igralka 
Alenka Svetelo^a. V glasbenem  
sporedu bodo nastopili operni 
pevci Rajko in Stane Koritnik 
ter Alenka Dernač, ki jih bo na 
harmoniki spremljal Milan Stan- 
te.

DOLENJSKI UST
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KONGRES RESNIČNIH INTHIESOV DELAVCEV
se

V ponedeljek, 11. oktobra, 
v Ljubljani začenja 10. 

kongres Zveze sindikatov S lo­
venije. Kongres bo v obdobju  
izredno zaostrenih razmer v 
celotn i družbeni reprodukciji, 
v gospodaijenju, načrtovanju, 
pridobivanju dohodka, pa ne 
nazadnje v preskrbi, zaposlo­
vanju itd.; v času, ko  si bolj 
ali manj uspešno utirajo pot 
prizadevanja za stabilizacijo 
našega, v tujini prezadolže­
nega gospodarstva, ko se 
organizacije združenega dela 
otepajo z velikimi težavami, s 
pomanjkanjem surovin in 
reprodukcijskega materiala; 
ko proizvodnih in vseh drugih 
načrtov ni lahko uresničiti, 
ko mora biti vsa proizvodnja 
usmerjena v izvoz tudi na 
račun slabše preskrbljenosti 
dom ačega trga in ko  je že 
dosežena življenjska raven 
predvsem pri delavcih z 
nižjimi osebnim i dohodki po­
stavljena pod vprašaj zaradi 
padanja realne vrednosti oseb­
nih dohodkov. Da dalje sploh  
ne naštevamo. Težav ne 
manjka nikjer. Ob obravna­
vanju kongresnih dokum entov  
so marsikje opozorili nanje, 
posam ezne probleme pa še 
posebno celovito  obdelali v 
številnih tem atskih razpravah. 
Marsikje so ob tem  prišli že 
do pravili akcijskih pro­
gramov, kako kar najbolje 
sestaviti „konec s koncem ’ v 
razmerah, ki jim še zdaleč ni 
videti kraja.

Javna razprava je  med dru­
gim obudila tudi že dalj časa 
znana vprašanja o položaju in 
vlogi sindikata v naši družbi; 
vprašanja, koliko je sindikat 
samostojen in koliko je nje­
govo delo resničen odraz 
neposrednih interesov delav­
cev, kaj lahko sindikat, ki mu 
naj ne bi bilo nobeno pod­
ročje deveta skjb, stori v se­
danjih razmerah. Nesporno je, 
da bi se moral sindikat bolj 
utrditi in uveljaviti kot organi­
zacija delavcev in k ot tak 
poglobiti njihovo zaupanje 
vase. Sicer sedaj ob pogosto­
krat podcenjevalnem odnosu  
do sindikata ne morem o pri­
čakovati, da bi lahko zares 
uspešno mobiliziral delavce za 
izpolnitev nalog, ki so težje in 
aktualnejše kot sploh kdaj. 
Ob vsem tem  je kongres kot 
naročen in ni čudno, da mar­
sikdo od njega veliko priča­
kuje, čeprav tudi skepticizm a 
zaradi dosedanjih izkušenj ni 
malo.

Vsekakor naj bi .kongres na 
osnovi ocen in razčlem be 
dosedanjega dela sindikata in 
gospodarskega položaja pri­
nesel dogovore za m obili­
zacijo delavcev, za ak cijo 'v  
aktualnem družbenopolitič­
nem in gospodarskem tre­
nutku. Ti dogovori morajo 
biti čim bolj jasni in zavezu­
jo č i, da se jim nihče in nikjer 
ne Jri mogel izmikati, kar je 
bila doslej običajna praksa. 
Delavcem pa je samo besedo­
vanja dovolj. T9 je pokazala 
tudi naša anketa med delegati 
za kongres v vseh devetih 
občinah, ki jih pokriva naš 
list. Sicer pa prepustimo bese­
do njim.

Slavica Grahek admini­
stratorka v Beltovi temeljni 
organizaciji Livarna v Črnom­
lju, je ena od petih delegatov 
za kongres slovenskih sindi­
katov iz črnomaljske občine.
, V desetletju, kolikor že 
delam v tej delovni organi­
zaciji, sem doživela slabe in 
dobre čase. Prišla sem takrat, 
ko je bilo Beltu najtežje, 
danes pa žanjemo kar lepe 
uspehe, ki so plod dobrega 
dela in odrekanja delavcev. 
Težav in problemov Beltu 
tudi sedaj ne manjka. Pred 
vsem nam sedaj primanjkuje 
reprodukcijskih materialov, a 
upamo da bom o tudi to  
uspesno prebrodili.

V Beltu je bila ena od dveh 
občinskih predkongresnih 
tem atskih razprav, kjer je be­
seda tekla o socialni varnosti, 
v Iskri pa je bil govor o 
nagrajevanju.po delu. Belt po 
številu invalidnosti zaposlenih  
v občin i ni na prvem m estu, a 
je to  pri nas vsekakor pre- - 
cejšen problem. Rešujemo ga 
z razporejanjem invalidov na 
lažja, njim ustrezna dela. Ven­
dar to  vprašanje ne sme biti 
prepuščeno vsaki delovni 
organizaciji posebej, marveč 
ga je treba rešiti na ravni 
občine. In tu čaka sindikat 
gotovo Veliko dela. Isto velja

iz trebanjske občine. ..V eliko  
pričakujemo od sindikata,

Slavica Grahek

za izboljšanje delovnih raz­
mer. V Beltu smo na tem  
področju zadnja leta veliko  
naredili, a delovne razmere so 
še težke. Kaj pričakujem od 
kongresa? Predvsem želim, da 
s kongresom stvari ne bi bile 
zaključene."

Kakorkoli se v teh časih  
suče pogovor o  delu sindi­
kata, beseda prej ko slej 
nanese na stabilizacijo in na 
prizadevanja za njen uspeh. 
„V naši kmetijski zadrugi se 
obnašam o stabilizacijsko, 
odkar sem v službi, gotovo pa 
je bilo tako tudi pred tem,' 
pravi pom očnik  enologa v 
m etliški Vinski kleti, tem eljni 
organizaciji tamkajšnje Kme­
tijske zadruge in eden od treh 
delegatov za kongres iz m etliš­
ke občine.

A nton Pezdirc. ,;V  okviru 
predkongresnih razprav smo 
pri nas ocenjevali predvsem  
svoje delo. Z delom naših 
sindikalnih organizacij smo 
lahko zadovoljni. Zlasti so  
aktivne na zborih delavcev, ko  
teče beseda o četrtletnih  
poslovnih rezultatih temeljnih 
organizacij in celotne zadru­
ge-’

Pezdirc trdi, da so delavci v 
zadrugi zelo delavni in da z 
delovno disciplino skoraj

Anton Pezdirc
nimajo težav. ,,Kot že rečeno, 
smo pri nas navajeni stabili­
zacijsko ravnati že dalj časa, 
saj se je v zadrugi od nekdaj 
govorilo o  tem, da je treba 
vsak dinar preudarno obrniti, 
in tako tudi delam o. Mislim, 
da bi glede tega na kongresu 
lahko dali našo zadrugo 
drugim za zgled, a vprašanje 
je, če  bi ta zgled kdo posne­
mal.” ' Kot delavec in predsed­
nik sindikalne organizacije si 
seveda želi, da bi kongres 
uspel, posebno ko bo treba 
uresničiti Zadane naloge. Od 
tega je odvisen tudi ugled 
sindikata med njegovimi č la ­
ni.

Irena Rugelj iz mirenske 
Dane .je ena od treh delegatov

■ i m

Irena Rugelj

kongresa,” pravi „toda vpra­
šanje je , kaj bom o dosegli. 
Spet je veliko napisanega, a že 
ponavadi je tako. da to  bolj 
slabo izpolnjujem o. Pri nas 
sm o obravnavali dokum ente, 
a pripom be razpravljalcev so 
bile enake kot doslej, kar 
pom eni, da se v našem rav­
nanju in m iselnosti ni prav nič 
sprem enilo. Pogrešam več 
konkretnih pripom b, boga­
tejšo razpravo. In m oti me, da 
sm o delegati za kongres pre­
puščeni sami sebi. N iti enega 
skupnega sestanka nismo 
imeli, da bi se pogovorili, 

•kako pripraviti razprave, 
čem u dati poudarke. Samo 
gradivo je namreč premalo, pa 
še preobsežno in preveč za­
pleteno je za povprečnega  
člana Zveze sindikatov.’

Med štirimi delegati iz sev- 
niške občine je tudi kmetijski 
tehnik Alojz Rupar vodja 
hranilno-kreditne službe pri 
TOK sevniškega Kmetijskega 
kom binata. ,,Sindikat je vrsto 
let spodbujal delavec za do­
ločnejše razprave o gospo-

4
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Alojz Rupar

darjenju in drugih pom em b­
nih vprašanjih. Prav bi bilo, 
ko bi sedaj slišali vrsto odgo­
vorov. V družbi kar mrgoli 
predpisov, samoupravnih spo­
razumov in celo  zakonov, ki 
jih ne izvajamo pošteno. Če 
kaj, mora naš sindikalni kon­
gres prelom iti s to prakso! 
Vse preveč sm o navajeni 
govoriti, vsak kongres pomeni 
gore novih sklepov. Dosegli bi 
več, če  bi pregledali tisto, kar 
je ostalo neuresničeno. O tem  
pričakujem na kongresu  
povsem jasne razprave delav­
cev,” pravi Rupar. Kot kme- 
tijca pa ga m oti, da v državi 
ne izkoriščam o primerjalnih 
prednosti zem ljišč za posa­
m ezne kulture, da imamo pre­
več razdrobljenih ekonom skih  
politik, kar je v kmetijstvu 
lahko še bolj usodno kot v 
ostalem gospodarstvu.

1/. krške občin e prihaja na 
kongres kot ena od delegatov 
tudi Irena Strgar predsednica 
osnovne sindikalne organi­
zacije v Labodovi temeljni 
organizaciji Libna. ..Čedalje 
večji je  razkorak med bese­
dami in dejanji. Od predsedni­
ka sindikalne organizacije se 
zahteva vse več. Vsak dan 
dobim po dva, tri dopise, ki 
terjajo dogovor, Papirnate 
vojne je toliko, da ne vem, 
kako uskladiti proizvodno  
delo in dobro opravljanje 
funkcije predsednika. Res je, 
da naj bi izvršni odbor razbre­

menil predsednika, toda vsaj 
pri nas leži vse bolj na mojih 
plečih . Obveznosti do pro­
izvodnje so tolikšne, da sm o  
se od ločili sklicevati sestanke 
izven delovnega časa. Za 
zbore delavcev in tribun pa 
delamo štiri proste sobote Ko 
sc pogovarjam s sodelavk ni. 
kaj jih najbolj m oti. omenjajo 
razkorak med visokimi, za­
hodnoevropskimi normami, ki 
j Ut dosegam o in celo prese­
gamo, ter nizkimi osebnimi 
dohodki. 0  tem  bom o dele­
gati iz razvite konfekcijske 
industrije v Posavju verjetno 
uskladili razpravo za bližnji 
kongres.”

Rezika Djordjevič, gostin­
ska delavka in delegatka za 
kongres iz brežiške občine, bo  
na kongresu sodelovala z raz­
pravo o problemih celinskega 
in tranz.itnega turizma pa o  
preskrbi. , .Zanjo nas je v sin­
dikatu spodbudila nepriprav­
ljenost za prvi stik s turisti. 
Nismo se znali primerno 
organizirati in povezati. Gos­
tinci se v zadnjem času sre­
čujem o z velikimi težavami 
pri nabavi živil. Primanjkuje

e
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Rezika Djordjevič

zlasti mesa. mleka, masla. 
Dolgoročna povezava med 
gostinskimi organizacijami in 
proizvajalci hrane bi lahko  
tovrstne težave precej omilila. 
Potem se najbrž ne bi doga­
jalo, da bi se vozUi v Zagreb 
po solato. Naša zaskibljenost 
je upravičena, saj je  izsUjeva- 
nje pri cenah postalo nekaj 
vsakdanjega. Če hoče gostin­
ska organizacija dobiti m eso, 
ga mora plačati po , črnih’ 
cenah. Za dom ačo Agrario to  
ne velja, a kaj, ko ne more 
pokriti vseh naših potreb. 
Gostinski delavci se zave­
damo, da le boljša organizi­
ranost vodi do normalnejše 
preskrbe in do večje socialne 
varnosti zaposlenih. Naš 
osebni dohodek je odvisen od 
tega, kaj lahko ponudim o in 
prodamo, zato želim o, da bi 
bila ta ponudba čim bolj 
pestra.”

Nada R us iz RIKO Ribnica 
je ena od treh delegatk iz 
ribniške ob čin e. ,,Od kon­
gresa pričakujem, da bo pri­
speval k boljšim, bolj č lo ­
veškim odnosom  med zaposle­
nimi in hkrati poudaril delov­
no disciplino. Nekaj bi moral 
sprejeti, da ne bi prihajalo do 
še večjih razlik v življenjskem  
standardu ljudi, saj zdaj neka­
teri bogatijo, drugi pa se 
komaj preživljajo. Seveda bi 
bUo tu treba upoštevati, kdo  
je revež po svoji krivdi, ker ne 
dela, pri kom  pa so za to  
drugi vzroki. Socialna vpra­
šanja rešujemo v ,.R iku” bolj 
ali manj uspešno. Večjih sta­
novanjskih problemov ni, 
alkoholizem  na delovnem  
mestu nam je uspelo zmanjša­
li. Pri urejanju pravic zaradi 
invalidnosti je moral včasih  
delavec sam obiskati vrsto 
služb in si izbojevati pravice, 
zdaj pa to v glavnem uredi 
zanj naša socialna služba.

Če bi razpravljala na kon­
gresu. potem  bi govorila o

položaju delavca v naši druž­
bi. Govorimo, da delavec 
odloča o vsem. v resnici pa ni 
tako. Sklepi naj bi nc bili 
pripravljeni vnaprej. Delovni 
človek ima tako občutek , da 
je že brez njega vse od ločen o. 
Zaradi vsega tega ni uspehov 
pri disciplini, storilnosti, sta-

Nada Rus

bilizaciji, saj delavec ni dovolj 
spodbujen, da bi bolje delal in 
samoupravljal. Nisem prepri­
čana, da bo po kongresu vse 
bolje. Dosedanji kongresi so 
namreč pokazali, da veliko  
govorim o, načrtujem o, skle­
pamo, naredimo pa malo in 
rezultatov n i.”

Boris Štimec iz kočevskega  
Mercatorja- Trgopromet je 
eden od šestih delegatov iz 
kočevske občine. , Naše de­
lovne ljudi boli, ker vedno 
govorimo: 'Treba bi bilo,' ne 
pa ’To bom o naredili,’ ali 
celo: , To bo ta in ta do 
takrat naredil.” Predvsem  
vodilni pogosto govore o 
'našem delavcu’, kot da sami 
to  niso. Tudi izrazoslovje bi 
morali prilagoditi dejanskemu 
stanju, saj smo delavci vendar 
vsi, ki živim o od svojega dela.

Sindikat veliko sestankuje, 
pa malo naredi. Mislim, da ni 
prav, da za težki položaj v 
gospodarstvu n ihče ni kriv, da 
za to  n ihče ne odgovarja.

Tudi s samoupravnim spo­
razumevanjem še ni vse v 
redu, saj sporazume veliko­
krat sprejemamo s 'prosto­
voljno prisilo'. Tudi če  spo­
razuma ne sprejmeš, velja 
zate, ker ga je sprejela večina  
— včasih tudi neodgovorno.

Boris Štim ec

Pričakujem, da bodo de­
legati na sindikalnem kon­
gresu povedali svoja mnenja, 
dali napotke za rešitve in da 
bom o te napotke uresničili 
ter tako kon čn o  le začeli iz­
vajati stabilizacijo.”

Iz novom eške ob čine bo  
sodelovalo na kongresu kar 23 
delegatov. Med njimi je tudi 
Danijela Kržan, zaposlena v 
kontroli izdelkov v Krkini 
temeljni organizaciji Kozmc- 
tika. „V Krki smo imeli pred­
kongresne razprave po osnov­
nih sindikalnih organizacijah v 
temeljnih organizacijah in na 
ravni delovne organizacije.

Poleg tega je bila pri nas 
tematska razprava o zaposlo­
vanju, s katerim vem o, kako 
je. Zaradi gospodarskih težav 
povsod krčijo zaposlovanje,

tudi pri nas. Naš največji pro­
blem pa je preskrba z repro- 
materialom. To neposredno  
zadene proizvodnjo, kar mi 
zelo občutim o. Če plana ne 
izpolnim o, je manjši dohodek  
in s tem  tudi osebni dohodek, 
ki je v naši temeljni organi­
zaciji za tri četrtine ljudi že 
tako nizek. Že skoraj osluplji- 
vo je , kako lahko z njim sploh 
preživijo.

Koliko lahko kongres po­
maga pri vsem tem ? V eijetno  
ne prav dosti, mislim pa. da 
bo rešitev vendarle treba najti, 
saj če  proizvodnja ne bo 
tekla, nimamo kaj pričako­
vati. In to  ni samo naš, ampak 
vsejugoslovanski problem.

Mislim, da so kongresna 
gradiva zelo dobro pripravlje­
na. Le da so gradiva pogosto  
eno, življenje pa drugo. Za­
pisane naloge bo marsikje 
težko uresničiti. V Krki niti 
ne, saj to  ni bil nikoli pro­
blem, pa naj gre za proizvod­
ne. sindikalne ali katerekoli 
naloge. Izmikanj ni ne pri 
vodilnih delavcih ne pri vseh v 
nep osred n i proizvodnji. 
Ljudje so zelo zavestni, h o če ­
jo  delati, v sedanji situaciji pa 
živimo iz dneva v dan. V takih 
razmerah je skoraj nem ogoče  
načrtovati. Pa tudi to  nekako 
gre. K oliko lahko sindikat in 
sedaj kongres pripomore, da 
nam bo delo sploh om ogoče­
no, je vprašanje.

r
Danijela Kržan

Kot delavka, ki sem vsak 
dan v neposredni proizvodnji, 
vidim, kako si vsakdo priza­
deva narediti čim več in čim  
bolje. Pripravljen je delati v 
izmenah in ob sobotah, če je 
treba. Bi rekla, da večini 
zunaj proizvodnih hal še ni 
jasno, v kakšnih težavah smo. 
Lahko je načelno govoriti, 
kako m oram o povečati pro­
duktivnost, v proizvodnji pa 
se vsakodnevno srečujejo 's 
problem om , kako sploh zago­
toviti dovolj dela. Če bi vlekel 
zgled naših delavcev iz pro­
izvodnje, bi bilo kmalu 
bolje.”

Tako delegati. Nanizali so  
veliko problem ov, veliko 
nalog, ki so na plečih  sindi­
kata in ki naj bi jim kongres 
slovenskih sindikatov dal dru­
gačne smeri in poudarke. In 
če  bi vprašali še druge, pa ne 
sam o delegate, bi bil seznam  
problem ov, vprašanj in nalog 
še daljši. Bo kongres izpolnil 
pričakovanja in ne bo ostal le 
na premnogih lepih besedah 
in sklepih, ki se jih le m alo­
kdo čuti dolžan izpolnjevati? 
Bo tokrat drugače? Resnost 
gospodarskega in družbeno­
političnega trenutka to  vse­
kakor zahteva. Vsakemu 
delavcu pa bi tudi moralo biti 
jasno, da sindikat ni kaka 
skrbniška organizacija, ki sc 
ga sicer ne tiče . Postati nam 
mora jasno, da smo sindika' 
vsi delavci in da je njegovo 
delo odvisno od prizadevanj 
vseh.

A nketo so pripravili no­
vinarji: Andrej Bartelj. Pavel 
Perc, lože Primc, Jože Sim­
č ič , Jožica Teppey, Alfred 
Železnik in Zdenka Lindič 
Dragaš.
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CAftlr l E G O V A L  ž e l e z n i - 
"JE -  Železničarji na kandijski 

postaji so imeli 2 2 . septembra 
nnecet opravka z 22-letnim  Anto- 
T/ ?  Fencem iz Male Loke pri 

etmjem. V  družbi maliganov je 
tud a* delavce, 2 3  nam eček pa 
Litri- * * 0  m iJičnikov ni kazal ni- 

^ S3ega spoštovanja. Po ohladitvi 
° čaka pot k sodniku za prekrške.

Ra z g r a j a l  v  g o s t i š č u  -
Metliški m iličniki so v soboto po­
poldne pridržali do iztreznitve 26-le- 
, nega Sulejmana Melikiča iz Metli- 

 ̂o lej man se je  opil in razgrajal v 
gostišču na Dragah, ker mu niso 
»oteli postreči s p ijačo. M iličniki so 
vtočekrvneža spravili na hladno.

ODNESEL KOKOSI -  V n oči na 
nedeljo je bilo vlomljeno v kurnik 
btanca Mlakaija v Loki pri Straži, 
"lomilec je odnesel kar 51 kur. Se 
iste noči je bilo vlom ljeno tudi v 
surnik Marije Mišč v Zalogu, kjer je 
Zginilo 5 kokoši. Kokodajske bodo  
to skušali najti m iličniki.

R a z b i j a l a  STA STEKLENI- 
p  7  Novom eški m iličniki so v 
fedeljo zvečer pridržali do iztrezni- 
fe 20-letnega Radislava Djukiča iz 
laslovare in Mata Filičača iz Vrbaj- 
cev. ki sta razgrajala v gostilni 
turgelj v Bršljmu. Fanta sta razbija- 
a steklenino in grozila s pretepom, 
tato sta bila zadržana v prostoru za 
iztreznitev.

NOV CESTNI PRIKLJUČEK ZA IMV -  Delavci cestnega p^dj-tja  
v teh dneh minirajo in odstranjujejo hrib ob cesti, ki pelje v G otno  
vas. Na novem  razšiijenem cestišču bo urejen priključek in glavni 
vhod v tovarno IMV. (F o to : J. Pavlin)

M agistralka kvari poprečje
V Posavju se veča število  prom etnih nrsreč -- V šestih  

m esecih ž e  15 mrtvih

K A D A R  
M AČKE NI 
DOMA . . .

V gostilni Na obali v Boštanju 
se je 2 1 . septembra oglasila 
manjša skupina žejnih gostov. 
Naročili so dva litra cvička in 
“ter jupija. Ko je natakar v 
zamazanem predpasniku pripra­
vi račun, so se gostje razburili, 
ces da je natanko štiri stotake le 
malce prehudo zasoljeno. Gostje 
^  zahtevali izviren račun, na­

kar p-, se je ZgoVarjal, da je 
stnica na celjskem obrtnem  

raimU 'n Je zaklenila žige in 
'h*. Naposled pa, ko se je 

nat v 0 0  P^kaza* m iličnik, je bil 
akar voljen ..spustiti tarifo"  

f  m «  vina od  140 din na 1 0 0  

^  m za jupi od  120 na 70 din.
s,je se s takim barantanjem  

od| hoteli sprijazniti in so se 
, °Cili, da bodo prvoten račun,
. tsenkoli že je, predložili 

Pekcijj, da bi pred neljubim  
esenečenjem zavarovali druge 

goste.

Magistralna cesta L jubljana- 
Zagreb je tista, ki je kriva za 
slabšo podobo varnosti na po­
savskih cestah v letošnjem  
prvem polletju. Vseh prometnih 
nesreč je bilo v šestih mesecih  
letošnjega leta 127 (lani 106), s 
smrtnim izidom  jih je bilo 12, s

PADLA S 
STREHE

Prejšnji teden so v novom eško  
bolnišnico pripeljali hudo ranjeno 
57-letno Marijo Hrovat iz Zafare pri 
Žužemberku. Hrovatova je 20. sep­
tembra odšla na podstrešje hiše, pri 
tem pa so se ji zaprla pridvižna vrata 
in ni mogla nazaj v stanovanje. Zato 
je skoz okno zlezla na streho, pri 
tem  pa ji je spodrsnilo in je padla 4  
metre globoko na kamnita tla. Šele 
okoli p o ln oči jo je tam  hudo  
ranjeno našel brat, ko se je vračal 
domov.

N A  PREHODU  
ZBILA DEKLICO

6 -letna Danijela Jovanovič iz 
Novega mesta je 21. septembra 
popoldne stekla na prehod za pešce 
pri kandijskem m ostu. Po Partizan­
ski cesti je  takrat pripeljala z 
osebnim  avtom  Vlasta Kobe iz 
Sem iča, ki je  dekletce med avto­
m obili spregledala in jo zadela ter 
zbila po tleh. Težje poškodovano  
Danijelo so odpeljali na zdravljenje v 
novom eško bolnišnico.

Z AVTOM  NA  
PLOČNIK MED  

PEŠCE
23. septembra je N ovom eščan  

Nikola Sebuk zavijal z osebnim  
avtom  s Partizanske na.Šm ihelsko  
cesto v Novem  m estu. Zaradi 
neprimerne hitrosti ga je na mokri 
cesti zaneslo na pločnik  v 16-letno  
Jadranko Rifelj iz Otovca, ki je 
skupaj s sestro šla peš proti 
železniški postaji. Sebuk je  Rifijevo 
stisnil ob škarpo in jo huje poškodo­
val.

t>ob?vH lTR o V OVINEK A nton  
fe r ' 2  Volčjih njiv pri Mirni se 
koiesu sePtembra zvečer peljal na 
Mjjm f, motorjem od Stana proti 
Pelial Zapužah je prehitro za- 
jatek  ^ ovinek, zato ga je zaneslo v 
so Q’| Jcr je padel. Poškodovanega 
mešk u ' na zdravljenje v novo- 

0  bolnišnico.

šnbRClLA v  KRIŽIŠČU - Prej- 
utah Sredo v poznih popoldanskih  
Pelial 6  N ovom eščan Franc Kenda 
neil Z 0sebnim avtom od  Šentjer- 
nrjn-.P1,0 *' Novem u mestu. Ko je 
Vani do križišča v Žabji vasi, je 
seJ , rZaPc yal pri rumeni luči na 
Lju, | . J U in trčil v osebni avto 
t-L ‘Jatčanke Nevenke Pušnar, k ije  
nlms tud' pripeljala v križišče. Na

SodeVln‘ je bi'° 23 350 000 din

i ! 0 vORNj AKA STA SE OPLAZI- 
<s*V. I ranc Am brožič iz Zapuž pri 

mjerneju je 23. septembra do- 
P” dne med vožnjo od Novega 
mesta proti Zagrebu pri Drnovem na 
v / njun' drt' *2  neugotovljenega 

roka zapeljal na levo in pri tem  
jr  azil tovornjak, ki ga je pripeljal 

»tajlo Pavlovski iz Krive Palanke. 
, ovornjak Pavlovskega je trčil še 
lt v°rnjak Martina Koželja iz lx>ke, 

J« vozil v prekratki razdalji.
— .......................... -.oorgm otne škode je bilo za 360 0

PREHITRO JE VOZIL -  Jože 
Š k of iz Boldraža je v petek zvečer 
peljal osebni avto od Jugorja proti 
Metliki. Zaradi neprimerne hitrosti 
je  pričelo avtom obil pri Bočki zana­
šati, zdrknil je na strmino in se 
prevrnil na streho. Pri nesreči je bil 
voznik poškodovan in so ga odpelja­
li na zdravljenje v novom eško bol­
nišnico. Gm otne škode je  b ilo za
1 0 0 . 0 0 0  din.

ZBIL GA JE PO TRAVNIKU -  
V soboto  se je  A. H .. 15 let, iz 
Gradaca. peljal z m otornim  kole­
som , prirejenim za m otokros, po 
travniku v romskem naselju Gradac. 
Pri vožnji ga je opazoval 10-letni R. 
Š. iz Lokev pri Črnomlju. Fantič je 
nenadoma stekel pred m otor, pri 
čem er ga je m otorist zadel in zbil. 
Fantič je bil zaradi zadobljenih po­
škodb odpeljan v novom eško bol­
nišnico.

Z AVTOM V 
BLANŠČICO

24 . septembra sc je pripetila pri 
Blanci prometna nesreča, v kateri 
sta bili dve osebi lažje telesno p o­
škodovani, gmotna škoda pa znaša
2 0 . 0 0 0  din. Voznica zastave 750  
Silva Zvar z Blance je vozila brez 
vozniškega dovoljenja in zaradi neiz­
kušenosti zapeljala v levo na banki­
no, nato pa se prek poldrug meter 
visoke betonske škarpe z. vozilom  
prevermla v Blanščico.

telesnim i poškodbam i 91 in z 
materialno škodo 24. Tudi po­
sledice so tem u primerne: 5 je 
bilo mrtvih, 148 poškodovanih, 
m edtem  ko je  bilo škode na 
pločevini za 9 .9 4 0 .0 0 0 ,0 0  din, 
kar je za več kot polovico več 
kot v enakem lanskem obdobju.

Pregled prom etnih nezgod pod  
lupo nam pokaže, da je bilo nesreč 
največ na obm očju občine Krško 
(60). v Brežicah jih je bilo 34 in v 
Sevnici 33. Podobno podobo dajejo 
tudi posledice, saj je bilo največ 
mrtvih prav v Krškem, skupaj 8 . 
Seveda pa m im o vzrokov v takšnih 
primerih ne gre, še posebej če  najde­
m o na vrhu neprimerno hitrost, 
takoj za njo pa vožnjo pod vplivom  
alkohola. V manjših središčih, kot 
so Brežice in Sevnica, je ob to­
likšnem številu vinogradov prav 
jesen čas za učinkovite preventivne 
akcije. Vino in volan namreč ne 
zagotavljata varne vožnje.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Novom eški m iličniki so "v 
sob oto  zvečer pridržali do iz­
treznitve Romana -  Muka Braj­
diča iz Žabjeka. M ožakarje po­
pival pred svojo barako, se 
m očn o opil in se nato odpravil 
na obisk naselja. M iličnike je 
m otilo le to , da je  k ogledu  
povabil tudi vojaški bajonet, s 
katerim ni preveč nežno ravnal.

•  Prometne nesreče, ki se je 
prejšnjega tedna zgodila pri Selih  
v bližini Karteljevega, ko se je 
prevrnil tovornjak s priklopni­
kom grške registracije, so bili 
gotovo najbolj veseli bližnji 
vaščani. Tovornjak je  namreč 
prevažal kom pot, zaboji z njim  
pa so se ob  nesreči razsuli po 
bližnjem parkirišču. Urni km eti­
č i s koši na hrbtih so poskrbeli, 
da parkirišče ni bilo predolgo 
nasm eteno.

•  Z zase najboljšimi nameni 
je prejšnjega tedna Miha Hudo- 
rovac iz Ruperč vrha peljal s 
konjsko vprego proti domu  
okoli 4 0 0  kilogramov koruznih 
strokov. Pa so ga med potjo  
zm otili m iličniki. Naključje je  
namreč hotelo, da so prav 
takšno količino koruze tisto  noč  
pogrešili na njivah KZ Krka na 
Grabnu.

DELAVCI SO SE 
STEPLI

V petek popoldne sta se na gradbi­
šču  tovarne zdravil Krka v Bršljinu 
stepla Pionirjeva delavca 22-letm  
Sead M uslimovič in 4 leta starejši 
Trifun Milankovič. Slednji je med  
pretepom dobil po glavi m očan uda­
rec z železnim  drogom in so ga 
morali odpeljati na zdravljenje v 
novom eško bolnišnico. Muslinovie 
bo moral pred sodnike za prekrške.

O D N ESEL TUDI 
DEVIZE

Prejšnji teden je tat obiskal Pavlo 
Škoda v Vinji Gorici pri Trebnjem. 
Izkoristil je odsotnost lastnice in iz 
stanovanja odnesel 1 0 . 0 0 0  din goto­
vine. 4 5 0 .0 0 0  Lit in nekaj kosov  
nakita, skupne škode pa je za preko
150 .000  din.

POJASNILO
Pri opisu prometne nezgode, v 

kateri sta bila udeležena voznika 
osebnih avtov I rane Tratnik iz Sela 
Šumberk in Drago Plot iz Žužem­
berka, daje novomeška UNZ poja­
snilo, da je po prednostni cesti vozil 
Drago Plot in da je nesrečo povzro­
čil Franc Tratnik. Tovarišu Plotu se 
UNZ N ovo m esto opravičuje za 
pom oto.

Stavbarju mednarodni turnir
Mariborčani prepričljivo najboljši na turnirju v N ovem  

m estu — N euspeh d om ačin ov

Po krajšem odmoru so bili Novo- 
m eščani v soboto  ponovno priča 
kvalitetnim odbojkarskim tekmam. 
Ekipa mariborskega Stavbarja. Fu- 
žinarja z Raven. Signala. Bleda, itali­
janskega prvoligaša Petrarce in do­
m ačega Pionirja so pred pričetkom  
prvenstva prikazale dobro igro, le od 
dom ačinov, ki tokrat startajo v dru- 
goligaški konkurenci z velikimi 
željami, je  b ilo pričakovati več.

Prvoligaš iz Maribora je bil pretrd 
oreh za vse nasprotnike, saj stav- 
barjevci v vseh tekmah niso izgubili

USPEH  
NO VO M EŠČAN KE

V Medulinu pri Ptuju je b ilo  v 
soboto , 25. septembra, državno 
prvenstvo civilnih invalidov vojne v 
več športnih zvrsteh. V m oštvu S lo­
venije so tekmovali tudi štirje pred­
stavniki m edobčinskega društva CIV 
iz Novega mesta. Izkazala se je 
tekmovalka v namiznem tenisu Til­
ka Zoran iz Novega m esta, ki je 
osvojila srebrno kolajno. Udeleženci 
tekmovanja so si v nedeljo, 26. 
septembra, ogledali tudi zanimivosti 
na Brionih.

LOG ŠE 
N EPO R A ŽEN

Po 11. kolu občinske mladinske 
nogom etne lige. ki jo  pripravlja ob­
č in sk a  konferenca Zveze sociali­
stične mladine iz Sevnice, je v vod­
stvu ekipa Loga z 18 točkam i, 
kolikor so zbrali tudi iBoštanjčani, 
tretja pa je  Blanca s 15 točkam i. 
Ložani so med 16 m oštvi zaenkrat 
še edini, k i niso okusili grenkobe 
poraza. Zadnjeuvrščena Ledina pa 
ima največ m ožnosti za osvojitev 
lovorike.

niti enega niza. Omenimo še, da je 
srečanje med Stavbarjem in Fuži- 
naijem štelo za polfinale jugoslovan­
skega odbojkarskega pokala na 
obm očju Slovenije. Mariborčani so  
bili prepričljivo boljši s 3:0 . Po­
glejmo izide:

Petarca -Pionir 2 :0  <14,1), Pe- 
trarca Signal 2 :0  (1 4 ,4 ), Signal

Pionir 2:1 (—3, 6 . 13), S tavb ar-  
Bled 2:0  (8 ,1 0 ), Stavbar-Fužinar  
3:0  (10 , 6 , 12), B led -F užinar 2:0  
(9 ,7 ). Za tretje m esto: Signal Bled 
2:1 (1 3 , - 8 .9 ) ,  za 1. mesto:
Stavbar-Petrarca 3:0  (1 0 ,7 ,9 ).

K ončni vrstni red: Stavbar.
Petrarca. Signal. Bled, Fužinar, 
Pionir.

NOVOM EŠKI M ODELARJI 
PO NO VNO  NAJBOLJŠI
V sob oto . 25 . septembra 1982 so 

se novomeški modelarji udeležili 
zveznega tekmovanja za ..štajerski 
pokal" v Ptuju, na katerem so nasto­
pili najboljši modelarji iz vse Jugo­
slavije. in po trdih, da jim  v Jugosla­
viji ni nihče enak. Še posebej velja 
om eniti uspeh posam eznikov in 
ekipe v kategoriji F - l - A  (jadralni 
m odeli), k i je  že drugič letos zma­
gala z maksimalnim številom točk .

Rezultati: F - l - A :  1. Videnšek 
(Ljubljana), 2. Ž ulič (N ovo m esto),
3. Kranjc (N ovo m esto), 4. Bauer 
(N ovo m esto) (vsi 1.260); F - l - B :  
1. Jusutbašič (AK V isoko) 1260, 6 . 
Grešak (AK N ovo m esto) 1066, 7. 
Brudar (AK N ovo m esto) 1050; 
F - l - C :  1. Grošelj (AK N ovo
m esto) 1260 + 24 0 . 2. Žuran (AK  
Ptuj) 1260 + 118 3. Janžekovič (AK  
Zadar) 1118. Ekipno: F - l - A  1. 
AK N ovo m esto, F - l - b  4. AK  
N ovo m esto , F - l - C  2. AK N ovo  
m esto. Skupna uvrstitev: 1. AK  
N ovo m esto, 2. AK Ptuj, 3. AK  
V isoko.

i  y  1111 i «

Dolenjski 
derbi Kočevcem

V nadaljevanju SNL uspeh  
Kočevja in Elana

V nadaljevanju obeh skupin slo­
venske nogom etne lige so v do­
lenjskem derbiju K očevci ugnali Be­
lo krajino z 1 : 0  ( 1 :0 ) in tako še 
naprej držijo korak z vrhom. Tudi 
tretji dolenjski predstavnik, moštvo 
Elana, se je vrnilo s polnim  izkupi­
čkom  iz Pirana, kjer je zmagalo z  
2:0 . Na lestvici vodijo Vozila z 10 
točkam i, K očevje jih ima 8 , Elan 6  

in Bela krajina 3.
V naslednjem kolu igrajo Novo- 

meščani doma z Ilirijo, Črnomaljci 
na Jesenicah, Kočevje pa z  Usnjar­
jem.

V vzhodni skupini so Brežice 
izgubile z B očem  s 3:0 (1 :0 )  in so 
po 5. kolih četrti s 6  točkam i. V  
nedeljo potujejo k moštvu Ojstrice.

V TOREK  
JESENSKI KROS

V torek ob  15. uri bo na novo­
m eškem  Stadionu bratstva in enot­
nosti jesenski kros ob čin e  Novo  
m esto, ki ga pripravljata ZTKO in 
dom ači atletski klub. Organizatorje 
k sodelovanju povabil vseh 76 dru­
štev in klubov v novom eški občin i.

Inles še korak bliže vrhu
Pom em bni to č k i ribniškega drugoligaša — N esrečen zadetek  v N ovem  m estu

zm agujejo favoriti
V SRL

Le bore štiri sekunde so manjkale 
Novom eščankam , da bi osvojile dru­
gi par to čk  v letošnjem  prvenstvu II. 
zvezne lige -  sever, vendar so se m o­
rale na koncu zadovoljiti z neodlo­
čenim  izidom. Po pričakovanjih pa 
so se s polnim  izkupičkom  iz Škofje 
Loke vrnili rokom etaši Inlesa, ki 
tako počasi upravičujejo vlogo favo­
rita v ligi, podobno kot Šentjernej- 
čanke in K očevke v republiškem  
tekmovanju.

JELOVICA INLES 2 1:24  
(1 0 :1 3 ) -  V povsem poprečnem  
ligaškem srečanju sta se tekm eca v 
prvem polčasu izmenjavala v vo­
dstvu, v nadaljevanju pa je  prišla do 
izraza večja izkušenost gostov, ko so 
si priigrali prednost treh zadetkov. 
Pri Ribničanih so največ zadetkov  
dosegli II c 7, Troha 6  in Karpov 5.

Hrenova v državni 
reprezentanci

Uspeh m lade T op ličanke

Minuli teden je b ilo v Mariboru 
meddržavno srečanje reprezentanc 
Jugoslavije in Italije za starejše mla­
dinke. Izven konkurence je nasto­
pila tudi ekipa Slovenije.

V reprezentanci Jugoslavije je  
nastopila mlada Topličanka Greta 
Hren, k ije  v skoku v daljino osvpjila 
tretje m esto z rezultatom  5 .5 6  m  
Greti je  bil to prvi nastop za repre­
zentanco in po besedah zveznega 
kapetana je bil le-ta z njenim rezul­
tatom zelo  zadovoljen. Naj povem o  
še to . d a je  Greta še mlajša mladinka 
in če  sodim o po njenem naglem 
razvoju in odnosu do treningov, se 
bo tudi v prihodnjih letih še veliko­
krat uvrščala v državno reprezen­
tanco.

V ekipi Slovenije sta nastopih 
Eržen Boija, ki je z rezultatom  
15,56 na 100 m z ovirami osvojila 5. 
m esto in Cilka Križe, ki je  v višini 
osvojila tretje m esto (prcmalaga je 
obe itahjanski reprezentantki) ter 
postavila nov dolenjski absolutni 
rekord 173 cm. Cilka je bila pro­
glašena kot najbolj uspešna tekmo­
valka ekipe Slovenije in je  od organi­
zatorjev prejela posebno nagrado.

Sicer pa je  v dvoboju zmagala 
ekipa Italije z minimalno prednostjo 
72:70.

M. ŠIMUNIČ

USPEŠEN  
NASTO P M LADINK V  
REPREZENTANCAH

Na troboju mladinskih reprezen­
tanc Italije, Jugoslavije in Slovenije 
(za Slovenijo so izven konkurence 
nastopile tudi nekatere mlajše člani­
ce) so se zelo dobro odrezale vse tri 
novom eške reprezentantke: Greta 
Hren, ki je v skoku v daljavo nasto­
pila za državno reprezentanco, je 
bila s 556 cm  tretja, tretje m esto si 
je z novim dolenjskim rekordom v 
skoku v višino priborila tudi Cilka 
Križe (173  cm ), peta pa je  bila Borja 
Eržen z novim dolenjskim rekordom  
v teku na 1 0 0  m z ovirami 
15,59.s.

Ribničani imajo po treh kohh 4 
točk e in se počasi prebijajo na vrh. 
V soboto jim prihaja v goste eden  
najnevarnejših tekm ecev za končn i 
uspeh, m oštvo Splita.

G O LEŠ JE  
PRVI MED  
KEGLJAČI

N iko G oleš, član trebanjskega 
Mercatorja, je  zmagovalec drugega 
memoriala I ranca Maraža: Podrl je 
884 kegljev. Najboljši dolenjski keg­
ljači so v soboto  nastopili na Oparo- 
vem kegljišču v Trebnjem. Vrstni 
red: G oleš (Mercator) 884 , Štepec  
(Pionir) 847 , Pelko (vseh devet) 
843, Marž 841 , Bartolj 837, Gričar 
(vsi Mercator) z 837 podrtim i keglji.

NOVOM EŠKI 
PLANINCI SO  

AKTIVNI
Alpinistični odsek Planinskega 

društva N ovo m esto je doslej napra­
vil že preko 1 0 0  vzponov. Člani so 
pozim i prestopili več vrhov v Julij­
skih in Kamniških Alpah. Za prvo­
majske praznike so na Kleku pre­
plezali 25 smeri. Njihova glavna 
akcija je bil obisk Prenja v LR Bosni 
in Hercegovini, ko so v petih dneh  
opravih 40 vzponov. Julija so pre­
stopili 3797 m visoki Grossglockner. 
Avgusta se je naveza skušala povzpe­
ti na M atterhom, vendar ji zaradi 
slabega vremena ni uspelo. Zato pa 
je preplezala dve smeri nad 
Chamoni.som.

V začetku  septembra se b o  začela  
alpinistična šola za nove tečajnike, 
oktobra pa bo pet tečajnikov opra­
vljalo izpit za pripravnike.

NOVO MESTO -  INA 24:24  
(13 :14) -  Drugoligašice iz Novega 
mesta so v soboto  precej nesrečno  
ostale le s polovičnim  izkupičkom . 
Potem ko so vodile celo srečanje, so 
le štiri sekunde pred zadnjim sodni­
kovim žvižgom prejele izenačujoči 
zadetek. Mršnikova je  dosegla 8 , 
Jakšetova in Godlerjeva pa po 5 
zadetkov.

Z eno zmago in tem  remijem  
imajo N ovom eščanke 3 to čk e , v 

. prihodnjem kolu pa jih čaka težko  
'gostovanje v Djakovu.

POMEMBNI ZMAGI V  SR L V 
derbiju slovenske ženske rokom etne  
lige so Kočevke doma premagale 
Burjo s 30:25 (1 3 :1 1 ) in se tako  
začasno „rešile“ nevarnega kandida­
ta za vrh lestvice. Dragoceni to čk i  
pa so prinesle tudi Šentjernejčanke 
iz gostovanja v Radgoni, kjer so 
premagale dom ačo ekipo 24:21  
(12 :12). Po štirih kolih v SRL vodi 
ekipa Drave s 7 točkam i, za petami 
pa sta ji s točk o  manj Itas in Iskra.

V 5. kolu čaka K očevke dokaj 
lahko gostovanje pri ekipi Ete, Šen- 
tjernejcanke pa pričakujejo na d o­
m ačem  igrišču vrsto Izole.

V m oški republiški konkurenci so 
Krčani nepričakovano, a povsem  
zasluženo izgubili srečanje na dom a­
čem  igrišču proti Aero Celju z 
2 9:34  (2 0 :1 5 ), prijetno pa so prese­
netili Sevničani, ki so po ogorčeni 
borbi vendarle ugnali ekipo Velike 
Nedelje s 30:28 (1 4 :1 8 ). Po tem  
kolu so Krčani in Sevničani s 4  
točkam i na sredini prvenstvene raz­
predelnice.

V soboto potujejo Krčani k 
Mokercu, Sevničani pa v Maribor k 
Braniku.

Vedno težje 
do kadra

Jože Lisac iz Kočevja o  
svojem  športnem  udej­

stvovanju

30-letni Jože Lisac je eden  
tistih zagnanih "športnih delavcev 
v Kočevju, ki veliko delajo z
mladino. Pravzaprav se je s špor­
tom  veliko ukvarjal že kot pionir 
in m ladinec, a je pred 1 2  leti 
prenehal s to dejavnostjo. Pred 
dvema letoma pa se je znova 
aktivno vrnil k svojemu konjič­
ku, tokrat uspešneje kot prvič.

Počivati je moral pravzaprav 
zato, ker si je  poškodoval nogo. 
Zato pa je vedno sledil dogajan­
jem , predvsem na nogom etnem  
igrišču. Pred dvema letom a pa je
v kočevskem  nogom etnem  klu­
bu primanjkovalo igralcev, zato 
je priskočil na poraoč. Že prvo 
leto je dal kot srednji napadalec 
8  golov. Kot je povedal Lisko, 
kakor ga kličejo K očevci, je 
formula za dosego gola kaj pre­
prosta: igralec mora vseh 90

minut pozorno slediti igri so­
igralcev.

Z Marjanom V učkom  trenira 
Jože danes tudi mladinsko nogo­
m etno ekipo in želi si, da bi še 
naprej ostali v republiški ligi. 
Vendar je potožil, da je danes 
vse težje mlade pritegniti k no­
gom etu. ,,Raje posedajo naokrog 
in ne delajo ničesar," pravi Li­
sac.

M. GLAVONJIC

JOŽE LISAC: V edno pre­
dan nogom etu.

DOLENJSKI LIST



(TELEVIZIJSKI SPORED r

1. X.
petek
l
8.55 TV  V ŠOLI: Koledar. Fran­
coščina, Odmor, Jesenski plodovi
1 0 .00  POROČILA
10.05 HRVAŠKI POTOPISCI: A. 
G. MATOŠ
10.35 TV  V ŠOLI: Nam esto odm o­
ra, Risanka, Svet okoli nas, Mali 
program, Risanka, Izobraževalna 
reportaža, Zadnje m inute 
17.25 POROČILA 
17.30 BEGUNEC
18.00 ANSAM BEL VITA M UŽENI­
ČA

18.30 OBZORNIK
18.45 OTROK IN PROMET: NA  
POTI DO SAMOSTOJNOSTI
19.05 EKONOMSKA TERMINO­
LOGIJA: UKREPI V EKONOM­
SKIH ODNOSIHS TUJINO
19.15 RISANKA  
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20 .00  FANTJE S HILL STREETA
20.55 NE PREZRITE
21.10 ZGODBE IZ DELAVNICE
21 .55  SPREMLJAJMO, SODELUJ­
MO
22.05 NOČNI KINO: OBRAZI 

Kakšni so razlogi, da se zakonca
po 14 letih skupnega življenja 
začneta spraševati o tem , ali sploh  
še sodita skupaj? O tem  bo govoril

ameriški film , ki ga je 1968 posnel 
John Cassavetes. Četudi film ni pre­
jel nobenega oskarja, predlagan pa je  
bil za tri (scenarij, dve stranski 
vlogi), gre za delo, ki je  vTedno 
ogleda. Igrajo John Marley, Gena 
R ow landy, Lvnn Carlin in drugi. 
0 0 .0 5  POROČILA

17.25 Dnevnik 17.45 Mah svet -  
'8 .1 5  Beseda mladih -  18 .45 Mali 
show  -  19.30 Dnevnik -  20 .00  
Mednarodno tekmovanje glasbene 
mladine 20.45 Zagrebška panora­
ma 21 .00  Na torišču  21.40  
N očni kino: Kdo je Harry Keller- 
man (ameriški film)

2. X.

sobota

8 .00  POROČILA
8.05 MALI PINGVIN  
8.20  TRI PREDICE
8.35  BEGUNEC
9.05 PUSTOLOVŠČINA
9.35 GUSARJI KAPITANA GANC- 
HA
10.00 NOVO VZNEMIRJA
11.00 POZDRAVLJENA, MAKE­
DONIJA
11.15 VČERAJ -  ZA JUTRI: 
KRES
11.50 POROČILA
14.25 BUDUCNOST : OLIMPIJA,
prenos nogom etne tekm e

16.20 POROČILA
16.25 TV KASETA: NOVI FOSILI
16.55 CRVENA ZVEZDA : PARTI­
ZAN, prenos košarkarske tekm e
18.30 NAŠ KRAJ: ŠENTGOTARD  
18.45 CICIBAN, DOBER DAN: 
JESEN V DOLINI RIBNIKOV  
19.05 ZLATA PTICA: MIŠA JE . 
SPREGLEDALA
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00  BES, ameriški film

Lastnik bencihske črpalke odide  
na zm enek z zaročenko, v odsotno­
sti pa ga m eščani obtožijo, da je 
ugrabitelj. Ko ga dobijo v roke, ga 
skušajo linčati, a kaer jim  ne uspe, 
zažgejo zapor, v katerem je kolikor 
to liko na varnem. Možaku se posre­
či zbežati, vrne se na „kraj

u se posre- 
j zločina" ,

kjer h oče  dokazati svojo nedolž­
nost. Ta film , poln nasilja, je  posnel 
Fritz Lang, igrajo pa Spencer Tracy, 
Sylvia Sidney, Walter Abel, VValter 
Brennan, Bruce Cabot in drugi.
21 .35  ZRCALO TEDNA
21.50 VEČER S TOMAŽEM  
DOMICLJEM
22.35  POROČILA

16.45 Prvošolci -  17.45 Kapelski
kresovi 19.00 Fantje z vseh vetrov 

19.30 Dnevnik 20 .00  Mladi za 
mlade -  20 .3 0  Poezija: Enver Der- 
čeku 21 ,05  Poročila — 21.10
Feljton - 21 .40  Športna sobota -
22 .0 0  Dediščina za prihodnost:
M olče govori zemlja

3 . X.

nedelja

1
9 .20  POROČILA
9 .2 0  ŽIVŽAV
i o . i 5  Č l o v e k o v a  g l a s b a
10.40 OSMA OFENZIVA
11.40 KAŽIPOT
12.00 SLOVENSKI PIHALNI 
ORKESTRI
12.30 LJUDJE IN ZEMLJA
13.30 SPEEDWAY ZA ZLATO  
Če l a d o , prenos iz Lendave
15.00 PRISLUHNIMO TIŠINI
15.30 VISOK PRITISK

16.10 A L P E -JA D R A N
16.40 ŠPORTNA POROČILA
16.55 JAZ, NATHALIE, ameriški 
film

Dekle je zaradi nečednosti že v 
otroštvu vzbujalo posm eh okolja, 
usoda se z njo poigra tudi kasneje. 
Pade v čudno druščino, se preda 
m amilom  in sanja o  film ski s la v i. . . 
Delo je  1969 zrežiral Fred Coe, 
igrajo pa Patty D uke, James Farenti- 
no, Martin Balsam, Elsa Ianchaster, 

'S a lom e Jons in še kdo.

18.40 OPERA NARAVE: IRAN, 
KAKŠNA JE TVOJA USODA  
19.05 RISANKA
19.25 ZRNO DO ZRNA  
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20 .00  PARTIZANSKA ŠOLA
21.00 ŠPORTNI PREGLED
21 .3 0  Č l o v e k  b r e z  m e j a : o  
TEM PA PESMI NE POJO
22.00 POROČI LA

9.00  Oddaje za JLA — 12.00  Prenos 
odbojkarske tekm e — 15.00  Pulj : 
Budučnost (posnetek boksarskih 
dvobojev) 16.30 Metaloplastika : 
Sloga (prenos rokom etne tekm e) 
17.55 Konjska dirka za pokal marša­
la Tita -- 18.15 Operna videoteka  
19.30 Dnevnik 20.00 Velikani 
jazza 20 .45  Včeraj, danes, jutri 
21.05 Alpska'saga

4. X.

ponedeljek 
1
8.35 TV V ŠOLI: Koledar, Kultura 

in govora, Č eščina, Odmor,
Povej mi, povej
10.00 POROČILA
10.05 STAROHRVATSKA ARHI­
TEKTURA V LESU
10.35 T V  V ŠOLI: N am esto odm o­
ra, Risanka, Zemljepis, Mali 
gram, Risanka, Iz arhiva šolske 
Zadnje m inute

5. X.

torek

8.35  TV  V ŠOLI: Koledar, Bitka na 
Sutjeski, O tok  Hvar. Odmor, Dnev 
nik 1 0

10.00 Poročila
10.05 Dalmacija v NOB
10.35 TV  V ŠOLI: Nam esto odm o-

16 .10  KMETIJSKA ODDAJA
17 .10  POROČILA
17.15 POVEZAVE
18.05 MUZEJI MAKEDONIJE: 
SPOMINSKI MUZEJ 11. OKTO­
BER V PRILEPU

18.30 OBZORNIK
18.45 HIT MESECA
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 A nton Ingolič: DELOVNI 
DAN SESTRA MARJE, televizijska 
drama

ra. Risanka, Književnost in jezik, 
Mali program, Risanka, Glasbeni
r ouk, Zadnje m inute

6.05 ŠOLSKA TV: Atletika,
Geološka preteklost, Generator 
17.20 POROČILA
17.25 MALI PINGVIN
17.40 LJUDSKI PLESI IN PESMI 
IZ ISTRE Že 15 let v Istri prirejajo 
nastope, ki obiskovalcem  v krajev­
nih skupnostih in občinah prikažejo 
vrednejše narodno blago.

21 .0 0  KULTURNE DIAGONALE
21.45 V ZNAMENJU

17.25 Dnevnik -  17.45 Pet pete­
linčkov 18.00 Cepetepeletilica -
18.15 Kako vzgajamo otroke -
18.45 Piranski glasbeni večeri
19 .00  Telesport 19 .30  Dnevnik -
20 .00  Po poteh  spoznanj -  20.45  
Zagrebška panorama 21.05 Polet­
no srečanje

18.00 PISANI SVET: JUP
18.30 OBZORNIK
18.45 OBRAMBA IN SAM OZAŠČI­
TA
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20 .00  AKTUALNA ODDAJA
20.50 A. Doeblin: BERLIN  
ALEXANDERPLATZ
21 .5 0  V ZNAMENJU

6. X.

sreda

8 .35  TV V ŠOLI: Koledar, Kakšno 
vodo pijem o, Velika Britanija, 
Odmor, Mačka
10.00 POROČILA
10.05 UČENCI V SAMOUPRAVNI
DRUŽBI
10.35 TV V ŠOLI: Nam esto odm o­
ra, Risanka, Predšolska vzgoja, Mali 
program, Risanka, Telesna vzgoja, 
Zadnje minute
17.35 POROČILA
17.40 CICIBAN, DOBER DAN:

HURA. PEKU BOMO KORUZO
18.00 GUSARJI KAPITANA  
GANCHA
18.30 OBZORNIK
18.45 RAZIGRANA MLADOST
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FILM TEDNA: SLADO­
LEDAR

Film , ki ga je am eriški režiser 
John Frankenheimer posnel po isto- 
nastovni drami E. O N eila , bo pri­
kazal vrsto zanimivih tipov, ki se 
zbirajo v bifeju sredi neke newyor- 
ške četrti. Osamljeni sanjači niso 
kos svojim iluzijam, utapljajo jih v 
pijači, najbolj zanimiv med njimi pa 
je m ožak, ki mu pravijo sladoledar;

ta druščino spravlja vsaj v sm eh, če  
ji že drugače ne m ore pomagati. 
Igrajo Frederic March, Lee Marvin, 
Robert Ryan, Jeff Bridges, Tom  
Pedi in še kdo.
22.50 MAJHNE SKRIVNOSTI 
VELIKIH KUHARSKIH MOJ­
STROV
22.55 POROČILA

17.25 Dnevnik -  17.45 Otroška 
oddaja *- 18.15 Obramba in samoza­
ščita -  18.45 Zeleni kabaret
19.30 Dnevnik -  20 .00  Zabavni 
kolaž 2 1 . 0 0  Športni pregled
21.15 Koncert z Varaždinskih ba­
ročnih  večerov -  22 .00  Dnevnik

7. X.

četrtek 

1
8.35  TV  V ŠOLI: Koledar, Mehkuž 
ci, Jedrska revolucija, Odmor, Cisto-

10.00 POROČILA
10.05 ČLOVEKOVO TELO
10.35 TV V ŠOLI: Nam esto od m o­
ra, Risanka, OZN, Risanka, Zadnje 
m inute
13.40 ŠOLSKA TV: A tletika,
Geološka preteklost, Generator

14.55 VOJVODINA : R1JEKA, pre­
nos nogom etne tekm e
17.05 POROČILA
17.10 MLADI VIRTUOZI: TRO­
BENTA
17.30 ZAPISI ZA MLADE: SLAVO  
MI HELClC
18.00 BUNRAKU, japonsko lutkov- 
no gledališče
18.30 OBZORNIK
18.45 MLADI ZA MLADE: PRED  
KONGRESOM
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 STUDIO 2
21.30 BEG

Dokumentarna oddaja z gornjim  
naslovom bo prikazala glavne vzro­
ke, ki botrujejo temu, da mladi 
ljudje bežijo z doma. Vsekakor je 
treba poudariti osam ljenost in odtu ­
jenost mladih sredi potrošniško na­
ravnane družbe.
22.05 V ZNAMENJU

17.25 Dnevnik 17.45 Modro kot 
pisano 18.15 Znanost -  18.45  
Humor Vojvodine 19.30 Dnevnik

20 .00  Telcskopija 2 0 .30  Po 
izbiri

S I
TRGOVSKO PODJETJEnama
L J U B L J A N A

VELEBLAGOVNICO

nnama
KOČEVJE

O bveščam o potrošnike, da lahko ugodno kupijo izdelke tovarne GORENJE  
TGO in tovarne TOMOS za dinarje. Ki izvirajo od prodaje deviz v veleb la­
govnicah
Trgovskega podjetja NAM A  
v Ljubljani 
v K očevju  
v Škofji Loki 
v Cerknem  
v Ž alcu  
v Levcu 
v Sl. Gradcu 
v Ravnah

Vse inform acije d o b ite  na oddelkih  bele teh n ik e

Vsem  delovnim  ljudem  o b č in e  K očevje čestitam o  za o b čin sk i praznik in 
želim o č im v eč  delovnih  uspehov.

/ o ljubljanska banka
Gospodarska banka 
Ljubljana, n. sub. o. 
Poslovna enota Kočevje

6 1 3 3 0  K očevje  
Trg zbora odposlancev  66 

te le fo n : (0 6 1 ) 8 5 1 - 8 2 2  
telegram : Lbanka

OB PRAZNIKU OBČINE KOČEVJE ČESTITAMO 
VSEM ČLANICAM IN VARČEVALCEM 

LJUBLJANSKE BANKE
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TOZD KONFEKCIJA PRO IZVAJA: ZEN SK E, MOŠKE IN OTROŠKE HLA 
ČE
TOZD PLETENINE PROIZVAJA: G A R N ITU R E ZA DOJENČKE IN OSTA  
LE OTROŠKE PLETENINE

IZVAJAMO VSE VRSTE VISOKIH IN NIZKIH GRADENJ

TOZD Gradbeni sektor Kočevje 
TOZD Gradbeni sektor Reka 
TOZD Strojni obrati Kočevje

ČESTITAMO VSEM OBČANOM IN POSLOVNIM PARTNERJEM 
ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJEI

PROIZVODNO PODJETJE oprema
—  INDUSTRIJA KOVINSKE 

OPREME p.o. — KOČEVJEKOČEVJE

PROIZVODNI PROGRAM
— lestve
— likalne m ize
— kopalniška oprem a
— kovinsko pohištvo

TOZD Težka konfekcija „SINTEP  
t o z d  LESNA PR ED ELA V A  
t o z d  USLUGA

Telefoni: Direktor: 851-109, h. c. 851-911 •  Telegram: TEKSTILANA •  
2ir. rač,: 51300-601-10082 pri SDK Kočevje •  Zel. postaja Grosuplje

TEK STILANA K očevje izdeluje
— odeje vseh vrst in velikosti
— otrošk e odeje
— tafting pregrinjala

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE lastna prodajalna 
te l.: (061) 8 5 1 - 9 1 1  
te lex : 3 2 2 0 8

PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE



POSTOPEN RAZVOJ OBČINE

Gradnja novega stanovanjskega naselja 4. maj v K očevju

Prihodnje leto bo m inilo 4 0  let od zasedanja Zbora 
odposlancev slovenskega naroda, ki je bil od 1. do 3. 
oktobra 1 9 4 3  v Šeškovem  dom u v K očevju. V spom in na 
ta dogodek  ob čin a  K očevje praznuje 3 . oktobra svoj 
ob čin sk i praznik. O bčani k očevske o b č in e  sm o še 
posebej ponosn i na to , da je  b ilo  to  zasedanje prvič 
svobodno in d em ok ratičn o  izvoljenih poslancev v zgod o­
vini slovenskega naroda v tedaj osvobojenem  K očevju, saj 
je ta dogodek  pom em ben mejnik pri nastajanju slovenske 
državnosti. S lovenski narod je lahko prvič svobodno in 
d em ok ratičn o  o d loča l o  svoji usodi.

Na zboru  je bilo prisotnih 
okrog 650  izvoljenih in dele­
giranih odposlancev in gostov 
Zasedanje je  pričel tedanji p red ­
sednik izvršnega sveta OF Jos ip  
Vidmar, poročala  pa sta Boris 
Kidrič in Edvard Kardelj. V 
razpravi je sodelovalo mnogo 
delegatov, poročila ,  sklepe, re ­
solucije in proglase pa so spreje­
li z veličastnim navdušenjem, 
saj je bilo to  en kra tno  in zgodo­
vinsko doživetje.

Na kočevskem  zboru  je bila 
potr jena  oborožena  borba proti 
o k u pa to r jem  in d o m a č im  izda­
jalcem ko t  edina po t,  ki je 
preprečila  večno  suženjstvo nad 
slovenskim na ro do m . O d ločn o  
je bila podprta  težnja vseh pre­
delov, kjer so prebivali tedaj 
Slovenci, da se združijo  v svo­
b o d n o  d e m o k ra t ič n o  državno 
skupnos t in povežejo v novo 
d em o k ra t ičn o  Jugoslavijo. Na 
ta način  so bili postavljeni tp-

melji slovenske državnosti in 
potr jena  je bila pripadnost jugo­
slovanski skupnosti  narodov.

Odposlanci vseh slovenskih 
pokrajin  in partizanskih eno t so 
potrdili vse do tedanje  ukrepe 
vodstva našega na rodnoosvobo­
dilnega boja in socialistične re ­
volucije, začrtali so p o t  na­
daljnje borbe, izvolili slovensko 
delegacijo za drugo zasedanje 
A V N O J in potrdili oz. izvolili 
vodstvo Osvobodilne fronte .  
Potr jeno je bilo bratstvo  in e n o ­
tn o s t  jugoslovanskih narodov 
ter  izražena velika podpora , 
spoštovanje iri ljubezen vrhov­
nem u k o m and an tu  naše n a ro ­
dnoosvobodilne  vojske tovarišu 
T itu .  Cankarjeva misel, napisa­
na nad ta k ra tn im  in sedanjim 
o d ro m  v Šeškovem d om u: , ,Na­
rod si bo pisal sodbo  sa m !" ,  se 
je uresničila.

Ob obč in sk em  prazn iku  ob i­
ča jno  pregledamo prehojeno

p o t  pri razvoju občine . Tako 
m oram o tu d i  letos omeniti  ne­
katere  značilnosti.  Za gospo­
darjenje v pre tek lem  obdob ju  in 
letošnjem letu je značilno, da 
po teka  v zaostrenih pogojih, 
kar nedvom no vpliva tud i na 
dosežene rezulta te . Rezmere, s 
katerimi se s rečujem o, so p o ­
d o b n e  kot v drugih obč inah  
naše republike.

V lanskem letu sm o pričeli 
uresničevati srednjeročni plan 
za obdo b je  1 9 8 1 - 1 9 8 5 .  Spreje­
li smo izhodišča o d ru ž b e n o ­
ekonom ski politiki in razvoju 
obč ine  Kočevje za leto 1982, v 
katerih  podro bn e je  razč len ju je­
mo neka te re  naloge in cilje. 
Ugotavljamo, da v prvem letu 
tega srednjeročnega obdob ja  ni­
smo dosegli vseh zastavljenih 
ciljev. P o d o b n o  k o t  v ostalih 
o b č in a h  SR Slovenije so se tud i 
v kočevski občin i zaostrili p o ­
goji gospodarjenja .

V izhodiščih za leto 1982 
smo opredelili naslednje cilje in 
naloge:

— po večan je  izvoza blaga na 
konvertib ilno  p od roč je  realno 
za 9 ,9  %

— rast celotnega družbenega 
proizvoda realno za 1 %

— ob produktivnejšem  za p o ­
slovanju povečati število zap o ­
slenih za 0,5 %

— razpoložljiva investicijska 
sredstva usmerit i  v d ok o n č an je

Dograditev nove proizvodne dvorane DO Oprema na Rudniku

Gradnja otroškega vrtca se približuje h koncu

KOČEVJE

le tošnje in prihodnje  leto proiZ' 
vodno halo v predračunski vre­
dnosti 31 .647  din.

N A M A -T O Z D  Kočevje ie 
razširila poslovne pros tore  bla­
govnice v predračunsk i vredno­
sti 3 5 .0 0 0 .0 0 0  din.

Na pod roč ju  negospodarstva
je v zaključni fazi adaptacija in 
razširitev vrtca v predračunski 
vrednosti 9 .5 0 0 .0 0 0  din.

Na pod roč ju  infrastrukture 
je bila delno  modernizirana Lju­
bljanska cesta v Kočevju, ureje­
no križišče Tomšičeve in Roške 
ceste, izgrajena kanalizacija v 
Potiskavcu v KS Struge, zgraje­
ni oziroma v delu so še vodovo­
di Mošenik—Morava—Novi La­
zi—Štalcerji,  Koprivnik in Cr.m 
po to k .  V poskusnem  obrato­
vanju je čisti lna naprava v Ko­
čevju.

Na stanovanjskem področju 
se je pričela izgradnja ob Črno­
maljski cesti,  te če jo  pa priprave 
za gradnjo  do m a  starejših obča­
nov, za kar so naročen i glavni 
projekti .

Modernizira se tudi p t t  omre­
žje za Predgrad in te č e jo  pripr3‘ 
ve za razširitev pošte  v Kočevju-

Navedeni podatk i kažejo, 
kljub zaostrenim gospodarski111 
pogojem p o s top no  izvajamo 
stavljene naloge in cilje. Še 'j, 
letošnjem letu b om o  morf 
sprejeti sp rem em be in dopolj. 
tve s rednjeročnega plana obč 
ne te r  se dogovoriti  za o d l o ž i  
nekaterih  nalog, ki jih glede CJ 
rast družbenega proizvoda 
tem  s redn jeročnem  obdobju  f 
b o m o  mogli uresničiti.  Z ak(l 
nostjo  vseh delovnih ljudi j 
občanov ,  , d ružbenopolit iču1 
organizacij te r  z nadaljnjo kfe 
pitvijo sam oupravnih  odnosi 
b om o  lahko izpolnili na n0^ 
zastavljene naloge.

Ob o bč inskem  p r a z n i k u ^  
lim vsem o b č an o m  občine  K 
čevje m nogo uspehov pri če 
in osebnem  življenju. j

JO Ž E  N O V A k' 
predsednik  SO Koče

prior i te tn ih  ob jektov za pove­
čanje p roduktivnost i ,  odpravlja­
nje ozkih  grl in najnujnejšo 
modernizacijo  v proizvodnji,  v 
gospodarsko in fras truk turo ,  pri­
m arno  proizvodnjo  hrane in s ta­
novanjsko gradnjo

— realni osebni dohodk i bi 
morali ohraniti  raven iz leta 
1981

— sredstva za zadovoljevanje 
skupnih  po treb  bodo  rasla v 
okviru rasti d o ho dk a  oz. za 
18,6 % več glede na leto 1981

— sredstva za zadovoljevanje 
splošnih po treb  bodo  rasla za 
10 % počasneje  od d o ho dk a  oz. 
za 1 5 ,6 %  glede na leto 1981.

Polletni rezultati gospo­
darjenja kažejo, da je gospo­
darstvo obč ine  Kočevje doseglo 
bolj ugodno  gibanje nekaterih  
e lem entov oz. kazalcev sprem ­
ljanja uspešnosti ,  ko t  je bilo 
d oseženo  republiško povprečje. 
T ako  je bil dosežen celotni pri­
hodek  v višini 4 .95 5 .3 2 3  tisoč 
dinarjev ali za 3 8 %  več k o t  v 
prvem polletju lani. V s truk tur i  
se je največ povečal delež pr i­
hodkov, ustvarjen na tu jem  
trgu ,  saj znaša letos 9 ,3  % 
(indeks 212),  m ed tem  ko je 
znašal lani 6,2  %.

Porabljena sredstva so rasla 
hitreje k o t  ustvarjeni do h o d e k  
in v prvem polletju  znašajo 
3 .4 2 2 .9 0 3  t isoč  dinarjev ali 
42 % več k o t  lani v istem o b d o ­
bju. D ohodek  je bil dosežen v 
višini 1 .532 .419  tisoč dinarjev 
ali 30  % več ko t  lani. Za osebne 
d o h o d k e  je bilo namenjenih 
664 .5 58  tisoč dinarjev ali za 
27 % več ko t lani v prvem 
polletju. Povprečni mesečni 
osebni d o h o d ek  je v prvem 
polletju znašal 12 .957  dinarjev 
in je nižji od republiškega pov­
prečnega osebnega d o h o dk a ,  ki 
je bil ob  polle tju  13.101 din.

Izguba se je pojavila v petih 
TOZD Kočevskega gospo­
darstva in je znašala 29 .119  
t isoč din, kar je precej več ko t  
lani v prvem polletju (indeks 
239).  V primerjavi s prvim 
če tr t le t jem , ko  je izguba znaša­
la 4 8 .8 4 0  t isoč  d in , pa je ta 
precej manjša. Z izgubo sta 
poslovali tudi dve OZD s p o d ro ­
čja negospodarstva in sicer v 
višini 6 1 2 .0 0 0  din.

Precej se je povečala zunan je­
trgovinska menjava. Vrednost 
izvoženega blaga je znašala v 
prvem polletju 338 .898  tisoč 
d in, kar je za 8 3  % več ko t v 
enakem  obdob ju  lani. V tem  
znesku je 67 % vrednosti za 
izvoz na konvertibilno p o d ro ­
čje, ostalo pa na klirinško p o ­
dročje .  Ti podatk i o izvozu ne 
zajemajo tran sp o r tn ih  storitev 
AVTA Kočevje v višini 208.121 
tisoč din in storitve, ki jih 
opravlja T R IK O N  Kočevje. Gle­
de doseganja planiranega ose­
bnega izvoza smo lahko zado ­
voljni, še več pa bo po treb n o  
storit i pri pokrivanju uvoza z

izvozom na konvert ib i lnem  po ­
dročju .

V prvem polletju se zaposle­
nost v občini Kočevje bis tveno 
ni spremenila. T ak o  je bilo v 
gospodarstvu na podlagi stanja 
na koncu meseca zaposlenih 
6 .657  delavcev, kar je za 19 
delavcev več. Zaposlenost,  izra­
ču n an a  na podlagi ur,  pa je v . 
prvem polletju znašala 6 .432  
delavcev ali za 39  manj ko t  v 
istem obdob ju  lani. Tudi na 
po d ro č ju  družben ih  dejavnosti 
se število zaposlenih ni sp rem e­
nilo.

V prvem polletju je bil v 
občin i Kočevje  dosežen d o h o ­
dek  na delavca v višini 2 3 8 .24 9  
din ali za 30  % več k o t  lani v 
istem obdob ju .  Še vedno pa je 
nekoliko  pod republiškim pov­
p reč jem . Čisti d o h o d e k  na d e ­
lavca se je povečal za 28,1 %, 
osebni do h o d ek  in sredstva za 
skupno  porabo  na delavca pa za 
2 8 ,4 % .  Nekoliko slabša pa je 
uč inkov i tos t  uporabljenih  sred­
stev.

Omeniti  m o ram o  tud i neka­
tere  investicije, ki so bile v t e m  
času zaključene , oz. so v zaklju­
čni fazi. Med najpom em bnejše  
investicije na po d ro č ju  kme­
tijstva sodi nedvom no  izgradnja 
in modernizacija novega hleva 
na Mlaki, ki se je pričela v letu 
1981 in bo sedaj zaključena. 
Predračunska vrednost za hlev 
za 3 50  glav goveje živine je bila
48 .8 85 .0 00  din.

Na po d ro č ju  gozdarstva je 
bila zastavljena izgradnja go­
zdnih cest v p redračunski vre­
dnosti 4 5 .1 1 2 .0 0 0  din.

I T A S -T O Z D  GOIP je plani­
ral nabavo novih strojev v pred ­
računski vrednosti 17 .065 .750  
d in , AVTO nabavo novih ka­
mionov v p redračunsk i v redno­
sti 5 2 .0 0 0 .0 0 0  din.

O prem a TOZD  SINTEP za­
k ljučuje  z gradnjo nove pro iz­
vodne hale v predračunsk i vre­
dnosti 16 .15 5 .0 00  din , TOZD 
Lesna predelava pa načr tu je  za



ilo silaže

30 LET ZK6P KOČEVJE
Delavci Združenega kmetijskega gozdarskega podjetja K očevje (ZKGP K očevje) slavijo letos tr idesetletn ico  obstoja.

opravilo hlodov ob  kam ionski cesti z zgibnim  traktorje

GOZDNO GOSPODARSTVO KOČEVJE:
TOZD Gozdarstvo Rog 
TOZD Gozdarstvg Pugled 
TOZD Gozdarstvo Draga 
TOZD Gozdarstvo Jelenov žleb 
TOZD Gozdarstvo Lašče 
TOZD Transport -Gradnje 
TOZD Gojitveno lovišče Medved 
TOK Gozdarstva Ribnica 
DSSS GG

KMETIJSKO GOSPODARSTVO KOČEVJE:
TOZD Govedoreja 
TOZD Prašičereja 
TOZD Mesarija 
TOZD Agroservis 
TOK Kmetijska kooperacija 
DSSS KG

GRADBENO PODJETJE GRAMIZ

D elovna sk u p n o s t sk u p k ih  služb ZK G P K očevje 
IN T E R N A  BA N K A
VSEM D E LO V N IM  LJU D EM  IN O B Č A N O M  
ZA  PR A Z N IK  O B Č IN E  K O Č E V JE  
ISK R EN O  ČESTITA M O !

tojev, novi kmetijski objekti s 
sodobno  in p rod uk t iv no  p ro ­
izvodnjo mleka in mesa, stotine 
kilometrov gozdnih cest v d ruž­
benem in zasebnem sektorju 
lastništva so trajni pomniki 
hotenja in dela bližnje in daljne 
preteklosti.

T oda ne samo to  — v vseh 
teh letih si je delovni človek 
smelo utrjeval in razvijal tud i 
p o t  samoupravnega združevanja 
dela in sredstev ter  od ločanja  o 
sredstvih družbene rep ro du k ­
cije. Uspešno se je spopadal 
tudi z zapletenimi gospodar­
skimi, d ružbenoekonom skim i, 
socialnimi in drugimi problemi 
in se vselej znal opreti predvsem 
na lastne m oči .  Vselej je znal 
izrabiti vse notranje  rezerve v 
prirodnih bogastvih, v p ro izvod­
nih in delovnih zmogljivostih 
združenega dela in v socialistič­
nih sam oupravnih družbeno- 
lastninskih odnosih.

Povezanost kmetijcev in 
gozdarjev je že zgodovinsko 
opredeljena. Ta povezanost se 
je že dokazala in se še dokazuje. 
V vseh teh letih obstoja ZKGP 
sta GG in KG izoblikovala 
nekaj pom em bn ih  skupnih 
aktivnosti,  ki jih tudi uspešno 
izvajata, in to  od  reševanja 
socialne p rob lem atike  in s tano­
vanjskih zadev do poslovanja 
in terne banke.

Danes G o zdn o  gospodarstvo 
Kočevje gospodari s p reko
4 1 .0 00  ha gozdov v družbeni 
lasti in s p reko  2 7 .00 0  ha goz­
dov v zasebni lasti. Povprečna 
letna proizvodnja te DO znaša
2 50 .0 0 0  m 3 lesa, od tega je 
53 % lesa iglavcev, ostalo pa 
listavcev (pretežno bukovine). 
Njene glavne dejavnosti so: gos­
podarjenje z gozdovi, opravlja­
nje storitev s transportn im i 
sredstvi, gradbenimi stroji in 
orodji te r  gospodarjenje z div­
jadjo.

Kmetijsko gospodarstvo 
Kočevje razpolaga s 7 .537 ha 
zemljišč, od katerih je največ 
travnikov (2.681 ha) in košenic 
(2 .277 ha). Glavne dejavnosti te  
DO so: proizvodnja mleka in 
vzreja govedi, proizvodnja p ra ­
šičev, brojlerjev in krmil, p ro ­
daja in klanje goveje živine, 
prašičev, predelava mesa ter 
servisiranje in vzdrževanje me­
hanizacije in t ransportn ih  sred 
ste v.

V letu 1981 je prodaja po 
količini dosegla 8 ,5 5 5 .0 0 0  I 
mleka, 477  kom adov mlade ple­
menske živine, 177 komadov 
pitanih te let,  23 .896  komadov 
bekonov, 622  to n  brojlerjev, 
1.938 to n  mesa in mesnih iz­
delkov ter  16.165 to n  m očn ih  
krmil.

V Kmetijskem gospodarstvu 
Kočevje pa t r e n u tn o  še vedno 
ostaja o d p r to  vprašanje km e­
tijskih površin, ki so v o p u šča ­
nju, in zemljišč, ki so na m ej­
nem po d ro č ju  kmetijskih in 
gozdnih površin. Za te  površine, 
ki predstavljajo približno p o lo ­
vico vseh kmetijskih površin, je 
pri določan ju  optim alne  na­
mem bnosti  celotnega prostora  
tega o bm očja  treba nujno ugo­
toviti primeren način njihovega 
izkoriščanja.

Kmetijsko gospodarstvo 
Kočevje s svojo proizvodnjo 
mesa in mleka predstavlja le 
p rim arno  proizvodnjo  in se 
povezuje v repro-celote z OZD, 
ki niso iz tega obm očja.

N asprotno pa G o zdn o  gospo­
darstvo Kočevje t e r  o b m o č n a  
lesna industrija (DO Inles Rib­
nica, DO LIK Kočevje in DO 
Stolarna Dobrepolje) p red ­
stavljajo v nekem smislu za­
k ljučno  c e lo to .S a j  te  delovne 
organizacije predelajo večino 
lesne mase iz kočevsko-ribni- 
škega obm očja ,  predvsem pa 
gozdne proizvodnje GG Ko­
čevje. Velik delež lesne mase se 
tu  predela v finalne izdelke.

DO Inles Ribnica se je spe­
cializiral za predelavo iglavcev, 
DO LIK Kočevje pa za p rede­
lavo listavcev. Na tej osnovi je 
bila tud i sprejeta odločitev , da 
se v Ribnici gradi m ehaniz irano 
lesno skladišče za iglavce (le-to 
že obratu je) ,  v Kočevju pa za 
listavce.

V erje tno  ni p o treb n o  posebej 
poudarjati ,  kako p o m em b n o  
proizvodno fazo v procesu p re ­
delave lesa in izkoriščanja lesne 
mase predstavlja mehanizirano 
skladišče, saj o m ogoča  spe­
cializacijo, koncentracijo  ter  
uspešno izvajanje selektivnosti v 
procesu predelave lesa.

Ker lesnopredelovalna in du ­
strija v ob m očju  zajema veči­
no proizvodnih zmogljivosti za 
predelavo lesne mase v tem  
o b m o č ju ,  je silno pom em b n o , 
kako č im  bolje izkoristiti m o ž­
nosti povečevanja uspešnosti 
poslovanja, zlasti glede raciona­
lizacije pri porabi materiala , 
sm otrne  organizacije pro izvod­
nega in poslovnega procesa te r  
samoupravnega urejanja druž-

Podjetje združuje DO G ozd n o  gospodarstvo  K očevje  z osm im i 
temeljnim i organizacijam i s sedežem  v o b č in i K očevje  (5 ) , R ibnica  
'2) in Ljubljana—V ič —R udnik  (v V elik ih  Laščah) ter delovno  
skupnostjo skupnih  služb , DO  K m etijsko gospodarstvo  K očevje  s 
Petimi tem eljn im i organizacijam i (vse im ajo sedež v o b č in i  
Kočevje) in -d e lo v n o  skupnostjo  skupnih služb  ter  en o v ito  DO  
Gramiz s sedežem  v K očevju (gradbeništvo in m izarstvo).

Začetki organiziranega goz­
darstva in kmetijstva na K očev­
skem pa segajo v prva povojna 
!eta, ko je pretežni del Kočev­
ske ostal p opo lnom a opustošen 
in nenaseljen. Obsežna obm očja  
obdelovalne zemlje in gozdov 
so narekovala ta k o  organizacijo, 
k |  bi ustrezno prevzela v izko­
riščanje pridobljena zemljišča. 
Danim površinam so bile v tem  
Prvem obdobju  kos le brigade 
ljudi, v glavnem priseljencev, ki 
so se srečali s pionirskim delom 
Preobrazbe pokrajine.

T ako za kmetijstvo ko t  za 
90zdarstvo je znači lno , da sta v 
vseh minulih letih doživljala 
Prenekatere organizacijske in 
druge spremembe. Prehojena 
Pot je bila pestra, d inam ična in 
fudi uspešna.

T o  niso le kubiki posekanih 
hlodov, celuloze in drv in prav 
tako tud i ne le namolženi litri

mleka, to  je soustvarjanje vsake­
ga delavca, ki je združil svoje 
delo v ZKGP, kolektivov in cele 
generacije, ki je dala svoj delež 
k doseženim rezulta tom na tem  
obm očju .

O b  težkih življenjskih in 
delovnih pogojih je tek lo  delo 
gozdnih delavcev ob  ročni žagi, 
konjski vpregi, brez spravilnih 
traktorjev, ob  zasilnih bi­
vakih . . .  in p o d o b n o  tud i km e­
tijskih delavcev — le brigade 
ljudi so nekoč bile kos danim 
površinam in nalogam v kme­
tijski proizvodnji .

Vse številnejši kamioni, t r a k ­
torji in m o to rn e  žage so p o ­
stajali znanilci preds to ječe  ere 
strojev in mehanizacije, brez 
katerih  si danes v gozdu niti 
predstavljati več ne moremo. 
Urejeni gozdovi, v dolinskem 
predelu pa vedno  večje površine 
novih ku ltu r  in negovanih ses­

nusenje bukve z m otorno zago

benoekonom sk ih  odnosov. 
Osnovni proizvodni programi v 
reproceloti proizvodnje in pre­
delave lesa so bili že v p re tek lo ­
sti globalno do ločen i ( to  je 
razvidno iz p re tok a  lesne mase),  
v p r ihodnje pa bo p o treb n o  
organizacijsko pod roč je  ce lo­
vitega poslovanja reprovefige 
us trezno  dograditi .

S tem  nam enom  je bila že

izdelana analiza o  upravičenosti 
povezovanja gozdnega in kme­
tijskega gospodarstva te r  lesne 
industrije na kočevsko-ribni- 
škem obm očju .  S m o trn o  
upravljanje in gospodarjenje z 
obsto ječ im i naravnimi d a n o ­
stmi so nam reč  bistveni ele­
menti do lgoročnega družbenega 
in gospodarskega razvoja tega 
obm očja .

Zaščita sm rekovih sadik v jesenskem  času v to zd  Rog



PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

V A R T E K S -
PRODAJALNA
KOČEVJE
V naši prodajalni v Kočevju, Trg zbora  odposlancev 6 vam nud im o širok izbor moške, ženske 
in o tro šk e  konfekcije.

Č E ST IT A M O  C EN JE N IM  KUPCEM IN O STA LIM  O BČA NO M  ZA PR A Z N IK  O BČ Ilue  
K O Č E V JE  IN SE P R IP O R O Č A M O  Z A  OBISK!

kočevje -  ribnica
Tel, (061) 86 430

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

IN TEG RA L

SAP LJUBLJANA 
TOZD STOJNA 
KOČEVJE

ČESTITAMO ZA OBČINSKI PRAZNIK

r a n mercator - velepreskrba
ljubi jana n. sub. o.

TOZD
M erca to r  trgopromet

61330 Kočevje, Ljubljanska 18 o. sub. o.

ČESTITAM O CENJENIM  KUPCEM IN OSTALIM  OBČANOM  ZA PRAZNIK  
O BČINE KOČEVJE IN SE PRIPOROČAM O ZA OBISK!

kovinarkočevje
REŠKA CESTA 23 

P o d j e t j e  s t o r i t v e n i h  o b r t i

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!
GOSTINSKO PODJETJE 
HOTEL PUGLED p. o., se d ež  KOČEVJE
TRG ZBORA ODPOSLANCEV St. 64

P O ST A  6 1 3 3 0  K O Č E V JE . PO ST N I PRED A L 3 2 ; TELEFO N : N .C . (0 6 1 )8 5 1 -2 8 6  
Z A  U PR A V O  (D IR EK TO R . T A JN IŠT V O , R A Č U N O V O D S T V O ), R E C E PC IJO  IN 
R E ST A V R A C IJO  HOTELA  -P U G L E D ., DIREK TOR 8 5 1 -361 , Ž IR O  R A Č U N  PRI 
SD K  K O Č E V JE  ST. 5 1 3 0 0-601-10168

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
12 DOLENJSKI LIST

( & -  I T A S
PROIZV OD NI PROG RAM : K O  Č E V J E
— prikolice in polprikolice
— kiper prikolice in polprikolice
— polprikolice za prevoz kontejnerjev
— avtomešalce za prevoz betona
— cisterne za prevoz materialov v razsutem stanju
— betonarne
— oprema za prevoz in vsklacfiščenje živinske krme
— stabilne silose za žitarice in druge materiale v razsutem stanju
— pretovarne postaje za materiale v razsutem stanju
— kkomletna oprema za pnevmatski transport materialov v razsutem stanju
— kontejnercistem e za prevoz materialov v razsutem stanju

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!
ŽIVILSKI KOMBINAT „ŽIT0 
LJUBLJANA

'■^LJUBLJANA/' TOZD Pekarne Ljubljana
DE Pekarna in slaščičarna uni

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE

L E S N A  I N D U S T R I J A

K O Č E V J E

OPREMA ZA SOLE, OTROŠKE VRTCE, DIJAŠKE IN ŠTUDENTSKE DOMO­
VE. OTROŠKE SO BE, MASIVNO POHIŠTVO, IVERNE PLOŠČE, ŽAGAN LES

ČESTITAMO ZA PRAZNIK ORČINE

*-!

4

M E L A M 1 N
K E M I Č N A  T O V A R N A  K O Č E V J E

Delavci, združeni v DO Melamin, 
čestitam o vsem  delovnim ljudem 

za praznik občine Kočevje
D o len jsk i lis

Čestita
bralcem

in občanom

za praznik

DO ELEKTRO LJUBLJANA, n. sub. o ., 
tozd  Elektro N ovo m esto, o. sub. o.; 
delavski svet

razpisuje

dela oz irom a naloge

DIREK TO RJA TO ZDA  
(reelekcija)
Kandidat mora poleg pogojev iz 511. č lena zakona  o 
zd ruženem  delu izpolnjevati še naslednje pogoje:

1. da je elektro inženir ,  eko no m is t  ali pravnik,
2. da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na delih oz. 

nalogah s posebnimi pooblastili in odgovornostmi v 
distribucij i e lek tr ične  energije,

3. da je m ora lno  in po li t ičn o  neoporečen .

Prijave z dokazili o  izpolnjevanju pogojev pošljete na 
naslov tozda  v roku 15 dni po objavi razpisa.
Prijavljeni kandidati b o d o  o izbiri obveščeni v roku 15 dni 
p o  opravljeni izbiri.

Št. 39  (1729) 30. sep tem bra  1982
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Umetnost se, tako kot mo- 
“Ua? sestoji iz tega, da povlečeš 
crto na določenem mestu.

G. K. CHESTERTON  
Prave življenjske radosti so 

Zunaj tistega, kar pomeni dobi- 
yati in imeti.

M. MARINKOVIČ  
Resnica pa v človekovem živ- 

•jenju in v zgodovini nikoli ne 
Z|yi niti čista niti dokončna.

E. KOCBEK

Pot prek ledenic sveta
Pogumna A ngleža sta se tri leta klatila po nenavadni poti 

ok o li sveta — Beli m edvedi nesojeni pogrebci

Pred kratkim sta se po treh letih  
Potepanja vrnila v Anglijo Charles 
Burton in Ranulph Fiennes, k i sta se 
lotila nenavadnega, nekateri pravijo, 
norega podviga. Prepotovala sta svet 
o k rog . in okrog, vendar ne po 
otečenih poteh, marveč po črti, ki 
J o na globusih zarisujejo poldnev­
niki. Šla sta po poti, po katerih pred 
njima ni še nihče obkrožil našega 
rodnega planeta, saj sta ubrala p ot  
°d Anglije preko obeh polov.

gl.  m e s t o  
g r č i j e

p o r o č e ­
v a l k a

g e r m .
o r e l

ž i v o s r e b r  
na  z l i t i n a

o č e

v e č j a
s k l a d b a

b o g i n j a
p r i r o d e

u n l t e d
n a t i o n s

š a m p io n
glasben ik

s o s s

g e o l .
d o b a

z o r a n a
z e m l j a

n e u m a nn
r o b e r t

napen jan je  
s i l

i t .  r e k a

k r o m

. o s . , 
z a i m e k
s k l o p
vezi

z . i m e

dl

a l k .
p i j a č a

t u r č i j a
b o g i n j a
u s o d e

a lu m i n i j

t r o j a n s k i
j u n a k

z. i m e

g l .mes to
Senegala

p r e k o p

Podvig sta pripravljala sedem let. 
Na pot sta krenila 2 . septembra 
1979. Potovala sta po greemviškem  
poldnevniku preko Sahare z  avto­
mobili land roverji, se vrkcala na 
ladjo ter v spremstvu še enega 
raziskovalca, Oliverja Sheparda,

e
P°min na severni tečaj: 
lennes in Burton na vrhu 

sveta.

?ačela izjemno težaven del poti na 
,  Zn' tečaj. S snežnim i sanmi so v 

dneh prečkali belo divjino

.V pomoč telesu
vsadek izgine, ko 

*faste novo vezno tk ivo

Ortopedski raziskovalci so 
®zvili nove umetne vsadke iz 

Posebnih snovi, ki om ogočajo, 
a organizem naravno tkivo 

P°veže z umetnim delom . Med 
,'aJnovejšimi odkritji so vsadki 

oglikovih vlaken, s katerimi 
•jdomeščajo poškodovane ali 

pstranjene kite in podobne 
plesne vezi. Prav ti telesni deli 

bili doslej najtežje zamenljivi 
ortopedskimi pripom očki, ker 

0 podvrženi stalnim pritiskom  
n naporom.

Ogljikova vlakna, ki so jih 
zvdi v raziskovalni skupini dr. 
arolda Alexandra na ncwjer- 
Vski m edicinski univerzi, 

J * !«  to od ličn o  lastnost, da 
U;žijo le kot ortopedska opora, 

v* * ateri sčasom a zrastejo nove 
Q Zl in kite. Vlakna so iz čistega 
ĵ Stjika v trdnem stanju, pre- 

r,ta pa so s polim eri, ki jih 
m®an*Zem vsrk ava in nado- 

ešča z naravnimi tkivi. Tako 
..Počasi oblikuje poškodovana 
'odstranjena kita. 

vi u e vsaclke *z ogljikovih 
^šen so kirurgi vsadili pred 15 
eseci. Doslej imajo zanje le 

Pohvalne besede.

Antarktike prek južnega tečaja. Na  
mrzlem jugu so ostali še vse leto  ter 
opravljali številne znanstvene m e­
ritve in raziskave. N ato sta angleška 
raziskovalca krenila sama naprej 
proti severnemu polu.

Z ladjo sta prepotovala Pacifik, 
nato pa z m otornim  gumijastim  
plovilom  po reki Yukon ter s 
kitolovko do Severozahodnega pre­
hoda in nato s snežnim i sanmi do 
severnega tečaja. Na vrh Zemlje sta 
prispela malo pred p olnočjo  1 0 . 
aprila letos. Uspeh sta proslavila s 
steklenico šampanjca (zelo  ohlajene­
ga!) in čokolado.

Ko sta pogumna popotnika tako 
opravila skoraj vso pot, b i se podvig 
kmalu končal tragično. Med vrača­
njem se je  ledena ravan začela lom iti 
in prisiljena sta bila celih 99 dni 
ždeti na plavajoči ledeni p lošči. Že 
tako nevaren položaj so jim a zagre­
nili še severni medvedi, zelo nevarne 
zveri, s katerimi sta se nekajkrat 
spopadla. Uspelo jim a je  dočakati 
m atično ladjo, ki ju  je rešila skoraj 
zanesljivega pogina.

Dom a ju  je  pričakala m nožica  
ljudi. Navdušeno vzklikanje deset­
tisočglave m nožice je  popotnikom a  
sicer dobro delo, vendar pa presta- 
nega gorja in naporov ne moreta kar 
tako pozabiti.

»A rktični ocean je  najbolj strašno 
obm očje najine poti in gotovo  
mnogo bolj sovražno k o t Antarkti­
ka," je  povedal Fiennes, njegov 
sopotnik pa je  pristavil, da ju  je za 
lep čas minila želja potepati se po  
divjinah in neutrtih poteh. Verja­
m emo.

Apartma T isoč in ena noč — 
samo za bajno bogate.

Najdražji hotel
Za n o čn in o  gora denarja
Ce kom u zavre kri, ko mora 

plačati hotelski račun za sobo in se 
mu zdi nesramno visok, naj si 
pomiri živce v dobro ljubega zdravja 
z mislijo, da so na svetu hoteli, kjer 
bi za spanje plačal neprimerno več. 
V samem vrhu najdražjih pa je  
nedvom no pariški hote l Nova Park 
Elysees, namenjen izključno naj­
bogatejšim ljudem na svetu.

H otel ima 73 sob, sedem nad­
stropij in baročno fasado. To je tudi 
vse, kar ima od hotela navaden 
smrtnik. Kdor h o če  vanj, mora biti 
obtežen od denarja. Apartma z 

dvanajstimi sobam i, vrtičkom  na 
strehi, lastnim teleksom , elektron­
sko zavarovanimi telefoni, jed iln ico, 
konferenčno dvoranico, z bari ob  
vhodih v dnevne prostore, z okni iz 
neprebojnega stekla ipd. je  na­
menjen zgolj tistim , ki lahko za eno  
n oč prebivanja v njem odštejejo
2 5 0 .0 0 0  dinarjev.

Apartma, ki nosi zapeljivo ime 
T isoč in ena n o č , je  cenejši, saj 
prenočevanje v njem stane „sam o”
123 .000  dinarjev, zajtrk pri tem ni 
vračunan. Tako „nizka” cena je  
zato, ker ima le tri sobe, plavalni 
bazenček ter seveda nekaj kopalnic, 
sanitarij ter prostorov za prtljago.

Nesišna govorica vonjev
Sporazum evanje s p om očjo  vonjev je najstarejše — 

K em ična vojna mravelj za pridobivanje novih sužnjev

Iz nadloge korist
S t r u p e n e  izgorevanine  

bod o  gnojile polja

Dimniki industrijških peči 
izbruhajo vsak dan na tone 
škodljivih snovi, k i nastajajo pri 
izgorevanju premoga in drugih 
fosilnih goriv ter zastrupljajo 
zrak, preko padavin pa tudi tla 
in vode. Japonskim in ameriš­
kim raziskovalcem je uspelo, da 
so odkrili način , kako strupeno 
nadlogo sprem eniti v koristno  
stvar. Izdelali so postopek , v 
katerem žveplo in dušične  
okside v dimu še pred raz­
pršitvijo v ozračje »ujamejo” in 
spremene v uporabne spojine za 
umetna gnojila.

S posebno napravo v dim ni­
kih obstreljujejo izgorevanine s 
snopom  elektronov ter dodajo 
amoniak. Tako se škodljivo 
žveplo in dušični oksidi izločijo  
k ot amonijev sulfat j n  nitrat, iz 
teh spojin pa pridelujejo gnoji­
la. Preostanek gre v zrak in ne 
pom eni resne grožnje ozračju  
ne tlom .

Postopek je  zaenkrat pre­
izkušen le v laboratorijih. Proti 
koncu tega leta bodo naprave 
preskusili v pravih industrijskih 
dimnikih.

Življenje je od začetka do 
konca ena sama velika prevara.

P. ZIDAR

Resnica se umika s poti mar­
šu uradnih resnic.

E. FRITZ

Kadar se dom ača muca prijazno 
drgne ob noge svojega gospodarja, 
ne počne tega zgolj iz ljubezni in 
prijaznosti, pač pa „piše” sporočilo  
za druge m ačke, da je  ta človek  
njen. Na gobčku ima muca tik ob 
korenu brčic dišavne žleze, iz 
katerih se iz loča dišeča snov. Ko se 
drgne, s tem i vonji zaznamuje 
gospodarja in tako pravzaprav nekaj 
sporoča. Človek s svojim iztrošenim  
nosom  teh finih vonjev ne zaznava, 
druge m ačke in živali pa sporočilo  
hitro »preberejo” . Najbrž s po­
m očjo  takšnih zapisov živali uga­
nejo, kdo ima rad živali in kdo ne.

Vse okoli nas je  polno skrivnost­
nih signalov — vonjev, k i skušajo 
posredovati najrazličnejša-sporočila.

Znanstveniki razkrivajo v njih ne­
slišen jezik , ki velja za najstarejši 
način  komuniciranja na svetu. Te 
signale, d išeče ali sm rdeče vonje, 
im enujem o ferom one. Beseda je 
skovana iz grških besed ferein  
(prenašati) in hormaein (spodbu­
jati). Raziskovanja ferom onov so 
pokazala, da igrajo vonji pom em bno  
vlogo pri živih bitjih, saj lahko 
sprožijo važne spremembe v ob­
našanju. K em ični pogovori s p o ­
m očjo  vonjev so prvobitna živa bitja 
poznala že davno prej. k ot pa so se 
razvili organi za gledanje in poslu­
šanje, torej za sprejemanje svetlob­
nih in slušnih signalov. Še danes 
ostaja ču tilo  vonja pri številnih  
živalih pom em ben organ za kom uni­
ciranje.

Podobno k o t m ačke tudi psi 
pišejo svoja sporočila, k o  na spre­
hodih dvigajo nogo in m očijo  
vogale. Tako označujejo meje svoje 
republike. Raziskovanja so poka­
zala, da ta navada izvira še iz časov, 
ko so bili predniki današnjih udo­
m ačenih psov divji. Raziskovalci so 
ugotovili, da volkovi z vonji ozna­
čijo meje svojega ozem lja. Zabeležili 
so več primerov, k o  je volčji trop 
opustil zasledovanje plena, ko je  
dospel do z vonjem označene meje 
svojega ozemlja.

Živali uporabljajo vonje tudi za 
označevanje lastnine in potrjevanje 
svojega hierarhičnega položaja.

Vodja v volčjem  krdelu izloča vonj, 
ki v ostalih pripadnikih krdela 
povzroča podrejeno obnašanje in 
ubogljivost Obstaja pa tudi vonj 
nasledstva, k o t mu strokovnjaki 
pravijo. Med glodalci imajo fero­
m oni od ločilno  vlogo pri oploje­
vanju. Vodilna samica s svojimi
ferom oni odreja čas parjenja za vse 
ostale sam ičke, lahko pa tudi
oploditev zavre.

O dločilnega pom ena za nadalje­
vanje vrste so plodilni vonji pri 
nekaterih vrstah žuželk. Nekateri 
metulji lahko zaznajo ferom on
sam ičke kilom eter daleč, čeprav je  
snovi, k i oddaja vonj -  sporočilo  o  
pripravljenosti za oploditev, izjemno  
malo in ga lahko zaznajo le najbolj 
občutljive elektronske naprave.
N obena pa se ne more primerjati z 
občutljivostjo metuljega samca, ki 
zazna vonjavi ljubezenski k lic  
sam ičke iz neverjetne razdalje.

Kakor je ta sposobnost žuželk  
izjemna, pa je postala za tiste, k ijih  
je  človek označil k ot škodljive za 
pridelke, usodna. Strokovnjaki so 
iz loč ili ljubezenski ferom on samičk 
in ga zdaj uporabljajo k o t vabo, ki 
sam čke zvleče v past, kjer jih  
pokončajo. Takšno uničevanje 
škodljivcev pom eni važen preobrat v 
kmetijstvu, saj se tako pri un iče­
vanju insektov lahko izognem o  
škodljivim posledicam , ki jih  
povzroča poraba kem ičnih  uničeval­
nih sredstev na okolje in tudi na 
človeka samega.

Na svetu ni nič novega in tudi ta 
dosežek človekove tehnologije za 
same žuželke ni nič novega. Neka 
vrsta mravelj, ki pozna »sužnje- 
posestniški družbeni red” , če  se 
lahko tako izrazimo, je  razvila 
zanimiv sistem vojne s ferom oni. V 
svojih mravljiščih imajo ujete 
m ravlje-sužnje, katerih vrste m no­
žijo in dopolnjujejo z  ropanjem  
jajčec drugih mravelj in vzgajanjem  
novih sužnjev iz njih. Ko odkrijejo 
mravljišče, primerno za rop, ga 
napadejo s kem ičnim  orožjem . V  
bojne vrste napadenih spuščajo  
posebne vonje, k i v napadenih 
mravljah sproščajo paniko in strah.

Bojevniki se razbežijo, kar napadalci 
izkoristijo za krajo jajčec. Kaj niso 
ljudje v svojih načrtovanjih kem ič­
nih orožij in vojn le strahovito 
popačena podoba teh mravelj?

Vprašanje je , ali tudi pri človeku  
lahko vonji igrajo tako pom em bno  
vlogo. N atančen pogled v človekov  
nos pokaže, da se ta  organ ne more 
primeijati z vohali večine drugih 
živih bitij. V  primerjavi s pasjim 
nosom  ima človekov nos kar za 
44-krat manj vonjalnih čutnic.

I
Ljudje se pač bolj zanašajo na vid in 
sluh, pa je  zato  vohalni organ izgubil 
svoj pom en in sposobnosti. Kljub 
temu človek še vedno lahko raz­
likuje najmanj 4 .0 0 0  različnih  
vonjev, nekateri pa celo razločijo do  
1 0 . 0 0 0  vonjev.

Zanimivo je , da človek zazna tudi 
tiste vonje, katerih se ne zaveda. V  
nekem poskusu so raziskovalci v 
konferenčno sobo spustih zelo  
majhne ko ličine neke snovi. Nobena  
od poskusnih oseb ni zaznala nikater- 
šnega vonja, vendar so istočasna  
merjenja pokazala, da se je  vsem v 
enaki meri dvignil srčni utrip in 
krvni pritisk. Ž"nezavednim učinko- 

' vanjem vonja na človešk i organizem  
strokovnjaki razlagajo tudi zanimiv 
pojav, da dekleta, ki bivajo v 
skupnih prostorih, dobe menstru­
acijo sočasno.

Spoznanja o  pom enu vonjev se 
k opičijo  in znanost ve vse več o tej 
tihi govorici. Žal pa še vedno ni 
znanstveno potrjene teorije, k i bi 
pojasnila, kako vse skupaj sploh  
deluje. Najnovejše raziskave obetajo, 
da bom o kmalu razjasnili tudi to  
skrivnost

MiM
(Vir: Readers Digest)

Janez Trdina
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Črtice in povesti iz n
KRANJSKA JEZA

Pila sta ga še v ečk ra t za fan tove denarje. 
On se ni upijanil nikoli, ječal d o  m alega vselej. Ko je Rus 
mislil, da  ga je že do sti om ečil in si p rid o b il, začn e  ga pov­
praševati, če  ne bi ho tel zam ižati in m u p o m o č i. Mož je 
precej razum el, pa  se je zasmejal in de ja l: „E , Bog ti daj sre­
čo! Sediš že tri ted n e  v tem  sm radu . To je strašno , kaka kri­
vica se ti godi. Beži, ko liko r in kadar h očeš , sam o te  p ro ­
sim , da ne skoz v ra ta . T o  bi mi zavilo v ra t, ker sem  odgo­
voren za k ljuč . Š ibe v oknu  so resda železne, ali tan k e , sla­
be, razglodala jih  je rja ."  Rus je videl, da se m u čuvaja ni 
bati. Še tis to  n o č  je  sm uknil skoz o k n o  in u tekel.

To se bo  zdelo  m arsikaterem u kaj ču d n o  in neverjetno . 
K dor pa ve, v kakem  neredu  se nahaja sodništvo  sem  te r  tja 
na H rvaškem , kako m alo se nekateri pazniki brigajo za je t­
nike in kako pogostom a in lahko ti pobegnejo , ne bo  majal 
č is to  n ič  z glavo, am pak  mi p o trd il , da je Rusova pripovest 
m ogoča in prav verjetna. D om ov je bežal n o č  in dan brez  
pom ude. Hodil je večidel p o  hosti, cest in večjih  p o tov  se je 
ogibal. Sam o pri R ibničanu je osta l neko liko  u r, da vzam e 
obleko in se o k re p č a  s spanjem  in h rano . D obrosrčn i rojak 
ga je sprem il d o  Karlovca in se p ris rčn o  poslovil z njim . Po­
beg m u ni bil ravno n ič  po  volji, ker po  tak em  činu fan ta  ni 
mogel jem ati v službo. Ali im el ga je tak o  rad , da mu je, 
ko likor se je da lo , pom ogel. K arlovško okolico  je poznal, 
za to  m u je lahko  zaznam oval, kod in kako naj beži, da p ri­
de srečn o  do  K olpe.

Na K ranjsko je dospel b rez  neprilike, ali m oker. Ker m o­
sta ali b ro d a  ni b ilo  varno iskati, je m oral preplavati K olpo. 
Zdaj bi si bil lahko odd ah n il, ali ni ho te l. Ustavil se je šele 
na G orjancih , ko je zagledal L jubno . Iz Jaške  d o  to d  je imel 
hoda dobrih  p e tn a js t u r. Na p o tu  ni ne počival ne jedel in 
pil. T o je tu d i za dobrega junaka dosti težavno . T re l

je odškodova ti. Pod M ehovim  si kupi jagnje, ga speče  in 
poje celega, zraven popije  tri bokale m etličan a . Čil in vesel 
prižvižga p o p o ld n e  dom ov.

Mana se ga je na vso m o č  obradovala , vaščani pa na vso 
m oč prestrašili. Ravnali so z njim  kaj lepo , da jim  ne bi na­
redil kake n 0 ve škode. Bali so se ga b rez vzroka. Rus je m i­
roval kak o r ovca. dok ler ga ni kaj razdražilo . Med dom ačim i 
fan ti je  prvakoval b rez  ugovora. Soglasno so priznali vsi, da 
takega koren jaka  nim a fara. S reb rn o  dvajsetico  je prelom il 
ko n ič . Če je šlo za stavo , je prelom il tu d i podkev . Iz hoste  
je nosil debele h lode  na p leč ih , da je b ilo  g rd o  videti. Ko jc 
šel z vozom  po  drva, jih  sta ra  kljusa ni m ogla spelja ti. Rus 
jo  odveže, vpreže sebe in — voz se začne  pom ik a ti k ljub  b la­
tu  in g rapam . Vse je vrelo skupa j, gledat č u d n o  č u d o , da 
vleče polna kola človek , zraven “njega pa koraka prazen 
konj. Ja k o  pa bi se m o tili, ko bi m islili, da  so se drugi fa n t­
je podložili Rusu in bali in ogibali bojev z njim . To ne, to ! 
S lovenski junak  se ne ustraši n ikogar, ne u m akne se ni­
kom ur, čep rav  ve, da im a pred  sabo m očnejšega, nego je 
sam . Pretepali so se z R usom  dosti, včasi še ob  delavnikih , 
go tovo pa v nedeljo . Odnesli so veliko č rn ih  prog in o tek lih  
lic, ali niti Rus se ni obvaroval vselej m arog, p rask  in ran.

Na H rvaškem  si je bil prislužil veliko denarja ; več ko tri 
sto  goldinarjev je imel v žepu . Udeleževal se je tedaj lahko 
shodov  in d rugih  veselic. T ake prilike so m alokdaj m inile 
b rez ravsa. O svetem  V idu je šel na L jubno  k m aši, od  maše 
v k rčm o . G ospodar m u veli: .J a n e z , ostani zunaj, no tri so 
go sp o d a ."

Rus zareži: „Š lapa, kaj moj d en a r ni to lik o  vreden kakor 
teh  nem škutarjev? Bom videl — zdaj pa nalašč n o čem  osta ti 
zunaj. Jezen  p lane  v hišo in p o m eče  izza m ize b rez m ilosti 
go spod ične , gospe in gospode. P ijoč svoj b o k a l, se sladko 
smeji pogovoru  p regnane gospodo, ki se to g o ti zunaj krčm e 
pod  o k n o m . B ledolična kraso tica pravi: „N ak , tega pa že n i­
sem  m islila, da bom  danes doživela to  s ram o to . Š tirje  m o ­
žaki ste se zbali enega pavra, fej te  b o d i!"  G ospod  jo to laž i:

... ^

,.Ne sod ite  tak o  naglo^ poslušajte  m e! K do se bo  ruval s 
pavri? V ečje  sram o te  ne po zn am , k akor tep s ti se s ta k o  so ­
drgo. K dor se boju je  z b la to m  se o b la ti. Hiše nisem  zapustil 
iz s trahu  — to  bergljo  bi užugal sam , s to k ra t, ne le en k ra t, 
če le h o čem . Ali treb a  je pom isliti, da ni sam . Njega bi biti 
lahko  ožeh ta li kakor cun jo , ali ne sm em o p o zab iti, da sm o 
zašli m ed pavre, da nism o v m estu . Si bo m  že zapom nil o b ­
raz; kadar se prikaže m ed nam i, mu bom  p lačal d o b ro  ta  
dolg z o b restm i vred. T oda tu k a j ni čas in kraj za to . Le p o ­
trp ite  m alo ."  Durgi gospod  zagodrnja: ,.Jaz pa ne m islim  
tak o  dolgo  čak a ti. V idel sem nekoliko  m estn ih  p o stopačev , 
dal bom  vsakem u gold inar, pa bo ste  videli, kako bo d o  p o ­
m ečkali to  pošast. En m estn i fan t dene  v koš pet pavrov, se­
veda ne zaston j. O , poznam  d obro  našega T oparja , našega 
ŠvarceljnJ in našega L aporja. Brez njih ni nobenega sejm a, 
n o bene slovesnosti; k jer so oni, ne prejde noben  shod  brez  
p re tepa . Znajo u d a riti, da se kar pozna. Vsi trije  so danes 
tu k a j, m enim , da ne daleč . G rem  jih  iskat. T ekla  b o  kri ka­
ko r K rka, sam o to  p rosim , da ne bo ste  n ik o m u r izdali, da 
sem  jih jaz najel. V este, s sodbo  nečem  nobene sitnosti im e­
t i ."

Ta nak lep  razveseli vso d ru žb o , posebno  ženske, ki so na 
vse kriplje hujskale , da naj p o sto p ač i le d o b ro  m ahajo , n ič  
ne de, če  m u od trgajo  tu d i uh o . R us je  zdaj vedel, kaj ga 
čak a , bil je pripravljen. Slišal je km ete  hud o  zan ičeva ti, še 
huje je on zaničeval m eščane. Prišli b o d o  nanj trije ; mislil si 
je: „T o  je kom aj za kosilo . D anes je p razn ik , treb a  bo  pri- 
trk a v a ti."  F an to m  ni povedal n ič , ker je ho te l vršiti boj b rez  
p o m o či. Znancev in tovarišev se je nabralo  v k rčm i vse p o l­
no. Rus se je zabaval prav rad z n jim i, ali vsake pol ure se je 
dvignil in p rehodil oko lico , d a  se pokaže  sovražnikom  v zna­
m enje, da  se jih  ne bo ji. O b en i popo ld n e , ko se rom arji že 
zelo razidejo, ga prim ejo  za cerkvijo. G ospoda, k a te ro  je bil 
prepod il iz k rčm e, je prišla g ledat. Ed en  m u spodbije  nogo, 
drugi pa  dregne v h rb e t, tre tji ga lopne po nosu. R us o m ah ­
ne in te leb n e . P o stopač i se vržejo nanj in ga začn o  dušiti in 
nab ija ti.
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Pred kogresom poleta?

V N ovem  m estu  
m ladinski kongres

že skoraj vse pripravljeno za 
-  Še precej m ladih stalo ob strani

D o začetka 11. kongresa 
ZSMS je še manj kot m esec dni. 
Kongres bo namreč od 22. do 
24. oktobra v Novem  m estu, na 
najbolj m nožičnem  delovnem  
sestanku slovenske m ladine pa se 
bo v dolenjski prestolnici zbralo 
okrog 4 0 0  delegatov. Priprave na 
kongres potekajo v vsej republiki 
že od pom ladi. Mladi so v javni 
razpravi odkrito, jasno in ostro 
govorili o  dokum entih, o  p o lo ­
žaju, vlogi in nalogah mladinske 
organizacije ter o problem ih, ki 
so še posebej značiln i za mladi 
rod. O predkongresnem utripu v 
novomeški ob čin i govori pred­
sednik občinske konference 
ZSMS Tone A nderlič.

„ 0  osnutkih kongresnih 
dokum entov smo v občini raz­
pravljali do julija. Ocenjujemo, 
da so bile razprave kvalitetne, 
niso pa zajele tolikšnega dela 
m ladih, k ot smo želeli in priča­
kovali, saj je bila to idealna 
priložnost, da povedo, kaj pri­
čakujejo od mladinske organi-

T one Anderlič: „V novo­
meški občin i organizacijske 
priprave na kongres sloven­
ske mladine niso okrnile vse­
binskih. Oboje so zado­
voljive . . . ”

zacije, kaj jih žuli. Zato smo tudi 
poskušali obravnavati življenjska 
vprašanja, hkrati s tem pa 
m ladim predstaviti samo mladin­
sko organizacijo, njeno delo. 
m ožnosti. Šlo je pravzaprav tudi 
za neko obliko izobraževanja in 
akcijskega usposabljanja mladih.

Priprave sm o organizirali po 
problemskih sklopili. Posamezne 
osnovne organizacije v združe­
nem delu, šolah in krajevnih 
skupnostih so bile nosilke tem at­
skih razprav. Prav Z*obravnavo 
konkretnih problem ov smo

skušali pritegniti mlade. Priprave 
so tekle najbolje po osnovnih  
organizacijah v združenem delu. 
O čitno  se mladi delavci zavedajo 
resnosti družbenega trenutka in 
nalog, ki ne morejo m imo njih. 
Še najslabše se je  odrezala šolska 
mladina, po krajevnih skupno­
stih pa kakor kje. Ko jih šc 
obiskujem o, se zgodi, da pone­
kod niti ne vedo, da bo kon­
gres . . . O ptim istični načrti, da 
prodremo v vsako okolje, niso v 
celoti uspeli, vendar pa premiki 
na boljše so .”

— N ovo m esto je gostitelj 
kongresa. Kako je z organi­
zacijo?

,V  organizacijske pri­
prave na kongres nam je uspelo 
vključiti predstavnike naše druž­
benopolitične skupnosti in zdru­
ženega dela. Naleteli smo na vso 
podporo. Ne pretiravam, če 
rečem , da bo kongres kongres 
m esta in vse občine. Vse tehnič­
ne komisije aktivno delajo in je 
večinom a že vse skoraj v celoti 
pripravljeno. M esto bo svečano  
pričakalo delegate. Pri tem pa 
bom o čim bolj skromni in bom o  
pri urejanju m esta naredili stvari, 
ki bodo za dlje časa. Tudi okra­
sitev ne bo terjala večjih finanč­
nih sredstev. Ob tem pa že po­
tekajo spremljajoče kulturne in 
zabavne prireditve, ki jih bo še 
več v dnevih kongresa, namenje­
ne pa so predvsem dom ačim  
prebivalcem, ki jih sicer res ni­
majo na pretek. Omenim naj že 
odprto razstavo o prejšnjih kon­
gresih, razstavo fotografije pa 
mladinskega periodičnega tiska. 
Največ prireditev b o  v Novem  
m estu, nekaj pa tudi v delovnih 
organizacijah in krajevnih skup­
nostih. m edtem  ko bo osrednja v 
petek zvečer ob začetku kon­
gresa združena s počastitvijo  
občinskega praznika.”

— In kaj naj b i prinesel 
sam kongres?

„V eliko bolj kot obilica lepil) 
sklepov bo koristilo, če  bo kon­
gres opozoril na probleme in 
ustvaril družbeno klim o za nji­
hovo reševanje, če  bo mladim  
dal poleta, da popolnom a od­
krito, brez sramu in strahu spre­
govorijo o žgočih težavah, ka­
terih rešitev ni odvisna samo od  
njih. Pričakujem tudi povsem  
konkretne smernice za d elo .”

Z. L IN D IČ -D R A G A Š

PRIZNANJA ZASLUŽNIM  KRAJANOM -  Po vojni v 
krajevni skupnosti O točec  nikoli n iso podeljevali priznanj 
zaslužnim posam eznikom  in delovnim  organizacijam, zato  so 
to  opravili na nedeljski slavnostni seji. Ob tej priložnosti se je 
pred polno dvorano kulturnega dom a predstavil tudi novo­
ustanovljeni mešani pevski zbor KUD „ O točec” in pioniiji 
dom ače šole. Na sliki: priznanje prejema Martin Gorenc. 
(F oto : J. Pavlin)

Zgledni krajani
Krajevni praznik O točca

Ves pretekli teden so krajani 
krajevne skupnosti O točec slavili 
krajevni praznik. Teden prire­
ditev je bil letos še posebno  
bogat in slovesen, saj je  preteklo  
40  let od tragičnih dogodkov v 
Beceletovi jami in smrti narod­
nega heroja Vinka P aderšiča- 
Batrcje. Mladina je  uredila spo­
minska obeležja in pripravila 
kres s kulturnim programom. V 
četrtek so se na O točcu  zbrali 
najboljši pionirji gasilci, v 
osnovni šoli pa so prazniku na 
čast svoja ročna dela razstavljali 
krajani.

Osrednja slovesnost je bila v 
prenovljenem kulturnem domu v 
nedeljo dopoldan in se je  pričela  
s slavnostno sejo skupščine kra­
jevne skupnosti. O tragičnih * 
dogodkih iz m inule vojne jc 
daljši zgodovinski zapis pripravi­
la dom ačinka Joža Škufca, 
zatem  pa je  o povojnem  razvoju 
v teh krajih spregovoril ravnatelj 
šole fra n c  Pavkovič. Krajani so 
z organiziranim prostovoljnim  
delom , samoprispevkom in ob 
pom oči delovnih in  družbenih 
organizacij dosegli velik napre­
dek. Elektrifikacija je izvedena 
na vsem obm očju , tudi večina  
cest je dobro urejenih,..deset 
kilom etrov cest pa je  že asfaltira­
nih. V hribovitih predelih še 
nimajo vodovoda, kanalizacije in 
urejenih greznic. Ves hriboviti 
del krajevne skupnosti je brez 
telefonske zveze, nova avto­
matska centrala bo v bodoče  
zagotovila 6 0  novih priključkov.

J. P.

Na potezi so mlajše družine
V ečina rejnikov v novom eški ob čin i starih nad 5 0  let — Kako prodreti v mlajše družine v 

m estu ? — D elovna doba za skrb za tri rejence — Višje rejnine

Rejništvo je k ot posebna oblika družbene skrbi za otroke, ki so  
iz različnih razlogov prikrajšani za življenje pri svojih starših, 
izrednega pom ena. Rejniška družina je  nam reč najbližja pravemu 
družinskemu okolju, ki om ogoča skladno rast in razvoj otrok. 
Zaradi tega kaže to  obliko varstva in vzgoje zapuščenih otrok še 
razvijati.

■ / / # / # # / # / # # # # # # # / # # # # # / # # # # # # # / / # / / / / # / / ■

V novomeški ob čin i je rejništvo 
že 20 let na skrbi Centra za socialno 
delo. V tem  času se je osam osvojilo  
veliko rejencev. Letos pa je v reji 52  
otrok  v 29 rejniških družinah; 9 
predšolskih, 20 šoloobveznih, 14 
srednješolcev I h  9 m ladostnikov, ki 
se vračajo v rejniško družino ob 
koncu tedna. Na obm očju novo­
m eške občine skrbi 17 rejniških 
družin za 35 otrok, 17 otrok pa je v 
1 2  rejniških družinah izven občine. 
Kot rejniki prevladujejo km ečke  
družine, od  katerih se jih nekaj 
zaradi starosti že odreka sprejemu

Zdaj v novem zamahu do konca
Gradnja novih šolskih  prostorov za Kmetijski šolski center pod Trško goro gre h koncu, 

pred kratkim  pa je stekla tudi gradnja internata — Prihodnje leto  bo preselitev

otrok v oskrbo. Kar 25 rejnikov je 
sedaj starih nad 50 let, 6  pa celo nad 
65 let. Ker se potrebe po tovrstnem  
Varstvu otrok ne zmanjšujejo, bi bilo 
potrebno najti način, da bi se za 
rejništvo od loča le  tudi mlajše druži­
ne v m estu. Kot spodbuda v tej 
smeri naj bi delovala od ločitev , da 
rejnicam, ki skrbe za tri normalno 
razvite ali dva prizadeta otroka, teče  
pokojninska doba.

Največ otrok  mora v rejo zaradi 
alkoholizm a staršev, nekaj pa zaradi 
duševne prizadetosti ali smrti star­
šev, odhoda staršev v tujino itd. 
Razlogi, zakaj pravi starši niso spo­
sobni skrbeti za svoje otroke, poja­
snjujejo tudi večinom a popolno pre­
trganje stikov staršev z otrokom , ko

D olgoletna zamisel o  preselitvi km etijske šole z grmskega gradu 
dobiva k on čn o  podobo. Odkar so sredstva za dokončanje gradnje 
povsem zagotovljena, se dela pospešeno odvijajo. Šola, internat in 
posestvo bodo vendarle skupaj, na Bajnofu.

Znano je, da je stavba grmsicega zagotovljena vsa lastna sredstva -
gradu namenjena potrebam IMV. gradijo namreč brez bančnih kredi-
Medtem ko se je posestvo že leta 
1977 preselilo pod Trško goro, na 
bajnofške n jjp , pa je gradnja novih 
šolskih prostorov stekla leta 1979. 
Gradnja Šolskega poslopja za 480  
učencev, ki bodo imeli na voljo 1 2  

učiln ic in še nekaj dodatnih special­
nih učiln ic ter delavnic, je  bila med 
tem  že ustavljena, ker je zmanjkalo 
denarja. Poleti, ko so bila dokončno

V E L N O  VEČ  
UPOKOJENCEV

V novom eški ob čin i je ob  
koncu prvega polletja letos pre­
jemalo pokojnino 4 .843  obča­
nov, kar je 167 več  kot v tem  
času lani. Med prejemniki po­
kojnin je 1914 starostnih upo­
kojencev, 1490 invalidskih in 
1439  uživalcev družinskih po­
kojnin. Poprečna pokojnina z 
varstvenim dodatkom  je znašala 
julija letos 8 ,9 3 0  din. Najvišja je 
starostna pokojnina, ki je znaša­
la v poprečju 10.897  din, 
najnižja pa družinska s popre­
čjem  6 .955  din. Varstveni doda­
tek je prejemalo 774  upokojen­
cev. Podatki pa kažejo, da 
število km ečkih zavarovancev 
upada.

Medtem ko je bilo leta 1977 v 
novomeški ob čin i 2050 uži­
valcev km ečkih pokojnin, jih je 
bilo julija letos le še 1880  
Kmetje upokojenci so dobivali 
po 2 .550 din pokojnine.

tov so dela nadaljevali. Zdaj gredo 
gradbena dela v šolskem poslopju h 
koncu in v stavbi delajo že  obrtniki, 
internatski del pa so začeli graditi 
pred dvema mesecema.

Nujno je namreč za tovrstno 
izobraževanje in urnik, ki se bistve­
no razlikuje od  drugih šol, zraven 
šole urediti internat. Praktično delo 
se za bodoče kmetijske tehnike  
odvija tudi v popoldanskem  času, 
ob nedeljah in praznikih, kajti tudi 
takrat je  treba skrbeti za živino v 
hlevu, zato ima internat za kmetijce 
svoj red.

V letošnjem šolskem letu, ki je 
zadnje v stavbi grmskega gradu, je 
310 učencev. Imajo en oddelek več  
kot lani, ker so v usmerjenem  
izobraževanju začeli z dveletnim  
skrajšanim programom za tiste kme­
tovalce in gospodinje, ki bodo po

V KRATKEM  
NOVI TELEFO NI

Mnogi prebivalci novega naselja 
na Cesti herojev v Novem mestu 
težko čakajo na telefon . Da ni bilo 
zatikanj kabla pri uvozu, bi ga tudi 
že imeli. Tako pa naj bi telefone  
dobili v kratkem. Kmalu bodo v 
zemlji še zadnji metri novega kabla z 
bistveno večjo zm ogljivostjo, takoj 
zatem bo Podjetje za ptt promet 
začelo pošiljati prosilcem za tele­
fonski priključek v podpis pogodbe 
in priključevati telefone. Tudi s 
številkami naj ne bi bilo problema, 
saj jih bo na voljo okrog 500.

končanem  šolanju ostali doma na 
kmetiji.

V novih šolskih prostorih bo tudi 
več m ožnosti za dodatne programe, 
kamor štejejo razne tečaje. Šiviljski 
in traktorski tečaj imata že več let v 
okviru šole dom ovinsko pravico, 
m ožnosti pa bodo še za kuharske 
tečaje in podobno, za kar se že zdaj 
mnogi zanimajo.

Največja težava ob  začetku leto­
šnjega šolskega leta se vleče od prej. 
Ker je posestvo s praktičnim po­
ukom pod Trško goro, šola na 
Grmu, morajo učen ce prevažati s 
kombijem . Razen tega biva zdaj 100  
dijakov v šmihelskem internatu, 
težko pa se zaradi posebne narave 

dela v šoli prilagajajo hišnemu redu, 
kakršen velja za o sta leu čen ce . Vse 
to bo s popolno preselitvijo, na 
katero trdno računajo v letu 1983, 
odpadlo.

R. B.

V SE  BI R A D E  
ŠIV A LE

V tej sezoni se je šiviljski tečaj 
v organizaciji Kmetijskega šol­
skega centra Grm začel 27. 
septembra, značilno zanj pa je 
izredno zanimanje med tovari­
šicami. Prijavljenih je že 170, 
celo iz oddaljenih krajev, kot so 
Žužem berk, Šentjernej in T opli­
ce, m edtem  pa lahko v eno 
skupino za pouk šivanja in 
krojenja sprejmejo največ 15 do 
20 tečajnic. Doslej je v minulih  
petih letih take tečaje obiskova­
lo že nad 6 0 0  žena in deklet, 
zanimanje pa ne upada, marveč 
narašča. Sezono 1 9 8 2 /8 3  so 
začeli s poukom  dveh skupin. 
Ko bodo v teh  predelali 50-urno 
snov, tečaj pa je običajno enkrat 
na teden v popoldanskih urah, 
bodo začeli z delom  v novih  
skupinah.

gre v rejniško družino, ki marsiko­
mu pomeni pravi dom . Poleg tega v 
večini primerov ni računati na tako  
ureditev razmer, da bi se rejenci 
lahko vrnili v pravo družino, ampak 
ostajajo pri krušnih starših do osa­
mosvojitve. In kaj največkrat od lo­
ča, da je  kaka družina pripravljena 
nuditi dom  tujem u otroku? Rejniki 
so brez svojih otrok ali pa so ti 
odrasli in odšli zdom a, ker želijo 
p om oč, iz usmiljenja ali celo le 
zaradi rejnin, čeprav niso visoke.

Rejnine v novomeški občin i še 
vedno zaostajajo za slovenskim  pov­
prečjem , vsekakor pa ne sledijo hitri 
rasti življenjskih stroškov. Da bi 
rejniki z njimi krili vsaj minimalne 
stroške za otroke, so rejnine po 
sklepu nedavne skupščine novo­
m eške skupnosti socialnega skrbstva 
od 1 . septembra dalje za četrtino  
večje. Sedaj znaša rejnina za pred­
šolskega otroka 4 .400  din, za 
osnovnošolca 5 .090  din, za srednje­
šolca 5 .6 4 0  din in za m ladostnika, 
ki prihaja v rejniško družino ob  
koncu tedna, 1 .520 din.

Z. LIN D 1Č -D R A G A Š

Škodljiva strpnost
A lk oh olizem  v novo­
m eški ob č in i narašča! -  
Skrita potuha v delovnih  

organizacijah

Pri centru za socialno delo v 
Novem  m estu je bilo od  leta 
1966 do 1981 evidentiranih 
1042 alkoholikov, poprečno pa 
so vsako leto obravnavali 69 
primerov gorja kot posledico 
alkoholizm a v družinah. Največ 
alkoholikov je v starosti od 30 
do 40  let, ostala večina ne 
presega starostne dobe 50 let- 
O bčani alkoholik i postajajo za 
družbo in okolje problematični 
v svoji najbolj sposobni delovni 
dobi.

Morda je še bolj zaskrbljujo­
če , da je  bilo doslej obravnava­
nih zaradi alkoholizm a tudi 1 2  

mladincev, starih pod 2 0  let. 
Vedeti pa je treba, da v vseh teh 
primerih nastopi že nevzdržno 
stanje, preden pride zadeva do 
strokovnih služb. Med doslej 
evidentiranimi alkoholiki sicer 
res prevladujejo nekvalificirani 
delavci in m oški, vendar s tem  ni 
rečeno, da je čezm erno pitje le 
odsev nizke izobrazbene ravni. 
Resnica je, da je  delovno okolje  
še zlasti strpno do svojih izobra­
ženih alkoholikov.

N ih če  ne izračunava ma­
terialne škode v združenem delu 
zaradi alkoholizm a, , plavih", 
bolniških itd. V zdajšnjih skraj­
no resnih stabilizacijskih časih, 
ko so ponekod začeli varčevati 
že z vsakim papirčkom, bi 
nedvom no ostrejše ukrepanje 
zoper alkoholizem  prineslo več  
koristi.

V več delovnih organizacijah 
brez posebnih zadržkov alkoho­
liku dan izostanka štejejo v 
dopust, ko pa postane v kolekti­
vu že  neznosen zaradi slabih 
delovnih navad, m otenja okolja 
in podobnih običajnih napak, se 
ga skušajo iznebiti s predlogom  
za invalidsko upokojitev.

Malo so doslej zalegli nasveti 
strokovnih služb centra in sklepi 
organizacij. V  vsakem kolektivu  
se ve za sodelavca, ki brez 
alkohola ne vzdrži delovnih 8  ur. 
Kolegi z nadrejenimi vred pa 
za čn o  s , .pogovori na štiri o č i“ 
šele takrat, ko zgolj beseda n ič  
več ne zaleže. O tej problematiki 
bo beseda v zboru združenega 
dela, kjer pa se samo z ugotovi­
tvami stanja tudi ne bi smeli več  
zadovoljiti.

R. B.

ZA H VALJUJEM O  SE 
ZA D A R O V A N E  KNJIGE

Marjan Tratar -  U če, upokojeni 
prosvetni delavec in partizanski uči; 
telj, je lansko leto dom ski knjižnici 
v Novem  m estu podaril večje število 
knjig ter zbirko časopisov in revij, 
nekatere še iz NOB, ki nam bodo  
dragocen vir pri šolskem  delu. Tov. 
Tratarju se mladi Dom a za učence  
Majde Šilc toplo zahvaljujemo.

MARIJA ZEM UAK  
Dom  za učence Majde Šilc

Novomeška kronika

ŽIVAHNO NA GRADBIŠČU NA BAJNOFU -  Gradnja novih 
prostorov za Kmetijski šolski center pod Trško goro je  spet v 
polnem  zamahu. Prihodnje šolsko leto  bodo tudi km etijci začeli 
pouk v novem poslopju. (F oto: Baqer)

IMAJO VEČ IZBIRE -  Cvetli­
čarna na Glavnem trgu ima zadnje 
čase ob ču tn o  boljšo izbiro ne le 
cvetja, ampak tudi drugega, kar sodi 
v tak lokal. Imajo okraske iz suhih  
rož, razna gnojila za rože, sveče in 
podobno.

NAČRT ZA UREDITEV VRTA -  
Lastniki hiš, ki želijo polepšati o k o ­
lico svojih domovanj, lahko naročijo  
ureditveni načrt pri Hortikulturnem  
društvu v Novem  m estu, Trdinova 
cesta 9 (Franc Adam ).

ZAČASNA PRESELITEV -  Me­
stna lekarna se je pred kratkim  
začasno preselila v stari lokal, ki je 
bil doslej zaprt in so ga uporabljali 
kot delovni prostor in skladišče. 
Preselitev je bila potrebna zaradi 
adaptacijskih del v novi lekarni, ki 
pa ne bodo dolgo trajala.

SPET TEŽAVE S PLINOM -  
Zadnje čase je dobava plina v N o­
vem mestu spet neredna. Iz za­
grebške plinarne dobivajo manj po­
šiljk, zato morajo kupci večkrat 
zaman na Cikavo.

ŠTIRI DEKLICE IN DEČEK  
l*retekli teden je bilo v novomeški 
porodnišnici rojenih pet novo­
rojenčkov. S področja mesta so 
rodile: I idija Jarc iz Šegove 16 
deklico; Dragica Zupančič z Me­
stnih njiv 9 Mojco; Ljubica Zdrav- 
kovič iz Ulice Danila Bučarja 14 
Marijo; Ivica Potočar s Ceste Hero­
jev 60  Tomaža in Nada Sarič iz 
Bršljina S la d ja no

ŠE VEDNO DOVOLJ GOB -  Na 
novom eški tržnici je zadnje čase 
dobiti gobe ne samo ob  tržnih dneh, 
ampak tudi med tednom . Prodajajo 
jih po 250 din kilogram, vendar 
zanje ni posebnega zanimanja, ker 
m eščani sami pridno nabirajo te 
sadeže po gozdovih. Sicer pa je 
dobiti sadje in zelenjavo tudi ob 
vsakem času. Paradižniki veljajo 50  
din kilogram (v Ljubljani so bili isti 
dan po 30 din!) solata je po 60 din, 
paprika za vlaganje v vrečah pa je še' 
vedno kupcem  na voljo v velikih 
količinah po 20 do 30 din kilogram-

VEČJE POMOČI
Družbeno denarne pom oči 

ob čan om , dodatek za pom oč in 
postrežbo ter dodatek za drobne 
osebne potrebe občanov v za­
vodskem  varstvu so od 1 . sep­
tembra dalje v novomeški občini 
večje za 25 odstotkov. Denarne 
pom oči kot edini vir preživljanja 
znašajo sedaj 4 .3 0 0  din, pom oči 
kot dopolniln i vir preživljanja 
2 .150 din, dodatek na pom oč in 
postrežbo za vse, ki potrebujejo 
stalno pom oč pri opravljanju 
vseh življenjskih potreb, 2 .500  
din in za tiste, ki potrebujejo 
pom oč za opravljanje večino po­
treb 1.750 din. Dodatek za dro­
bne osebne potrebe občanov v 
zavodih pa je sedaj 4 5 0  din na 
mesec.
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NOVO V BREŽICAH
NAJVARNEJŠI JE PLOČNIK

U čenci, ki iz Šentlenarta pešačijo v 
Brežice, so zaradi izredno gostega 
avtomobilskega prom eta na tem  
odseku v stalni nevarnosti. KS Šent- 
lenart pri tem ne more veliko pom a­
gati. zato so na zadnji seji občinske  
skupščine pri ponovnem  premle­
vanju te zadeve prišli do sklepa, da 
bi kazalo investicijo upoštevati pri 
dopolnitvi programa SK1S.

PITNI VODI VEČ POZORNO­
STI -  Sedanje črpališče v Brežini je  
na zelo  nevarnem obm očju, v nepo­
sredni bližini ceste in železnice. 
Razen tega je  vode že premalo za 
vse potrebe, zato se za raziskave že 
mudi, a tudi z zbiranjem denaija za 
projekte in gradnjo novega črpališča  
in drugih objektov ne kaže več 
odlagati.

Z OBISKI JIH BODO PREBUDI­
LI Občinski svet Zveze sindikatov  
napoveduje te dni obiske v osnovnih  
organizacijah. Skupine aktivistov 
bodo obšle vse izgubarje in tiste  
kolektive, ki životarijo, da bi jih 
spodbudile za pripravo programov 
za boljše gospodarjenje.

SPOSOJEN TRN
— Vsaka b o d o č n o s t je obsoje- 

na na p re tek lo st, če  se ne p o trd i 
ko t sedan jost. (Iz Ježa)

^ SOBOTO NA BIZELJSKEM — Trgatev se je  začela, toda vsi niso 
lako srečni, da bi brali. Bizeljčana bo letos malo in pri Slovinu se 

posebej' obračajo na vinogradnike z željo, da bi oddali ves 
Pndelek za predelavo. Tako bodo laže zadržali kupce za čas, ko bo 
trgatev spet obilna. (F o to : J. Teppey)

»Ukrenimo kaj, ne čakajmo več!”
Odgovornost na seji o b č in sk e  skupščine v Brežicah v središču pozornosti

Ni res, da razsipamo prora­
čunski denar nenam ensko, sta 
delegatom občinske skupščine  
na seji 23 . septembra pojasnila 
predsednik skupščine Mirko 
Kambič in ekonom istka Miljana 
Stanič iz občinske uprave.

Vest o tem  torej ni bila točna.
0lnite za družbeno planiranje in 

Sospodarstvo ugotavlja, da skupna 
,n splošna poraba nista presegli 
fesolucijskih om ejitev. Med obravna- 
v°  polletnih rezultatov gospodarjen- 
•!a so se delegati posebej ustavili pri 
izgubarjih in pri izvoznih planih, pri 
em pa opozorili, da ..ugodni"  

balistični podatki in indeksi ne 
sinejo nikogar uspavati. Zahtevali so

brežiške vesti

ukrepe proti tistim , ki niso spošto­
vali političnih  usmeritev. V občin i 
je še vedno 23 kolektivov, ki niso 
podpisali samoupravnega sporazuma 
o  pospeševanju izvoza. Natanko se 
tudi ve, da so družbene dejavnosti 
zaposlile več  delavcev, kot je bilo 
predvideno, zato naj to razišče 
komisija za zmanjševanje družbene 
režije. Ta mora vzeti pod drobno­
gled tudi širjenje režijskih služb v 
delovnih organizacijah, o rezultatih  
pa nato poročati skupščini.

Izvozni plan za prvo polletje je bil 
dosežen z 48  odst., kar je predvsem  
zasluga Tovarne pohištva, K onfekci­
je Beti, A grafie-tozd  Kmetijstvo, 
GG-tozd Gozdarstvo, P etro la-tozd  
G ostinstvo Čatež. Našteti kolektivi 
so namreč presegli planirani polletni 
obseg, m edtem  ko Rudnik G loboko, 
Dekorles iz D obove, TOK Agrarie. 
Brebus in Posavje tozd Gostinstvo  
sprejetih obveznosti niso uresničili.

Skupščina zahteva, da obrazložijo, 
zakaj, in povedo, kdo je za to 
odgovoren. Ob odgovornosti so se 
ustavili tokrat ob  vsaki neizpolnjeni 
nalogi ob prekrških, ki jih je 
ugotovila inšpekcija v polletnem  
poročilu , zato želijo prihodnjič 
samo še slišati, kakšni so bili ukrepi. 
V eč delegatov je postavilo vprašanje 
o  tem  v zvezi z izgubo v 1MV, češ da 
je bil bivši generalni direktor za 
svoje napake nagrajen z dobrim  
delovnim  m estom . „Č etudi gospo­
darske koristi za dolenjsko regijo 
odtehtajo sedanje težave," so dejali, 
pa je tu še m oralno-politična odgo­
vornost, o kateri bo morala reči 
svoje Zveza komunistov. Delavci 
1MV so za deset let zastali v 
samoupravnem razvoju, zato se ne 
smemo čuditi malodušju, ki se je 
razpaslo med njimi."

JOŽICA TEPITA

Pogum velja: še  en sam oprispevek!
V sevniški ob č in i tud i za naslednjih pet let -  Pol odstotka  nižja stopnja

V sevniški občin i, kot sm o že poročali, se konec leta izteka  
petletni samoprispevek po stopnji 1,5 odstotka, predvidenega pa 
imajo novega, ki bi im el le 1-odstotno prispevno stopnjo.

„C e vanj ne grem o, nam bodo 
očitali premalo poguma. Naj povedo  
svoje mnenje delovni ljudje in 
občani,"  je menil na seji predsedstva 
občinske konference SZDL pred­
sednik občinskega izvršnega sveta 
Janko Rebernik. Na javno razpravo 
vsekakor ne bodo šli reoboroženi z 
argumenti.

Za pol odstotka nižja predlagana 
stopnja je po svoje tudi upoštevanje, 
draginje. Sta predvideni dve tretjini, 
pretežno za cesto, dobro usmerje­
ni? Običajno v Sevnici ne mine 
skupščina, da se delegati ne bi 
razgovorili o njih. O komunalnem  
delu tega načrta smo na kratko že 
poročali. Ta dela, vključno z novim  
m ostom  za pešce čez Savo, naj bi 
veljala nekaj nad 63 ,4  milijona 
dinarjev.

Za potrebe šol so spisek načrtov 
oklestili na 21 ,16 milijona dinarjev. 
Naj navedemo najbistvenejše pri 
blanški šoli bi veljalo pritakniti še 
dvoje učiln ic, pri sevniški pa šest.

POKAL O STA L DOMA
Praznik studenške krajevne skup­

nosti v soboto , 18. septembra, so 
začeli in končali lovci. D opoldne so 
namreč najprej pripravili strelsko 
tekmovanje. Med štirimi ekipami in 
nekaterimi posam ezniki so si pre­
hodni pokal pristreljali dom ačini. 
Popoldne so ga lahko preskusili na 
veselici.

ŠE JE ČAS ZA  
PRISTOP

V  nedeljo, 19. septembra, je  bil v 
boštanjski stari šoli uspešen sestanek 
tistih, ki se zanimajo za gradnjo 
vodovoda v Kravji dolini, Vetrniku 
in Kremenu. Zaenkrat se je za grad­
njo izreklo 23 interesentov. Že to je 
to siceršnjo veliko akcijo za ta revni 
del krajevne skupnosti dokaj poce­
nilo. Brem e bi bilo nedvom no še 
dosti laž e; če  bi jih h gradnji 
pristopilo še več , zlasti iz vrst vino­
gradnikov. Kdor bo cincal in stal 
križemrok v začetku , bo lahko ostal 
ob kapnici, saj je, kot lepo kaže tak 
primer s sosednjega hriba, kasnejši 
m nogokratni prispevek huda kazen.

Vsaj še dvoje učiln ic potrebuje tudi 
šentjanška celodnevna osnovna šola. 
Pri tej šoli, podobno kot pri 
boštanjski, je treba preurediti oziro­
ma razširiti kuhinji. Krmeljčani 
računajo na delež pri telovadnici, v 
Tržišču tarnajo zaradi igrišča. Tudi 
osnova šola „Ana Gale" zahteva 
širitev po projektu. Šolniki zatrjuje­
jo, da bodo te naložbe prinesle tudi 
prihranke. Bojda se bodo izognili 
izm enskem u pouku, kar vsaj v 
zimskih mesecih pomeni prihranek 
pri kurjavi. Verjetno tudi šolski 
okoliši niso nekaj za vedno določe-

e  Boleče vprašanje pri sa­
moprispevkih so vedno deleži 
tistih, ki težko dajo. V brošuri 
ob zadnjem samoprispevku 
pred skoraj petimi leti je  bilo  
jasno zapisano, kdo je  oproščen  
plačila. Komisija, ki mora 
obravnavati m orebitne prošnje, 
ni imela veliko dela. V  veljavi bi 
moral biti tudi avtom atizem , da 
bi pri plačilu sproti oproščali 
tiste, kj so padli pod mejne 
zneske. Ker je  tem u težko  
slediti, na to  najbolje lahko  
opozaija vsak sam.

nega. Sedanji prevozi šolskih otrok  
veljajo namreč izobraževalno skup­
nost in s tem  združeno delo kar eno 
staro milijardo. Preden bodo v 
sevniški- občin i šli pred glasovalne 
skrinjice, želijo razčistiti vse ne­
jasnosti Navsezadnje se pod težo

IM ENO VANJA
Predsedstvo občinske konference 

SZDL v Sevnici je na zadnji seji 
opravilo nekaj novih imenovanj. 
Koordinacijski odbor za kadrovska 
vprašanja pri občinsk i konferenci 
SZDL bo poslej vodil Drago Lupši- 
na, novi sekretar te organizacije. V 
izvršni odbor je imenovana E s-* er a 
Savič, sekretarka občinskega mla­
dinskega vodstva. V novi svet za 
davčno politiko so imenovali Alojza 
Zalaščka ml., kmeta iz Boštanja.

argumentov lahko tudi od ločijo , da 
v referendum sploh ne gredo. ,,Tudi 
to ne bi bil političn i neuspeh," so 
menili o  tem  na komiteju ZK. 
Doslej so ljudje vedno im eli posluh  
za dobre programe, kako čutijo o 
predloženem , pa bodo povedali v 
javni razpravi. ALFRED ŽELEZNIK

SPET O SETVI
Priprave na letošnjo setev 

ozim ne pšenice potekajo v sevni­
ški občin i, kot je bilo predvide­
no. Sestavljen je krog ljudi, ki se 
bodo udeležili sestankov s km eti 
po dvanajstih krajih občine. Ti 
sestanki bodo v pičlih dveh 
dneh, od 27. do 28. septembra. 
Kjer je posevke ogrožala divjad, 
so v aktiv pritegnili tudi lovce.

GASILCI V AVSTRIJO
Sevniški gasilci odhajajo v soboto  

na zanimiv strokovni izlet. Najprej 
se bodo ustavili pri mariborskih 
poklicnih tovariših. Na avstrijskem  
Štajerskem si bodo ogledali tamkaj­
šnjo gasilsko šolo. Naši sosedje med  
drugim tam vsako leto usposabljajo 
poveljniški kader gasilskih društev.

SEVNIŠKI PABERKI
VINSKA TRGATEV NA VRHU  

-  V nedeljo bo ves dan še posebno  
veselo pri gostišču  Martina Dolinška 
na Vrhu nad Boštanjem. Gospodar 
bo 'namreč bral. Kot se za takšno 
veselo priložnost spodobi, bosta tam  
zaplesali kar dve folklorni skupini. 
To naj bi se zgodilo ob 17. uri. 
Najprej bo nastopila skupina pobra­
tenega društva iz Ribnega pri Bledu, 
za njimi pa seveda še Boštanjčani. V 
sodih kajpak čaka še nekaj lanskega 
pridelka in ranine.

SPET SOLIDARNOSTNA STA­
NOVANJA -  Kdor nima rešenega 
stanovanjskega vprašanja, je bolje, 
da se prej še prijavi na že enajsti 
natečaj občinske stanovanjske skup­
nosti za solidarnostna stanovanja. 
Vloge sprejemajo do 20. oktobra. 
Tisti, ki so se za stanovanja potego­
vali pri prejšnjem natečaju, morajo 
obnoviti vloge z vsemi dokazih.

SEVNICI VKSTMK

Smeti -  ena sama velika izguba Kdaj res  od besed k dejanjem?
o

„K ostaku" so sam o lani sm eti prinesle kar 3 ,6 6  m ilijona dinarjev 'zgube 

tem,

Nekatere organizacije združenega dela poslujejo na meji rentabilnosti

. da je  bilo zaradi 
^Riitarne deponije v Spodnjem  
s tarem orr«Hn. rem gradu precej hude krvi, 

dejst ŽC ne^aj^rat P'sal' Ob

Večkrat

pisali 
delavci „Kostaka" 

niso dobro prekrili 
etl z lubjem , ker tega pravza- 

R *jv ni bilo dovolj, saj so ga iz 
uloze vozili tudi v gramozni- 

’ Je res tudi to , da so bili 
. rstčesa krivi ljudje, ki so 
" -a li  drva, pa še otroci so na 
etišču včasih našli kaj zani- 

mtvega.

* * * * *  in evidentičar, ki sta bila 
denn ..zaPo s !ena na tej sanitarni 
onr?1)!^’ sta t*e l° v glavnem dobro 
dnevV|Jala’ P °n° č i  in ob  dela prostih 
ki c ' ' P3  s 0  Ju zamenjali varnostni- 

1 5 0  jih m iličniki večkrat zalotili

pri spanju. Smetarska služba je 
Kostaku že lani ..prinesla" 3,66  
milijona dinarjev izgube, letos pa naj 
bi se povzpela že na dobre štiri 
milijone! Da b< spodrezali peruti 
večji izgubi in nezadovoljstvu kraja­
nov, so pri Kostaku 1. septembra 
letos ukinili varnostnika in s tem  
prihranili okrog milijon dinarjev.

SPOSOJEN TRN
~ Mi res, da se dandanes za 

inar ne m ore n jčesar dob iti. 
_ ko se- denim o, dva kovanca 
Po 50 par.

-—_____ (Iz Politike ekspres) Jože Kos: ,,Cena odvoza sm eti 
ni ekonom ska."

Nova razdelitev zemljišč
J^ sam acije  na področju Lokavca in M. Mraševega

Na okoli 70 hektarih izboljša­
li zemljišč ob potoku Lokavec 

°d o  pospravili koruzo, ki so jo 
Rrnctje ob izdatni pom oči TOK 

“operacija krškega Agrokombi- 
nat<> zasejali z ranimi sortami od- 
ledine 
letos.

maja do sredine junija

Pridelek je dober, toda ker 
hrajo rane sorte manjšo kapa- 
l | teto, bo po napovedi inž. Cve- 
,k° Potokar 
koruze

arjeve okoli 4 do 5 ton  
na hektar. Zrnje bodo 

Pospravili s kombajni, stebla pa 
Podorali. Poleg 100 hektarov 
|helioriranih površin ob lo -  

a^cu, bo tamkajšnja komasacija 
-pjola še 20 hektarov. Ves Icto- 

Pridelek koruze bo razdeljen

med km ete, lastnike zem ljišč, ki 
si lahko do 9. oktobra na kra­
jevnem uradu Raka ogledajo raz­
grnjen projekt nove razdelitve 
zem ljišč. Dotlej je še čas, da 
dajo lastniki pripombe na novo 
razdelitev, saj bodo potem  raz­
delili zemljišča v naravi.

Po opravljenih hidro- in agro­
melioracijah 150 hektarov po­
vršin v Malem Mraševcm je po 
načrtu vključeno v komasacijo 
tudi 56 ha zasebnih zem ljišč. Na 
družbenih zem ljiščih je bila 
arondacija že izvršena, kmetje pa 
naj bi tudi na tem področju dah 
do 9. oktobra pripombe na pred­
videno novo razdelitev zemlje.

P .P .

Seveda je zdaj ob praznikih in dela 
prostih dneh deponija zaprta, vsaj 
zaenkrat pa kaže, da sm eti, ki jih 
vozijo iz mesta, ne bodo več tako 
pogosto burile duhov Spodnjestaro- 
grajčanov in tudi drugih.

Direktor Kostaka Jože Kos, ki 
mu dela precej sivih las še voda, 
meni, da so kontejnerji za smeti ob  
blokih slabo vzdrževani. Za to so 
sicer dolžni skrbeti hišni sveti, da pa 
bi svoje za lepši videz in predvsem  
manj smradu okoli blokov prispeval 
tudi Kostak, bodo v kratkem uredili 
pralno ploščad za pranje kontejner­
jev.

P. PERC

KRŠKE NOVICE
LE ZA POŠTENE? la ko se je  

vprašal delegat tovarne Djuro Salaj 
Vinko Jordan na 6 . seji zbora zdru­
ženega dela krške občinske skupšči­
ne, potem  ko je  pojasnil, da delavce 
m oti, ker v številnih delovnih orga­
nizacijah, tudi v drugih republikah, 
kršitelji, ki so povečali osebne d o­
hodke mimo resolucije in dogo­
vorov, ostajajo nekaznovani. Zani­
mivo je, da so bili v Celulozi v drugi 
polovici lanskega leta osebni do­
hodki večji kot zdaj, saj so jih letos 
zmanjšali, da ne bi bili prekora- 
čitelji. Podobno obnašanje terjajo v 
največjem posavskem kolektivu tudi 
drugod, pri čemer bi morali o b čin ­
ski izvršni sveti od ločn o  ukrepati 
proti kršiteljem pri izplačevanju ose­
bnih 'lohodkov. Le glas vpijočega v 
puščavi?

ČE SE ZMOTI GRAVER . . . 
Lični pokali Zveze slušno prizadetih 
Slovenije za športne dosežke gluhih 
so na sobotni proslavi m ednarodne­
ga dneva gluhih v krškem Delavskem  
domu Edvarda Kardelja razveselili 
najboljše športnike iz sveta tišine. 
Nekaterim med njimi so bili tudi 
člani domačega društva slušijo pri­
zadetih se je  kar malce stožilo , ko 
je  sekretar republiške zveze povedal, 
da zaradi graverjeve napake ne bodo 
podelili •medalj; zlato bi namreč 
moral dobiti tudi dom ači pred­
sednik Bogdan Kuhar.

KRŠKI
TEDNIK

Najprej je  kazalo, da se bo  
skupna seja trebanjske občinske  
konference in občinskega sveta 
Zvežte sindikatov -  seja je bila 
pretekli teden v Trebnjem — 
spremenila v eno samo dolgo­
časno pojasnjevanje indeksov iz 
ocene o izvajanju gospodarske 
stabilizacije. Potem pa, ko  je  
predsednik izvršnega sveta Nace  
Dežman le preveč rožnato nasli­
kal stanje trebanjskega gospo­
darstva -  njegovo dopoln ilo  h 
gradivu je bilo namreč v naspro­
tju s podatki v oceni — se je  
razprava precej razvnela.

Ocena o izvajanju stabilizacije v 
prvem polletju namreč kaže, da se je 
trebanjsko gospodarstvo znašlo v 
precejšnjih težavah. Nekatere orga­
nizacije združenega dela poslujejo 
na meji rentabilnosti, zmanjšala se je  
produktivnost dela, povečujejo pa 
se obveznosti gospodarstva za obre­
sti, akumulacija se manjša itd. Za 
nam eček k vsemu temu v m nogih  
organizacijah niso sprejeli stabili­
zacijskih ukrepov, niso spremenili 
letnih ne srednjeročnih planov. 
Skratka, skrb za izvajanje stabiliza­
cijskih ukrepov je m očno opešala.

Svoj delež krivde za to  imajo prav 
gotovo tudi družbenopolitične orga-

Slabši pridelek krompirja
Pred m irensko tovarno za predelavo krompirja ni 

vrst — Pridelek je letos za ok oli 30  odst. slabši

V mirenski tovarni za predela­
vo krompirja letos ne bodo imeli 
težav z odkupom . Ker je bila 
letos slabša letina kot lani, je 
krompirja precej manj, sam 
odkup pa so uredili ' ik o , da 
km etom  ni treba predolgo čaka­
ti v vrsti. Zato je le to s kar težko  
„ujeti” kmeta, ki je ravnokar 
pripeljal svoj pridelek.

Med kmeti, ki so pripeljali 
pridelek pretekli teden, je bil 
tudi A nton Novak iz Velike

Anton Novak: ,,Letos je
pridelek krompitja za 30  do  
40  odstotkov slabši, toda 
krompir bom o še pridelova­
li, če zaradi drugega ne, vsaj 
zaradi kolobarja."’

Sevnice. Čeprav je podpisal 
pogodbo za prodajo 1 2  ton  
krompirja, ga bo letos oddal 
tovarni le 8  ton.

„ Letos je bilo slabo leto za 
krompir. Nam esto da bi ga 
pridelal 16 ton, se ga je nabralo 
le 14 ton. Pa še ta ni ves 
primeren za predelavo, saj je 
med njim precej dtobnega. Naj­
prej ga je prizadela suša, potem  
se je prezgodaj začela sušiti 
krompirjevka, nazadnje se ga je 
lotila še rja. Tako se mi letos 
prav gotovo ni splačalo pridelo­
vati krompirja, saj bom  zanj 
dobil le nekaj čez  petdeset tisoč  
dinarjev. In če  pomislim koliko  
je stroškov z gnojili, škropivi ter 
pobiranjem, ki je trajalo cele tri 
tedne, potem  bi rekel, da bo 
izkupiček premajhen. Seveda pa 
pri tem ne gre samo za denar, saj 
moram krompir pridelovati tudi 
zaradi kolobarjenja. Pa to je tudi 
res, da tukaj kmalu dobiš denar, 
ki pa bo šel spet kmalu naprej. 
Kupiti bo treba nove stroje pa 
rezervne dele, gnojila m škropi­
va,” je dejal Novak.

nizacije, ki niso znale najti pravega 
načina za motivacijo delavcev in 
vodilnih kadrov. Vse preveč je 
namreč samo načelnega zavzemanja 
za izvajanje ukrepov, m edtem  ko do 
uresničevanja v praksi skoraj ne 
pride. Kot je dejal eden izmed  
delegatov, je bilo že dovolj sprejetih 
stališč, dovolj pobud. N apoči) jč 
čaš, ko se bo treba lotiti izvajanja že  
dogovorjenih nalog. Delegati obeh  
političn ih  teles so kritizirali tudi to , 
da se (ne)uspehi gospodarstva v

•  Seje so  se udeležili tudi 
Franc Šali, član predsedstva CK 
ZKS, Boris Gabrič sekretar 
m edobčinskega sveta ZK za 
Dolenjsko, in Jože M ozetič, 
predsednik m edobčinskega sve­
ta Zveze sindikatov za D o­
lenjsko.

prvem polletju obravnavajo šele dva 
in pol meseca kasneje, m edtem  ko 
dogovora, da bi učinke obravnavali 
vsak m esec, nihče več ne spoštuje. 
Zato bo treba enkrat za vselej 
d oločiti pristojnosti posam eznih  
organov in od njih terjati sprotno in 
učinkovito ukrepanje.

Na seji je bilo spet slišati razpravo 
o  nasprotujočih si m etodologijah  
zbiranja podatkov, kar vnaša med  
ljudi samo nepotrebne dvom e in na 
takih sejah spodbuja dolge tirade 
delegatov o nepravih podatkih itd.

J. SIMČIČ

Iz kraja v kraj
KAKŠNA JE MOČ UPRAVNIH  

ORGANOV Medtem ko so neka­
teri vinogradniki' poslušali j.ukaz” 
upravnih organov, so drugi pohiteli s 
trgatvijo pred rokom. Zdaj je vpra­
šanje, kako se bodo prvi in drugi 
odrezali na trgu. Prvi že pobirajo 
sm etano s portugalko. drugi pa 
bodo poželi čast. Vprašanje je samo, 
kaj bolj nese.
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DOMAČI TRIM

Ni prav, da bolim o pam et lju­
dem  s soljo , ki so jo sami kupili

v  medvad  
odgovarja

— V stavbi občinske skupšči' 
ne vam bo pa letos toplo, saj ste 
si uredili centralno gretje n* 
kurivo iz arabske nafte?

— Kurili pa bom o stare peči> 
in to  z dom ačim i drvmi, kef 
nim am o denarja za nakup teko­
čega goriva.

DROBNE IZ KOČEVJA
OZIMNICA JE ŽE -  V  trgovini 

kmetijske kooperacije ZKGP proda­
jajo za ozim nico krompir igor po 1 1  

din in čebulo  po 21 din. Prodajajo 
tudi jabolka, in sicer: jonatan po 15 
din, zlati delišez po 16 din, rdeči 
d elišežp o  17 din m ajdovce po 19 
din. Te cene veljajo za sindikalne 
podružnice, m edtem  ko so v malo­
prodaji cene za 0 ,5 0  din višje.

POLHARIJA SE JE ZAČELA 7  

V soboto  so spet oživeli gozdovi. 
Polharji, ki so si že prej ogledali 
terene, pridno lovijo, v  času, ko o 
tem  poročam o, še ne vem o, kakšen 
uspeh imajo. Najpovedovali so, da bo 
dober. Pred začetkom  sezone so se 
tudi bali, da bo lov polhov prepove­
dan, ker je v nekaterih sosednjih 
občinah  steklina. Vendar do prepo­
vedi lova ni prišlo. Lovci pravijo, da 
sicer je m ožnost, da bi polhi 
prenašali steklino, vendar zelo maj­
hna, o z . je kaj takega skoraj 
nem ogoče pričakovati.

KOČEVSKE

-dih namreč ne dob i.dela . Uskladi11 

je treba tudi kadrovske programe ter 
progr. štipendiranj a in zaposlovanja- 

Mladina ribniške občine je  dala & 
več drugih pripomb in predlogo'1' 
Menili so , da je prvi del gradiva 
kongres teže razumljiv, da je p1#  
majhen poudarek na boju za sta' 
bilizacijo in delu družbenih orga01' 
zacij in društev, čeprav deluje v nje1 

največ mladih. O pozorili so še 
pom en mladinskih delovnih akeij; 
Zahtevali so tudi, da je treba p1! 
spremem bi statuta še poseM  
poudariti odgovornost, osebno, P* 
tudi kolektivno. J-

R I B N I Š K I  Z O B O T R E B C I
VELIKO GOB -  Letošnja g®' 

barska sezona v Ribniški dolini in ’ 
vsej ob čin i je bila več  kot uspešna- 
Že vrsto let ne pom nim o tahp 
bogate letine skoraj vseh vrst gob, ** 
rastejo na tem  obm očju .

UMETNOST NI POCENI -  V 
ribniškem Dom u JLA je bila od ?■
do 1 2 . septembra razstava slikarska)
del, ki so jih ustvarili udeležen®1 

letošnjega četrtega srečanja likovne 
kolonije „Janko Trošt” . Vse raz­
stavljene slike so bile tudi naprodaj- 
Izmed m nogih razstavljenih del Je 
bilo prodanih le sedem  slik. Glavni 
vzrok za slabo .,trgovino” je bil, na 
so bile um etniške slike razmeroma 
drage za občanov žep, pa tudi za 
„žepc" OZD, saj so veljale o® 
1 0 .000  do 5 0 .0 0 0  din. A kadem ski 
slikar Bojan Golija iz Maribora Je 
prodal največ svojih del, štiri.

TEČAJ SLOVENSKEGA JEZI­
KA V začetku oktobra se bo 
u ičel v D om u JLA tečaj slovenskega 
Jezika za starešine iz ribniške voja­
ške enote. Tečaj organizirata skup­
no Delavska univerza iz R ibnice m 
Dom  JLA.

KOLESA KRADEJO -  Pred 
ribni.škimigostilnami ni varno pušča­
ti koles, saj je doslej že velik? 
lastnikov ostalo brez svojega „konji- 
čk a” . Tatovi so zelo urni. Prcdno 
spijete v gostilni dva deci ali kavico, 
ste že ostali brez bicikla. Al. G- c

metliški tednik REŠETO

V  tem  šolskem  letu v prvem letniku družboslovne usm eritve 4 0  u čen cev  v dveh oddelk ih  
-  Prvič izobražujejo u čen ce  za potrebe B eltove livarne

V  črnomaljskem centru srednjih šol poteka drugo leto  
usmerjenega izobraževanja. Pri izbiri vzgojnoizobraževalnih progra­
m ov so  se od ločili za kovinarsko usm eritev, ki izobražuje učence za 
kovinsko predelovalno industrijo, poleg tega pa v Črnomlju poteka  
za potrebe Bele krajine, Dolenjske in  Posavja program družboslov­
ne usm eritve.

V  prvem letu  usmerjenega izobra­
ževanja so v Črnomlju naleteli na 
več težav, predvsem so bili to 
prenatrpani programi in neurejeno 
financiranje nekaterih vzporednih  
opravil, kot so neobvezni "predmeti, 
kulturne dejavnosti, proizvodno de­
lo in še kaj. Tudi zaradi tega je  na 
šolanje v Črnomelj prišlo zelo malo 
učencev iz drugih ob čin , še posebej 
to  velja za družboslovno usmeritev.

tlMOMAUSKI MMIR
STOJEČI DELEGATI -  Na 

ponedeljkovi seji zborov občinske 
skupščine so za nekaj skupnih točk  
vsi trge zbori zasedali skupno in  
spet se je  pokazalo, da je velika 
sejna soba na ob čin i premajhna, da 
bi lahko vsi delegati dobili svoj stol, 
saj so morali tisti, ki so prišli tik 
pred začetkom  seje, svoje delegatske 
obveznosti in dolžnosti opraviti kar 
stoje. Že pred časom  so resno raz­
pravljali o tem, da bi bilo treba 
primerno urediti sejno sobo, ob 
takih priložnostih pa se to  samo 
potrjuje. Pa čeprav ne gre za investi­
cijo, ki naj pripomore k večjem u  
izvozu . . .

KRAJEVNA SKUPNOST IN 
DISKO -  Delegat črnom aljske kra­
jevne skupnosti ozirom a vseh treh 
m estnih krajevnih skupnosti je na 
zadnji seji skupščine p otožil, da se 
m ladi obiskovalci diska v kletnih  
prostorih črnomaljskega gradu, ko  
pridejo na sveži zrak, radi spravijo 
na prom etne znake in jim  spre­
minjajo podobo, k ot so nekdaj tla­
čani, ko so prišli iz grajskih temnic, 
kjer so trpeli neznanske m uke, 
spreminjali ob prvi priložnosti oseb­
ni opis grajske gospode. KS pa 
nikakor ne more najti nobene pove­
zave m ed prom etno signalizacijo in  
grajsko izkoriščevalsko gospodo.

Tako je v tej usmeritvi potekal pouk  
samo v enem  oddelku, ki ga je 
obiskovalo 34 učencev, m edtem  ko 
je bilo za vpis v proizvodne poklice  
več zanimanja, saj je bilo učencev za 
štiri oddelke kovinske usmeritve, od  
tega en oddelek s skrajšanim progra­
m om .

Za letošnje šolsko leto so se v 
Črnomlju še bolj pripravili; izdali so 
tudi brošuro, ki govori o m ožnostih  
šolanja v Črnomlju in bivanja v 
tamkajšnjem dijaškem domu, ki so, 
jo dobili učenci osm ih razredov 
osnovnih šol v Beli krajini, na 
D olenjskem , delno v Posavju ter 
obkolpskih šolah v sosednji Hrvaški. 
Zaradi potreb Beltove livarne so v 
okviru skrajšanega programa uvedli 
en oddelek  metalurške usmeritve. V  
novem  šolskem  letu se je  v  prvi 
letnik družboslovne usmeritve vpisa­
lo 40 učencev, od  tega 13 iz 
novom eške občine, kar je precej več

kot v prejšnjem šolskem  letu. Pouk 
poteka v dveh oddelkih, vendar 
financiranje za en oddelek še ni 
urejeno. V  dveh razredih kovinske 
usmeritve je 67 učencev.

Poleg 10 oddelkov usmerjenega 
izobraževanja poteka v centru sre­
dnjih šol še pouk v dveh oddelkih 3 . 
razreda gimnazije in enem  oddelku  
4. razreda gimnazije, enem  oddelku
4 . razreda ekonom ske srednje šole 
ter dveh oddelkih 3. razreda po­
klicne kovinarske šole. Šola ima 24  
redno zaposlenih ter 5 honorarnih 
učiteljev. A. B.

„BELA  K R A JIN A  8 2 ” 
V ŠTEVILK AH

V letošnji mladinski delovni 
akciji „Bela krajina 8 2 ’ je  sode 
lovalo 371 brigadirjev v 8  bri­
gadah in en i brigadi Rdečega  
križa, m edtem  ko napovedane 
brigade iz Ilirske Bistrice ni bilo. 
Na akciji so opravili blizu 30  
tisoč norma ur, vrednost opra­
vljenih del pa znaša več k ot 6,7  
milijona dinarjev, kar je trikrat 
več k o t znašajo stroški akcije.

OBNOVA STARE ŠOLE — D o začetka drugega šolskega polletja bi 
morala biti končana adaptacija osnovne šole v Ž upančičevi ulici. 
Dela bodo veljala, okoli 25 m ilijonov dinaijev in potekajo v okviru 
programa samoprispevka.

Začetne težave so prebrodili " ne kradejo le Roni
Če bi vsi, kr nam enjajo denar in znanje za reševanje rom skih vprašanj, svoje sile in denar 

združili, bi lahko naredili v eč , kot so doslej

P odročne konference ZSMS n eu čin k ov ite  — V se več mladih brez zaposlitve — Mladina 
ribniške o b č in e  pred IX. kongresom  ZSM Slovenije

K NJIŽNICA BETI 
V NOVIH  

PROSTORIH Mladina o svoji organizaciji
          --------------------Izobraževalni center in društvo 

inženirjev in tehnikov Beti sta dala 
pobudo, da bi ustanovili skupno 
knjižnico, ki bi jo uporabljali učenci 
izobraževalnega centra in zaposleni 
v tej delovni organizaciji. Prostor so 
našli v prenovljeni hiši, kjer je tudi 
trgovina , .B eti” , zdaj zbirajo denar 
za nabavo knjižnih polic. Knjig je 
dovolj, še več pa jih bo, ko bodo  
ljudje prinesli sposojene knjige na­
zaj. Tu gre seveda predvsem za 
strokovno literaturo, ki je zaradi 
neurejenosti enotne knjižnice odšla 
m im o vratarja.

SPREHOD PO METLIKI
NA SPREHODU -  Marsikateri sprehod otrok iz m etliškega vrtca je  
v teh toplih jesenskih dneh daljši Rot bi bil sicer, saj bi b ilo  res 
škoda, da bi te lepe dneve otroci preživeli v zaprtih prostorih.

DEKLETA, ŽENE, ŽENSKE, ki 
se čutijo premalo razgibane, imajo 
lepo priložnost, da se dodobra 
pretelovadijo in se tako rešijo 
takšnega odvečnega kilograma, in 
sicer vsak ponedeljek od pol osm ih  
do pol devetih zvečer. Takrat so 
namreč v m etliški osnovnošolski 
telovadnici rekreacijski večeri, za 
katere se ni treba posebej prijavljati, 
le priti je  treba. Ce je doma in v 
službi preveč posedanja, razgi­
bavanje ne bo škodilo, prej koristilo.

V  PRIMERJAVI S ČRNO­
MLJEM JE METLIKA pravo rock
m esto, saj se je zvrstilo v stari kino 
dvorani nič koliko koncertov, ki so 
spravili rosno mlade v najrazličnejše 
transe. Pred kratkim so organizirali 
Rock boom  Črnomaljci, a jim je 
odnesla vse skupaj Lahinja, ker 
pripravljal« niso pravočasno oddali 
prijave. Kaže, da so tudi starejši 
M etličani dovolj strpni do novova- 
lovskih pojavov v glasbi. To jim  
priznavajo predvsem mladi Črno­
maljci, ki so razočarani nad odpa­
dlim koncertom  v Jurjevski dragi.

KAKO MALO OPOZARJAMO  
OTROKE NA ČUVANJE skupne 
lastnine, kaže notranjost dvigala v 
sto lp iču  v Ulici 1. maja 2. Stene so 
počečk an e z najrazličnejšimi spo­
dobnim i in opolzk im i izrazi. Da bi 
jih vrezovali v oljno barvo odrasli, je 
bolj težko verjeti, tajtj napisi so 
okorni, prav otroški. Ne bi bilo 
odveč povedati otrokom  kdaj pa 
kdaj, kaj se spodobi in kaj ne.

RAZSTAVE. SOLA ZA GOBARJE -  V ribniški občin i letos ni 
bilo zastrupitev z gobam i, čeprav vse nabira gobe. K tem u so  
gotovo prispevale tudi vsakoletne razstave gob , na katerih 
obiskovalci spoznavajo, katere gobe so  užitne in katere neužitne  
oz. celo strupene. N a fotografiji: s septem brske razstave gob v 
Ribnici. (F o to ; Jože Primc)

Za začetek 29 stanovanj
V novem  poslovno-stanovanjskem  središču M etlike bo  

živelo ok o li 7 5 0  ljudi — Raste prvi del prvega bloka

Po statistiki naj bi b ilo na 
obm očju KS R udnik -Š alka  vas 
64  R om ov, ob popisu pa so jih  
ugotovili kar 137, ki žive v 24  
družinah. Kako je  to  m ožno?

To vprašanje in še nekatera druga 
v zvezi z R om i je zastavil na 
predzadnji seji zbora KS občinske  
skupščine K očevje delegat KS Ru- 
d n ik -Š alk a  vas. Odgovori, ki so jih  
posredovale razne službe, so bili na 
kratko taki:

N e zanikamo m ožnosti, da se 
uradni podatki o  številu R om ov ne 
ujemajo z dejanskimi, saj je  znano, 
da se stalno selijo. Gibanje Rom ov  
pa ni le stvar našega oddelka, ampak 
tudi operativcev na terenu in tudi 
sam ozaščitne dejavnosti občanov. 
Kot primer hitrega in uspešnega 
reševanja naj navedemo le julijski 
prihod večje skupine R om ov iz 
Italije. Zadevo smo hitro in uspešno  
uredili. (O ddelek za notranje zadeve 
-  Miha Majerle).

Reševanje rom skih zadev je te ­
žavno, saj manjka denarja. Pred 
kratkim smo za R om e postavili v 
Željnah 5 kontejnerskih bivališč. 
Pitno vodo smo R om om  uredili na 
Trati. Zdaj bom o postavili dve 
bivališči, verjetno kontejnerski, za

R om e na Marofu itd. Zadeve R o­
m ov bi lažje reševali, če  bi priza­
devanja združili in jih ne bi reševali 
vsak zase. (Predsednik komisije za 
vprašanja R om ov A nton Kajfež).

Postaja m ilice je  letos 11-krat 
posredovala v naseljih R om ov zaradi 
kršitve javnega reda in miru oz. 
zaradi pojava neznanih Rom ov, 
žaradi 10 kaznivih dejanj (7  tatvin, 
1  goljufija, 1  poškodovanje tuje 
stvari in 1  ogrožanje varnosti z  
nevarnim orodjem ) sm o obravnavali 
20 Rom ov. Zaradi 35 cestnoprom e­
tnih prekrškov smo dali predloge 
sodniku za prekrške zoper 19 
R om ov. Poleti in jeseni je z  R om i še 
več težav ker veliko potujejo in 
delajo škodo, ko pasejo konje, 
nabirajo lipovino in kradejo po 
njivah. Ugotovili pa sm o, da vseh

FO L K L O R A  VABI
Center poklicnih šol K očevje vabi 

vse, ki imajo veselje za ljudske plese, 
da se vključijo v folklorno skupino. 
Prijave sprejemajo vsak torek od  16. 
do 18. ure v Centru poklicnih šol. 
Vabijo fante in dekleta, stare od  15 
do 20 let. Skupino vodi Cveto Križ, 
ki sprejema tudi prijave.

ROMI DOBIVAJO NOVA STANOVANJA -  V  Kočevju v okviru 
m ožnosti že vrsto let namenjajo denar tudi za gradnjo stanovanj za 
R om e. Pred kratkim so  izročili R om om  5 kontejnerskih bivališč v 
Željnah (na fotografiji), zdaj pa nameravajo postaviti še dve za 

'R om e na M arofu. (F oto : Primc)

tatvin ne kaže pripisovati R o m o m , 

saj kradejo poljščine tudi drug1 

občani. (Komandir postaje mili# 
Urban Dobovšek.)

J. P-

ZSM naj b o  organizirana 
tako, da bodo mladi v njej 
lahko uveljavljali svoje interese. 
Področne konference ZSM so  
se pokazale k o t neučinkovite in 
naj jih ne bo več  pri občinski 

• konferenci ZSM, pač pa naj bi 
bili posam ezni člani v pred­
sedstvu OK ZSMS zadolženi za 
posam ezna področja dela, razen 
tega naj bi po potrebi sklicevali 
problem ske konference, okro­
gle m ize in podobno.

3 o je  ena izm ed ugotovitev  
ribniške mladine v razpravah 
pred kongresom  slovenske mla 
dine. Menijo, da so bile razprave po 
osnovnih organizacijah ZSM v kra­
jevnih skupnostih uspešne, slabše pa 
so bile v delovnih organizacijah ter 
družbenih organizacijah in društvih. 
Kongresno gradivo so v skrajšani 
obliki objavili tudi v občinskem  
glasilu ..R ešeto” .

Nadalje m ladina ribniške občine  
meni, da ni to liko pom em bno, če  
bo sprejem pionirjev v m ladino v

Čez slabo le to , natančneje 
do začetka septembra 1983, 
mora biti zgrajen prvi del 
prvega od štirih stanovanjskih 
blokov v novem  poslovno-sta­
novanjskem središču M etlike, ki 
nastaja nasproti sam opostrežne 
trgovine ob križišču cest za 
Črnomelj in Karlovac.

V prvem delu prvega bloka, ki ga 
gradi metliški tozd Pionirja, 
bo 29 stanovanj, poleg tega bo tudi 
dobila prostore še metliška lekarna. 
To bodo večja stanovanja, s površi-’ 
no nekaj čez  70 kvadratnih metrov, 
od katerih je večina že prodana: 1 0  

je solidarnostnih, 1 1  so jih kupile 
m etlišle delovne organizacije (naj­
več „B eti” ), 4 zasebni kupci, 4  
stanovanja pa še niso prodana. 
Izhodiščna cena za kvadratni meter 
-  tu so upoštevani še delni stroški 
za kotlarno in zunanjo ureditev je 
26 .000  dinarjev, Vendar je  že sedaj 
jasno, da bo dejanska cena za okoli 
tretjino višja.

Poleg štirih blokov bo v novem  
središču Metlike zrasla še poslov-- 
n otrgovsta  hiša, v kateri naj bi po 
načrtih dobile svoje prostore neka­
tere m etliške trgovine, banka zava­
rovalnice, frizerski salon in še kaj. V

vseh štirih blokih naj bi bilo po eni 
varianti 266 stanovanj, po drugi pa 
naj bi bila stanovanja manjša in bi 
jih bilo okoli 300. To bi moralo, 
zatrjujejo odgovorni v Metliki, zado­
stovati za potrebne ob čin e  do leta 
2 .000. V štirih štirinadstropnih 
blokih bo živelo okoli 750 ljudi, 
skupna površina prve faze izgradnje 
novega središča M etlike pa je okoli 
4,5 hektarja.

Medtem ko so idejni načrti za 
prvo fazo novega središča narejeni, 
pa je za drugo in tretjo fazo 
rezervirano okoli 30 hektarov ze­
mlje za dolgoročne potrebe družbe­
ne usmerjene gradnje v Metliki, kaj 
in kdaj pa naj bi na tej zemlji zraslo, 
dandanes še n ihče v Metliki nc more 
povedati. Tudi tega ne, kdaj bodo  
začeli graditi drugi del prvega od  
štirih blokov v okviru izgradnje prve 
faze poslovno-stanovanjskega sre­
dišča. Vsekakor pomeni precej že 
to, da se je gradnj sploh začela.

A. B.

šestem ah sedm em  razredu osnovne 
šole; pač pa je  pom em bnejše delo s 
pionirji, k i so baza za ZSM. Mentorji 
pionirjev in mladine naj bodo taki, 
da bodo res s srcem delali z 
m ladim i

V eč pozornosti je  v dokum entih  
za kongres treba posvetiti tudi 
zaposlovanju mladih. Vse več mla-

— V idel sem te, k o  si na 
razstavi občudoval um etniške  
slike, potem  pa si kupil pri 
kramarjih kičaste!?

— U m etnost je  paša za o č i, 
kič pa primeren za moj žep!
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JO  ljubljanska b an k a
Ljubljanska banka 
N ovo m esto

■Tem eljna dolenjska banka

razpisuje za štiriletni m an d a t  dela in naloge:

1) VODENJE SEK TO RJA DEVIZNIH POSLOV IN 
EKONOMSKIH O D N O SO V  S TUJINO

Hkrati oglašamo pros ta  dela in naloge za poln in 
nedo ločen  čas:

2) O PERATIVNO  VODENJE SEK TO RJA D E ­
VIZNIH POSLOV IN EKONOMSKIH ODNO SO V S 
TUJINO

Kandidati m orajo  p o led  splošnih, z zakonom  določen ih  
pogojev, izpolnjevati še naslednje pogoje:

p od  1: da imajo najmanj višjo izobrazbo ekonom ske  ali 
pravne smeri
pod  2: da imajo visoko izobrazbo ekonom ske  ali pravne 
smeri

— da imajo najmanj štiri leta delovnih izkušenj, znanje 
dveh svetovnih jezikov — enega aktivno, drugega pasivno, 
ter izpolnjen pogoj za opravljanje plačilnega p rom eta  in 
k reditn ih  odnosov  s tu jino;
— da imajo p o treb n e  in organizacijske sposobnosti ter 
m ora ln o—poli t ične  lastnosti,  ki se kažejo v uspešnosti 
dosedanjega dela in zavzemanju za razvijanje sam o ­
upravnih socialističnih odnosov.

Kandidati m orajo  poslati p o n u d b e  v 15 dneh p o  objavi. 
Prijavi m orajo  predložiti življenjepis z opisom dosedanjih 
zaposlitev ter  dokazila o  izpolnjevanju pogojev.
Prijave naj kandidat i  pošljejo na naslov: Ljubljanska 
banka. Temeljna dolenjska banka Novo mesto, Kettejev 
drevored 1. Kandidati za dela in naloge p od  1 naj označi jo  
vloge z oznako  „Za razpis".
Prijavljene kandida te  bom o o izidu razpisa in objave 
obvestili v 6 0  dneh po  k o n čn em  zbiranju ponu db .

6 2 0 / 3 9 —8 2

Kopitarna Sevnica p. o ., Sevnica Komisija za 
delovna razmerja K opitarne Sevnica

objavlja prosta dela in naloge

1. K O NTROLORJA KVALITETE
2. FINOM EHANIKA

1 delavec  
1 delavec

POGOJI: 
pod 1:
— poklicna šola lesarske ali čevljarske smeri,
— eno  leto delovnih izkušenj,
— poskusno delo 3  mesece; 
pod  2:
— poklicna šola lesarske ali čevljarske smeri, ,
— eno  leto delovnih izkušenj,
— poskusno delo 3 mesece.
Delovno razmerje bo sklenjeno z izbranim k and ida tom  za 
nedo ločen  čas.
O izidu razpisa bod o  kandidati obveščeni najkasneje v 15 
dneh po  k o nčan em  postopku  razpisa.
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o strokovnosti v 
15 dneh  po dnevu objave na naslov: Kopitarna Sevnica, 
S p lošn o -k ad ro vsk i  oddelek , 6 8 2 9 0  SEVNICA.
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IN D U STR IJA  M OTORNIH VOZIL  
NOVO MESTO  
TOZD Tovarna oprem e M IRNA
KOMISIJA ZA D ELO VN A  RA ZM ER JA  
objavlja 
dela oz. naloge

2 V R A T A R JE V  -  Č U V A JEV

Pogoji:
— k o n čana  osnovna šola
— 6 mesecev delovnih izkušenj
— opravljen varnostni tečaj
— poskusno delo 1 mesec.

Prijave z dokazili sprejema kadrovska služba IMV—TOZD 
Tovarna op rem e Mirna 15 dni po  dnevu objave.
Kandidati bod o  o izbiri obveščeni v 15 dneh po  dnevu 
izbire.  j

..K O V IN A R SK A ", tovarna industrijske oprem e in 
konstrukcij, n. sol-, o .,  KRŠKO

TOZD  IN DU STRIJSKA  OPREMA, n. sub. o.,
Krško

objavlja naslednja prosta dela in naloge:

1 .5  V A R ILC EV  L, II. ali III.
Pogoji: poklicna kovinarska šola, KV, 2 leti oz irom a 1 
leto  delovnih izkušenj za I. in II. te r  osnovni in 
nadaljevalni tečaj za varjenje.

2. 12 NK POM OŽNIH D ELA V C EV ,
ki bi bili pripravljeni usposobiti  se za dela in naloge s 
po d ro č ja  varjenja. Tečaj b o m o  organizirali v okviru 
Društva za varilno teh n ik o  v Kovinarski Krško. Kandidati 
bo do  imeli m o žno s t  p r idob it i  in terno kvalifikacijo. Pri 
izbiri imajo p redn os t  mlajši delavci z odsluženim vojaškim 
rokom .

Dela in naloge so za nedo ločen  čas, s tr im esečnim 
poskusnim rokom . Objava velja 15 dni p o  objavi. 
Prijavljene kandidate  b o m o  pisno obvestili o  izbiri v 30  
dneh p o  p o teku  objavnega roka. Pisne p o n u d b e  z dokazili 
o  izpolnjevanju pogojev naj kandidati pošljejo na naslov: 
„K O V IN A R S K A ",  Krško, Kadrovsko splošna služba.
S stanovanji delovna organizacija ne razpolaga.

DO ..V A R N O ST ", o. sub. o ., TOZD V A R O ­
VANJE PREM O ŽENJA, KOČEVJE, o . sub. o.

VABI K SO DELOV AN JU  
za opravljanje nalog in opravil

V A R N O ST N IK A  ZA TOZD V A R O V A N JE PR E ­
M O ŽEN JA , K očevje — več  delovnih m est za 
o b m o čje  o b č in e  K očevje.

Pogoji:
Po leg splošnih, z zakonom  do ločen ih  pogojev m ora  
k and id a t  izpolnjevati še naslednje posebne pogoje:
— d o k o n č an a  osnovna šola
— primerne m oralno-polit ične  kvalitete,
— uspešno opravljen preizkus znanja
— izpolnjevanje pogojev po  pravilniku o splošnih pogojih 
poslovanja za OZD, ki varujejo d ružbeno  prem oženje  (Ur. 
list SRS št. 2 7 /7 6 ) .
Poskusno delo traja 90  dni.  Osebni doho dek  je do ločen  
p o  pravilniku o delitvi sredstev za osebne d o ho dk e  in 
nadomesti la  osebnih dohodkov . Rok prijave je 15 dni po  
dnevu objave. Pismene po n u d b e  sprejema komisija za 
delovna razmerja T O Z D  Varovanje prem oženja ,  Kočevje, 
Kidričeva 8. Prijavljene kandidate  b o m o  o izidu izbire 
obvestili v 30  dneh.

Komisija za 
delovna razmerja

V skladu z 58. č lenom  Z akona  o sprem em bah in d o p o ln i t ­
vah zakona o delovnih razmerjih in sklepa delavskega sveta 
DO z d ne  7. 9. 1982

E l
razpisujemo dela in naloge KRKA

PR ED SED N IK A  PO SLO V O D N EG A  O DBO RA DO 
KRKA

Za dela in naloge predsednika  poslovodnega odbora  morajo  
kandidat i  imeti visokošolsko izobrazbo in najmanj p e t  let 
delovnih izkušenj na poslovodnih  delih in nalogah oziroma 
na delih in nalogah s posebnim i pooblasti li in odgovorno­
stmi. Izpolnjevati m orajo  pogoje 511. č lena ZZD in imeti 
ustrezne m oralno-polit ične  lastnosti.
Kandidati naj pošljejo p o n u d b e  Kadrovski službi KRKE v 
Novem mestu. Cesta herojev 45, v 15 dneh po  objavi.

6 1 0 / 3 8 - 8 2

OZIMNICA!
JABOLKA
JABO LK A JO N A TA N  IN
ZLATI DELIŠES po 16  din za kg (z em balažo)

ČEBULA
Č EBU LA  v vrečah po 10 kg 30  d i n  za kg

KROMPIR
KROMPIR v vrečah po 3 0  kg 11 din za kg

ETA PAKETI
ETA PAKETI VELIKI po 8 3 0  din  
MALI p o  4 3 0  din

pri emoni 
dolenjki! dolenjka
PR O DAJA V VSEH PRO DAJALNAH  
E M O N A -D O L E N JK A  Z ŽIVILI NA OBMOČJU  
OBČIN NO VO  MESTO, TREBNJE IN CRNO  
MELJ V CASU OD 1. d o  3 0 . OKTOBRA.

ZA O R G A N IZIR A N E NAKUPE NUDIM O  
SINDIK ALNIM  ORGANIZACIJAM  V NAŠEM  
SK LA D IŠČ U  V BUČNI VASI POSEBEN PO 
PUST!

Razpisna kom isija delavskega sveta M ERCATOR  
RO ŽNIK , n. sub. o . Ljubljana 
TOZD M ETLIKA, n. sub. o . METLIKA

razpisuje p ros ta  dela in naloge individualnega poslovod­
nega organa in delavca s posebnimi pooblastili

1. IN D IV ID U A L N E G A  
O R G A N A
2. DELA V C A  S POSEBNIMI 
vodjo splošne službe

PO SLO VO DNEG A

POOBLASTILI -

Pogoji: 
pod 1:
višja ali srednja šolska izobrazba ekonom ske  ali pravne 
smeri,
najmanj 5 let izkušenj na odgovornih delih, 
p o d  2:
srednja šolska izobrazba ekonom ske, pravne ali ko m erc i­
alne smeri,
najmanj 5 let delovnih izkušenj na odgovornih delih 
V obeh primerih m ora jo  imeti kandidati organizacijske in 
vodstvene sposobnosti te r  ustrezne  m o r a ln o -p o l i t ič n e  
kvalitete.
Dela in naloge po d  1 in 2 se razpisujejo za d o b o  4 let. 
Pismene prijave z dokazili o  izpolnjevanju zahtevanih 
pogojev naj kandidat i  pošljejo v 15 dneh p o  razpisu 
komisiji za razpis M ERCA TOR, TOZD M ETLIKA, CBE 
57. Kandidati bodo  o izbiri obveščeni v 3 0  dneh.

6 0 1 / 3 8 - 8 2

Z HGL
K V A R N ER  EXPRESS — 

KLJUČ V A ŠE G A  ZAD O V O LJSTV A

KRIŽARJENJE PO KVARNERU
^ • i i  j
r t n m  m a ;

2 dni, odhod i 2 . in 9 . oktobra 19 8 2  
IZLETI:
PA RIZ — vikend, 26. novembra,
LONDON — vikend, 27. novembra;
AMSTERDAM — vikend, 27. novembra;
PRAG A  — vikend, 26. novembra;
RIM — vikend, 27. novembra;
ATENE, — 28. novembra;
ISTANBUL — vikend 26. novembra;
KEN IJA  -  MAURICIUS, 3. marca 1983;
INDIJA—SRI LANKA -  TA ILA N D , 3. februarja 
1983;
INDIJA - 'N E P A L  -  TAILA ND , 3. marca 1983;
RIO -  MESTO SAMBE, 11. februarja 1983;
PRAGA, 4 dni, 21. 1 0 i n 2 7 .  11.;
BRATISLAVA, 3 dni, 27. novembra;
BUDIMPEŠTA, 4 dni,  od 27. do 30. novembra;
PO IZREDNO UGODNI CENI 4 . 7 2 0 din na osebo; 
strokovna potovanja in ekskurzije  
posebni prevozi z avtobusi — letalske, železniške in 
ladijske vozovnice — ren t —a -car menjalnica. 
O rganiziram o potovanja za skupine.
INFORM ACIJE, PROGRAM I, PRIJAVE:
K VA RN ER EXPRESS — FIL IJA L A  LJUBLJANA 
V EG OV A  2 (pri Univerzi), tel. (061) 3 2 1 - 9 8 0 ,  
GLO BTO UR NOVO MESTO,
CESTA KOM ANDANTA STAN ETA  19, NOVO MES­
TO,
tel. (068) 2 5 - 1 2 5 ,  2 5 - 7 8 9 .

E 30  LET VAS VODIC PO SVETU*
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Četrtek, 30. septembra Ratael 
Petek, 1. oktobra Terezija 
Sobota, 2. oktobra Miran
Nedelja. 3. oktobra Evald 
Ponedeljek, 4 . oktobra Frančišek  
Torek. 5 . oktobra Marcel 
Sreda, 6 . oktobra -  Bruno 
Č etrtek, 7. oktobra Dan topništva

LUNINE MENE 
3. oktobra ob 2.08 ščip

BREŽICE: 1. in 2. 10. fran- 
cosko-nem ški barvni film L u - lu. 3.

in 4. 10. nemški barvni film R esnič­
ne zgodbe, 1. del. 5 . in 6 . 10. 
ameriški barvni film Charliejevo 
maščevanje.

ČRNOMELJ: 30. 9. in 3. 10. 
grški film Emanuela, kraljica 
Sadosa. 1. in 3. 10. film Vlom ilec na 
svobodi. 4 . 10. film Prva ljubezen.
5. 10. film Nedeljski zapeljivci. 7. 
10. film Sence nekega poletja.

KOSTANJEVICA: 2. 10. ameriš­
ki film Roj ubijalec. 3. 10. jugo­
slovanski film Ono vadiš .Živorad’.
6 . 10. ameriški film Veliki skavt.

SEVNICA: 1. in 2. 10. ameriški 
film Super-super kaskader. 3. 10. 
angleški film Neum nosti v kampu. 
6 . in 7. 10. japonski film Obračun 
dveh pošasti.

SLUŽBO DOBI

ZAPOSLIMO dve dekleti v gostilni. 
Brunskole, Hrast 1, Suhor, tele­
fon  (0689 50  125.

TAKOJ ZAPOSLIM enega delavca 
- brusača. Plača po dogovoru. 

Andrej Peric, V Ragov tog 1, 
Novo m esto.

S T A N O V A N J A

SOBO oddam  samskemu moškemu. 
Naslov v upravi lista (4 2 9 4 /8 2 ) .

SOBO nudim pridnemu dekletu za 
pom oč eni osebi. V Ragov log 4, 
N ovo m esto.

DIJAKINJA srednje šole išče sobo v 
Novem  m estu, cena ni p o­
membna. Telefon 7 2 - 3 9 6  od 15. 
do 17. ure.

PROFESOR m atem atike išče vsaj 
delno oprem ljeno stanovanje (eno  
ali dvosobno) za to šolsko leto. 
Telefon 2 1 - 4 0 1 ,  Senveter.

GARSONJERO ali enosobno stano­
vanje išče profesor slovenščine. 
Matjaž Varsck, Raka 38, telefon  
75 -5 2 6 .

-M o to rn a  vozila

FIAT 132 2000 , letnik 1 9 8 1 .
dodatno opremljen, 2 0 . 0 0 0  km, 
prodam. K ličite po 14. uri na 
telefon (068) 21 146.

MOPED 15 SLC, 5 hitrosti, prodam. 
Foršček, Adam ičeva 34, Novo 
m esto, te lefon  2 1  0 1 0 .

KADET, letnik 1972, dobro ohra­
njen, prodam. T elefon 61 863. 
Ogled po 16. uri.

126 P, letnik 1977, prodam. Žni­
daršič, zdravstvena postaja v Šen­
tjerneju.

PRODAM osebni avto AUSTIN  
1300, letnik 1970, dobro ohra­
njen, registracija do septembra 
1983. Novo m esto, Ul. Milke 
Sobar 1 2 , N ovo m esto, telefon  
23 086 .

FIAT 850  special, registriran do 
avgusta 1983, prodam. Viktor 
Kermc, Drska 46 , Novo m esto.

ZASTAVO 750, letnik 1976, regi­
strirano do julija 1982, prodam. 
Ogled [>o 15. uri. Franc Kastelic, 
Velika Bučna vas 50 , N ovo m e­
sto.

ZASTAVO 101, letnik junij 1978, 
prodam. Drčar, Prečna 4 a, Novo  
m tsto, telefon  (dopoldne) 
2 4 - 2 1 3 ,  (popoldne) 2 3 -4 9 2 .

ZASTAVO 101, letnik 1975, pro­
dam. T elefon 2 5 - 2 3 9 .

PRODAM osebni avto lada 1500  
SL, letnik 1976, po ugodni ceni. 
Viktor Miklič, M ačkovec 10, N o­
vo m esto.

ZASTAVO 750, letnik 1973, dobro 
ohranjeno, prodam. Ogled m ožen  
vsak dan po 14. uri. Naslov v 
upravi lista (4 2 9 6 /8 2 ) .

ZASTAVO 101 C 1300, letnik
1982, prodam ali zamenjam za 
gradbeno parcelo. Milan Modic, 
Trdinova 49 . N ovo m esto.

R 4, letnik 1975 , karamboliran, 
prodam za rezervne dele. Telefon  
doma 2 5 - 6 3 0 ,  Jože B lažič, Ulica 
Starc pravde 15, Novo m esto.

ZASTAVO 750 S, letnik 1979 , regi­
strirano do 17. 6 . 1983, prodam. 
G alam ič, telefon  2 3 - 4 0 6  (po ­
poldne).

ZASTAVO 101, letnik 1976, 
77 .000  km, registrirano do maja
1983, ugodno prodam. T elefon  
(0 6 8 ) 71 420 (popodlne).

125 P, letnik 1976, prodam. Vinko 
Novak, Slom škova 7, Brežice.

ZASTAVO 101, letnik 1979, prevo­
ženih 30 .000  km, prodam. Vinko 
Šušterič, Šmarjeta 53, .te le fo n  
84 953 .

ZASTAVO 75 0 , letnik 1977, pro­
dam. T elefon 23 785 (pop o l­
dne).

ZASTAVO 750 ugodno prodam. 
Jerman, Dol. Kamence 8 6 , Novo  
m esto.

ZASTAVO 101, letnik 1976, ugo­
dno prodam. T elefon 24 031 
( popodlne).

ji K m etijski stroji ji

TRAKTOR MAN prodam. Gričar, 
Dol. Vrhpolje 7, Šentjernej.

PRIKOLICO za traktor (brez kiper- 
ja), prodam. Sl avko G regorčič, 
Gor. Kronovo 5, 6 8 2 2 2  O točec.

PRODAM priklop za enoosno priko­
lico od traktorja IMT, roko za 
plug, verige (grifarce), šponarje za 
plug. S in tič , Oštrc 11, Kostanjevi­
ca na Krki.

TRAKTOR D eutz in frezo MUTA 
GORENJE prodam. Naslov v 
upravi lista (4 2 9 3 /8 2 ) .

DOLENJSKI LIST
IZD A JA : D ITC , to z d  Č asopis D olenjski list, Novo m esto
U S T A N O V IT E U  LISTA: o b č in sk e  k o n ference  SZD L Brežice, 

Č rnom elj, K očev je , K rško , M etlika. Novo m esto , R ibnica, Sevnica in 
T rebn je.

IZ D A JA T E L JS K I SV ET je d ružben i organ upravljanja. P redsed­
n ik : Niko Rihar.

U R ED N IŠK I O D B O R : M arjan Legan (glavni in odgovorni
u red n ik ), R ia B ačer, A ndrej B artelj, M arjan B auer (uredn ik  Priloge), 
Bojan B udja, Z d en k a  L in d ič -D ra g a š , M ilan M arkelj, Pavel Perc, Jo že  
Prim c, D rago R ustja . Jo že  S im č ič , Jož ica  T ep p ey , Ivan Z oran  in 
A lfred  Ž elezn ik . T ehn ičn i u red n ik  Priloge: D ušan Lazar. E konom ska 
propaganda: Ja n k o  Saje, Iz tok  G ačn ik  in M arko Klinc.

IZH A JA  vsak č e tr te k  — Posam ezna številka 12 d in . Letna 
n aro čn in a  4 8 0  d in , p lačljiva vnaprej — Za delovne in d ružbene 
organizacije 9 6 0  d in  — Za inozem stvo 9 6 0  d in  ali 23 am erišk ih  
dolarjev  oz. 5 2  DM (oz. ustrezna  d ruga valu ta  v tej v rednosti) — 
devizni raču n  5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (L jubljanska 
b an k a , T em eljna do len jsk a  b anka Novo m esto ).

O G LA SI: 1 cm  višine v enem  sto lpcu  za kom ercialne oglase 2 2 0  
d in , za  razpise, licitacije ipd . 300  d in , 1 cm  na d o lo čen i, srednji ali 
zadnji stran i 3 3 0  d in , 1 cm  na prvi strani 4 4 0  d in . Vsak mali oglas do 
10 besed 100 d in , vsaka nadaljnja beseda 10 d in . Za vse d ruge  oglase 
velja d o  p rek lica  cenik  št. 13 o d  1. 11. 1981 dalje. Na podlagi m nenja 
sek re ta ria ta  za inform acije  IS skupščine SRS (št. 4 2 1 —1 /7 2  od  28. 3. 
1974) se za D olenjski list ne p laču je  davek od p ro m eta  pro izvodov .

T E K O Č I RA Č U N  pri p od ružn ic i SDK v N ovem  m estu : 
5 2 1 0 0 —6 0 3 —3 0 6 2 4  — Naslov uredn ištva 68001 Novo m esto . Glavni 
trg  7, p. p. 33  ( te lefon  (068) 2 3 - 6 0 6  — Maslov up rave Jenkova 1 ,p  
p. 33 te l. (068) 2 2 —3 6 5  -  Naslov ek o nom ske propagande in m alih 
oglasov: Glavni trg  3 . p . p . 3 3 , te lefon  (068) 2 3 - 6 1  1 -  N enaročen ih  
rokopisov  in fo tog rafij ne v račam o -  Č asopisni stavek, filmi in 
preiom  DITC to z d  Č asopis D olenjski list, o ddelek  g ra fičn e  p n p iav e  
Novo m esto  -  Barvni film i in tisk : L judska pravica, L jubljana.

PRIKOLICO za traktor prodam. Ce­
na 3,2 M. Mirko Moravec, Mali 
Nerajec 4 , 6 8 3 4 3  Dragatuš.

P R O D A M

PRODAM pevsko ozvočenje  
ALTEC 100 \V RMS. disko  
ozvočenje 4 c 140 W s 4 boksi, 
kitaro (kopija Les Paul). Telefon  
25 507.

ČELNO STENO z masko (novo) za 
Ž 1 0 1 /1 2 8  in bas kitaro TAJt 
I UN prodam. Eržen, Gor. Straža 

2, telefon  84  530, int. 29 (do  
14. ure).

PRODAM črnobel televizor. Stane 
Gradi.šar, Trdinova 5 a, Novo 
mesto.

PRODAM filter za vino firme 
Schenk iz nerjaveče kovine s 24 
prekati. Martin Dolinšek, Vrh 23, 
telefon  81 782.

SOD (23  lil) v dobrem stanju pro­
dam. Franc Kozm us, Presladol 
28, 6 8 2 8 0  Brestanica.

PRODAM grozdje (kraljevina, ža­
metna črnina) za cviček; vinograd 
na Dolenjskem. Informacije po 
18. uri na telefon  69 -7 5 9 .

ŽREB1CO, staro leto in pol, križano 
s kasačem, prodam. Naslov v 
upravi lista (4 2 9 7 /8 2 ) .

PRODAM dirkalno kolo znamke 
„ R og“ na 10 predstav. Informaci­
je: 2 5 - 0 0 0 , popoldne.

PRODAM televizor Minirama Pika 
Tip TV 32 in 2000  S (kasete) 
nem ščino 1. stopnje. Naslov v 
upravi lista (4 2 8 9 /8 2 ) .

PREŠO na špindl, skoraj novo, pro­
dam. Jakob Kožar, Vrhovo 61, 
Radeče.

HIDROPAKT za vodo, skoraj nov, 
prodam. Jože Pečaver, D ol. T o­
plice 158, te lefon  84  527 , do­
poldne.

H I - F I ,  g la sb en i center 
„BF.NYTONE” , z zvočniki (2  x 
50 W) prodam. Informacije na 
telefon  25 624.

PRODAM 1 m 3 suhih hrastovih 
desk (4 cm) in 1 m3 suhih smre­
kovih desk (5 cm). Naslov v 
upravi lista (4 2 9 0 /8 2 ) .

SMREKOVE OBLOGE (16 mm) 
poceni prodam. Naslov v upravi 
lista (4 2 9 1 /8 2 )  ali telefon  
22 877.

NEMŠKEGA O VČARJA, starega 5 
m esecev, prodam. Naslov v upravi 
lista (4 2 9 3 /8 2 ) .

PRODAM elektrooljni radiator, po­
polnoma nov in nerabljen (3  
KW), s term oregulatorjem, za 
6 .0 0 0  din. Vlado Der, Jurčičeva  
13, 6 8 000  N ovo m esto.

PIŠČANCE za zakol prodajam od  
četrtka dalje. Šmarjeta 15.

GARDEROBNO OMARO z m o­
stom  in kavč prodam. Nad mlini 
4 4 /4 ,  N ovo m esto, telefon  
2 5 -0 5 2 .

SPALNICO in ELEKTRIČNI ŠTE­
DILNIK ugodno prodam. Milan 
Stjepanovič, Majde Šilc 20, Novo  
mesto te lefon  25 478.

OMARO, kavča, fotelja in mizico 
ugodno prodam. Nad mlini 
4 2 /1  8 , N ovo m esto.

PRODAM štiri trame dolžine 12 m 
in 2 m3 rabljenih plohov. T elefon  
84  178.

PRODAM 400 kg železa ( 8 ). Infor- 
fnacije na telefon  22 834 (p o ­
poldne).

HRASTOVE PLOHI prodam. Jože 
Pene, Štefan 2, Trebnje.

R A Z N O

IŠČEM dobro ženo. ki bi bila pri­
pravljena vzeti v varstvo 1 1 -letno 
hčerko (zaradi spremembe služ­
be). Marjetka Orlač, Augustiner- 
gastoette, Neuhausernstr. 16, 
Muenchcn 90 , Deutschland.

MOŠKI, star 42 let, s svojo km etijo  
na lepem kraju Dolenjske (na 
sam oti), želi spoznati žensko za 
skupno življenje, ki bi bila pri­
pravljena priti na km etijo. Otrok 
ni ovira. Sam o resne ponudbe 
pošljite na upravo lista pod šifro 
..DOBRO SRCE” .

DEKLE, ki bi rada nadaljevala 
šolanje, tečaj ali se zaposlila, 
sprejmem in ji pomagam. Kaplan. 
Galjevica 14. Ljubljana.

K U P I M

STAJICO za otroka kupim. Kapš, 
Mestne njive 8 /1 7 ,  Novo m esto.

HIŠO v krški ob čin i kupim. Naslov 
v upravi lista (4 2 9 5 /8 2 ) .

KUPIM zamrzovalno skrinjo 350 I. 
Kovšca Franc. Potočna vas.

IGORJU VIDMARJU iz Šegovc, 
Novo m esto, čestitajo za njegov 
19. rojstni dan in mu želijo 'sre­
čen  odhod k vojakom , stari ate, 
slara mama, Branko in Sonja.

V ponedeljek bo praznoval 51. roj­
stni dan naš dragi in skrbni ata 
KARLI BOVIIAN iz. Dolnjega 
Impolja pri Studencu. Ob prazni­
ku mu iskreno čestitam o in želi­
mo. da bi bil zdrav in vesel še 
vrsto let. Enake čestitke veljajo 
tudi mami za njegovo 30. letnico. 
Hčerke Olga, Irena m Lojzka z

družino. V nuček Toni pa mamo 
in ata toplo poljublja.

Dragi mami, babici in prababici 
STAMFELJEVI iz Č ešče vasi pri 
Novem  mestu želimo za 85. roj­
stni dan še mnogo trdnega zdrav 
ja. Vsi njeni.

PRODAM ali zamenjam za vinograd 
z zidanico parcelo z gradbenim  
dovoljenjem  v Straži. Ob Težki 
vodi 21, N ovo m esto.

VINOGRAD z zidanico, ki se lahko 
adaptira v vikend, pri Dolenjskih 
Toplicah prodam. Šifra: UGO­
DNO.

iff obvestila!
ŽAGAM DRVA! K ličite na telefon  

2 4 -7 5 2 !  Lado PERME, Kotarje- 
Va 4, N ovo m esto. Se priporo­
čam!

1 2 - .  1 3 - ,  1 4 - ,  1 5 -  in 16 -co Isk e  
gumi vozove, nove, prodam za 
konjsko, volovsko ali traktorsko 
vprego. Delam o tudi vse vrste 
traktorskih prikolic in osovine za 
traktorske prikolice. Dostava na 
dom  po dogovoru. Priporoča se 
STANE BULC, Jurčkova pot 73 , 
Ljubljana -  Rakovnik.

DOM N A  FRATI prireja vsako 
soboto  ples. Za jed ačo  in pijačo  
je  poskrbljeno. 9 . oktobra vas 
bom o postregli s pečenim i polhi. 
Se priporočam o!

OPRAVLJAM v popoldanskem  času 
pranje kmetijskih strojev in stro­
jev težke m ehanizacije. Se pri­
poročam ! FRANC G RABN AR, 
Razdrto 8 . Šentjernej.

SOBOSLIKARSTVO in PLES­
KARSTVO Ivan B obič, Parti­
zanska 2 1 , N ovo m esto, telefon  
2 1 - 1 1 5 .  Cenjene stranke o b ­
veščam . da delavnica za zaščito  
avtom obilov redno obratuje od 
13. septembra dalje vsak dan od 
6 . do 15. ure. Se priporočam!

Marija G ovednik iz Metlike -  A nto­
nia. Boža Štefanič iz D oblič -  
Gregorja, Davorka Topalovič iz 
Skratskega sela -  N ikolino, Bojana 
Strahan iz Jugorja -  Karmen, Stani­
slava Barbič iz Sutne Petro, Dragi­
ca Pirc iz' Sadinje vasi -  Darjana, 
Vida Bevc iz Dolnje Dobrave -  
Ireno, Kristina Kotar iz Velike Sev­
nice -  N ino, Antonija K m etec iz 
Velikega Vidma -  Branka, Damjana 
Kulovec iz Vavte vasi - Petro, 
Marija Željko iz Gribelj - Bernard­
ko, Nada Grubar iz Gornjega Vrh­
polja -  Sandija, Tatjana Škafar iz 
Krškega -  Nejca, Darja Kmet iz 
Podlipe -  Dejana, Marija Lukinič iz 
Bubnjarcev Ivano, Jožica Blažič iz 
Štravberka -  Andreja, Frančiška 
Hrovat iz Vavte vasi -  Barbaro, 
Dušanka Malnarič s Hriba pri Cerov­
cu Darka, Vida Špehar iz Dragatu- 
ša -  Matejo, Ana Ram ovš s Homa -  
Miro, Marija Križan iz Otoka -  
Stanislava, Marija Majzelj iz Šentjer­
neja Miha, Andreja Am brožič iz 
Črnomlja -  Majo, Anka Pečarič iz 
M etlike Tonija, Ivana K učko iz 
O bčic -  Petro, Anica Z upančič iz 
Vavte vasi -  Benjamina, Vida Bob­
nič iz Brestanice -  Sonjo, Alenka 
M atotek iz Črnomlja -  Mirjano,

Majda V olf s Sela prt Dragatušu 
Primoža, Zdenka Jeršin iz Dolnje 
Dobravice -  Saša, Majda Škof iz 
Boldraža -  dečka, Anica M iklavčič 
iz Dobrave -  dečka, Olga Brodnik 
iz Krškega -  deklico in Albina 
Cerjak iz Gorjan deklico. Česti­
tamo!

12 B R tŽ IŠK L -JT  
P O R O D N I Š N I C ^ *  *

V času od 20 . do 24. septembra 
1982 so v brežiški porodnišnici ro­
dile: Irena B ostič D im ič iz Krškega 

Barbaro, Jadranka Sedlašek iz 
Brežic -  Igorja, Mirjana Ninič iz 
Risvice Marijano, Jerneja NaJ- 
dovski iz Krškega -  Tina, Marija 
Dimbek iz Krškega Luko. Tere­
zija Slovenec iz. Gor. Skopic " 
Polono. Suzana Cvetkovič iz  Sanio- 
bora Josipa. Olga Černelič iz 
Dednje vasi -  Gregorja. Marija 
Margetič iz Viher - Tom aža, Milena 
Hribar iz Prilip -  Mitja, Mihaela 
Prosenik iz Sevnice -  dečka. 
Darinka Orsog iz Brcgane Nado, 
Vesna Vlašič iz Strmca Ano, 
Marija Frigclj iz Brezja -  Klavdijo- 
ČESTITAMO!

JOŽEFA CESAR, K očevske Poljane 
16, 6 8 3 5 0  D olenjske Toplice, 
prepovedujem prodajo hiše in po­
sesti FRANCU CESARJU, dokler 
se ne uredi razdelitev, kar sva 
pridobila v zakonu, in otrokov  
delež •

BRANKO RAJER, Danila Bučarja 
8 , 6 8 000  Novo m esto, opozarjam  
tov . Marjana Žiberta, stanujočega  
v Mimi p eči, zaposlenega v lim o­
ni Dolenjki v Bršljinu. naj takoj 
javno prekliče vse neresnične izja­
ve o m eni in se hkrati opraviči 
moji ženi. V nasprotnem primeru 
ga bom  sodno preganjal.

DANICA KOC1Č, Pod gradom 3, 
Trebnje, opozarjam I ranca in 
A nčko SNEDEC, pod gradom 3, 
Trebnje, naj ne preganjata in pre­
tepata z om etom  mojih hčerk in 
naj jih pustita pri miru. V naspro­
tnem primeru ju bom  sodno pre­
ganjala.

T O V A R N A  O BUTVE N O VO  M ESTO, n. sol. o. 
N O V O  MESTO
TOZD O BU TV E BR ŠLJIN , n .sub .o . N ovo  m esto

Komisija za delovna razmerja 
objavlja prosta  dela in naloge:

1) ELEK TRIK ARJA,
2) V Z D R Ž E V A L C A  ČEVLJARSK IH  STR O JEV ,

obo je  za n ed o loče n  čas.
Za opravljanje del in nalog m o  ra k and id a t  poleg splošnih 
pogojev izpolnjevati še posebne pogoje:

p o d  1: da je po poklicu KV elektrikar in ima 1 leto 
delovnih izkušenj;
pod  2: da je po  poklicu  KV strojni k l jučavničar  in ima 1 
leto  delovnih izkušenj.

Prijave z dokazili in opisom dosedanjih  del sprejema 
Tovarna obutve, Novo m esto , Bršljin 32, kadrovsko— 
splošni sektor,  in sicer 15 dni p o  objavi.
K andidati bo d o  o izbiri pisrriano obveščeni v 15 dn eh  po 
d o k o n č n i  izbiri.

6 1 6 / 3 9 - 8 2
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&M ite
ŠTEFAN MOŽE iz Srebrnič 4. 

N ovo m esto, se lepo zahvaljujem  
vaščanom , ki so mi pomagali pri 
siliranju podrte koruze.

DRUŽINA KOROŠEC iz Novega 
mesta se zahvaljuje tov. NIKU  
Ml LIČU, avtoprevozniku iz Adle- 
šičev, za njegovo nesebično po­
m oč ob  izletu v Belo krajino.

V času od 16. do 22. septembra 
so v novom eški porodnišnici rodile: 
Alenka Žičkar iz Kremena Marka,

K VARNER EXPRESS -  
KLJUČ V A ŠE G A  Z A D O V O LJSTV A

ZIMSKI ODDIH 1 9 8 2 /8 3  
na opatijsk i rivieri

7-dnevni penzioni v hotelih  od 2 .955  do  4 .1 4 5 .din: 
O PATIJA , ADM IRAL, AM BASADOR, K V A RN ER, 
V ILA  AMALIA, SLAVIJA, BELLEVU E, A DRIA TIC, 
B EL V ED E R E  I, B ELV ED ERE II, ROSALIA, B R I­
ONI, DUBROV NIK , IMPERIAL, JA D R A N , K RI­
STAL, ZAGREB, PALME -  PARIŠ, REZID ENZ 
ASTO RIA, IKA, DANICA, LOVRAN, M ED ITERA N; 
s trokovna potovanja  in ekskurzije,

posebni prevozi z avtobusi -  letalske, železniške in 
ladijske vozovnice -  ren t -  a — car -  menjalnica, 
organiziramo potovanja  za skupine.
IN FORM A CIJE , PROGRAM I, PRIJA VE:
K V A R N E R  EXPRESS -  F IL IJA L A  LJUBLJANA, 
V EG OV A  2 (Pri Univerzi), tel. (061) 3 2 1 - 9 8 0 ,  
G LO B TO U R  NOVO MESTO,
CESTA KOM ANDANTA S TA N ETA  19, NOVO MES­
TO, tel. (068) 2 5 - 1 2 5 ,  25- 789.

'IE 30  LET VAŠ V O D IČ  PO SV ETU l!

Težku bo čas ublažil bolečino, 
da sm o te  izgubili, 
ker i’ srcih si ostala pri nas 
in vsi smo te  ljubili.

Z A H V A L A

Za vedno je zaspala našit draga

MIRJANA HROVAT
študentka m edicine

Iskreno sc zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in znancem, ki so nam izrekli sožalje, pokojni 
darovali vence in cvetje ter jo v tako velikem številu spremili na njeni prezgodnji zadnji poti. Posebna 
zahvala volja dr. Starcu, prot. dr. Pustu, prof. dr. A ndolšku. osebju interne klinike, Akademskemu  
pevskemu zboru I rance Prešeren iz Kranja, pevcem iz Šmihela, tabornikom  iz Kamnika, celotnem u 4. 
razredu gim nazije iz Kamnika. Vsem se enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: mamica, o č i, brata T om a/ in Boštnjan, njen Ivan, stari ata, teta Mari in stric Jože z
družinama 

Kranj, N ovo m esto
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Z A H V A L A

Sporočam o žalostno vest, da nas je  v 56 . letu starosti za vedno zapustil naš 
dragi m ož in oče

KAROL 
KRALJ

iz Rodin 4 , Črnomelj

iskreno se zahvaljujem o vsem sosedom  in prijateljem  za podarjene vence in cvetje ter 
izrečeno sožalje. Zahvala velja tu d i organizaciji ZB T alčji vrh za sprem stvo s p raporom , 
dom ačim  pevkam  za zapete  ža lostinke , tov. T o n e tu  Je rm anu  za top le  poslovilne besede, 
delovni organizaciji GOK Č rnom elj za poda ijena  venca in IMV, godbi na p ihala te r kap lanu  
za opravljeni ob red . V sem  naj velja naša iskrena zahvala!

Žalujoči: žena Marija, sin Janez, hčerka Tončka in ostalo sorodstvo  
R odine, Črnomelj, Beograd, Ljubljana, Ptuj, Reka, Hallenberg

Z A H V A L A

V 72 . letu nas je  po hudi in težki bolezni za vedno zapustil naš dragi m ož. 
o če , stari o če , brat in stric

ALOJZ 
ŽNIDARŠIČ

iz Lukovca

Ob b o leč i in nenadom estljiv i izgubi se iskreno zahvaljujem o vsem so rodn ikom , sosedom  in 
Znancem , ki so nam  v težk ih  tren u tk ih  stali ob stran i, nam  izrekli sožalje, poko jnem u pa 
darovali vence in cvetje te r ga v tako  velikem  številu sprem ili na njegovi zadnji po ti. Posebna 
zahvala velja d r. lla lap iju  za več le tno  nego na dom u ter duhovn iku  za lepo opravljeni ob red . 
Z ahvalju jem o se tu d i organizacijam  Ju tran jk a . Jug o tan in  in TO ZD  Žaga za p o d a ijen e  vence 
te r S tillesu za vence in denarno  p o m o č .

Žalujoči: žena Ivanka, sin A lojz ter hčerki Ivanka in Vera z družinami in ostalo sorodstvo

f

Z A H V A L A
Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta , starega očeta  in strica

KARLA 
KASTREVCA
iz R egerče vasi 26 , N ovo m esto

se iskreno zaiivaljujemo vsem sorodnikom , vaščanom , prijateljem in znancem  za izrečeno sožalje, 
arovano cvetje in spremstvo pokojnega na njegovi zadnji poti. Posebno zahvalo smo dolžni kolektivom  

nov Iesni obrat Novo m esto- Komunali Novo m esto, Eli N ovo m esto, Viatorju Ljubljana,
novomeški godbi za podarjene vence in izrečeno sožalje. Hvala tudi družini Plutovi za vso pom oč in 
župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena, sinovi in hčerke z družinami

4

Z A H V A L A

V 82. letu starosti nas je zapustil naš dobri o če , ded, praded in stric

JANEZ 
SLAK

Kal 24 , Dobrnič

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom , vaščanom , znancem in vsem, ki so nam izrekli sožalje, pokojnemu 
darovali vence in cvetje ter ga spremili na zadnji poti. Zahvaljujemo se zdravnikom in strežnemu osebju 
žilnega oddelka bolnišnice N ovo m esto in zdravstvenemu osebju ZD Trebnje, ki so pokojnem u lajšali 
bolečine. Hvala občinski organizaciji ZB Trebnje, krajevni organizaciji ZB Svetinje, krajevni organizaciji 
ZB D obrnič, pevcem in godbi iz Trebnjega in tov. Janezu Kožarju za poslovilne besede pred hišo žalosti. 
Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Kje si ljubi ata 
kje tvo j skrbni je  obraz,
kje je  tvoja skrbna roka, 2 . oktobra bo m inilo žalostno leto, odkar nam je kruta usoda vzela ljubega

V S P O M I N
Z A H V A L A

V 69 . letu starosti nas je nenadoma zapustil naš dobri ati, stari ata, brat, stric
in svak

m oza, atija, sina in brataki skrbela je  za m s?

LUDVIK
ZUPAN

JOŽETA 
TURKA

iz Praproč pri Šentjernejuiz D ol. Ponikev pri Trebnjem

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , sovaščanom , prijateljem in znancem za podaijeno  
cvetje in sočustvovanje z nami. Posebno se zaiivaljujemo kolektivu ZD in lekarne Trebnje, 
organizaciji ZB, gasilskemu društvu iz Ponikev, ŽTO N ovo m esto, RK, KZ Trebnje, pevcem  
in duhovniku za opravljeni obred. Vsem, ki ste našega dragega pokojnika spremili na zadnji 
poti, še enkrat iskrena hvala!

Čeprav te ni med nami, še vedno živiš v naših srcih, mi pa se sprašujemo, zakaj te je  usoda 
iztrgala od nas, ki sm o te im eli radi.

V tihi žalosti: žena z otroci, mama, brata in sestre z družinamaŽalujoči: hčerka Milka z družino in ostalo sorodstvo

Z A H V A L AZ A H V A L A

Mnogo prezgodaj nas je v 55 . letu starosti zapustil naš nepozabni m ož, oče
in dedek

JURE DRKUSIC
Ul. 1. maja 1, Metlika

V 75. letu starosti nžs je za vedno zapustil naš dragi m ož o č e , stari o č e , brat
in stric

b boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem znancem in prijateljem za podarjeno cvetje in izrečeno  
sožalje. Posebna zahvala velja osebju bolnišnice v Novem mestu za dolgoletno zdravljenje in intenzivno  
lego. Zahvala delavcem tovarne Beti tozd metraža za podarjena venca, sostanovalcem  za izrečeno sožalje 
h venec, metliški godbi na pihala, ZZB NOV občine Metlika za venec in izkazane časti. Se posebna 

fjjnvala pa velja njenemu predsedniku tov. Vinku Kepicu za izrečene top le besede ob pokojnikovem  
'-‘lunjem slovesu. Se enkrat iskrena zahvala vsem!

Žalujoči: žena T ončka, hči Džurdža z družino, teta Marta in ostalo sorodstvo  

Metlika, dne 1 7 .9 . 1982

FRANC 
BRULC

iz Hrušice 25

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste pokojnega spremili na njegovi zadnji poti, mu darovali 
cvetje, nam pa izrazili sožalje. Posebna hvala sovaščanom  za nesebično pom oč v teh težkih  
trenutkih. Hvala tudi zdravniškemu osebju internega oddelka Splošne bolnišnice Novo  
m esto, sodelavcem  „Krke” , tovarne zdravil, in župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena Marija, hčerka Marija z družino, sestre Marija, Anica in Rezka z družinami ter 
ostali sorodniki

Z A H V A L A

V 8 6 . letu starosti nas jc^apustil naš 
dragi o če , stari o če  iti praded

JOŽE
JANČIČ

iz Dola 15, Stari trg ob Kolpi

Iskreno se zahvaljujemo prijateljem, sovaščanom , znan­
e m ,  delovni organizaciji LIK Kočevje in sodelavcem, ki 
s°  nam pomagali, izrekli sožalje, pokojnemu darovali 
Vence in cvetje ter ga spremili na zadnji poti. Hvala tudi 
0rganizaciji ZB, društvu upokojencev, SZDL GD in 
govorniku tov.Mirku Rauhu.

Žalujoči: sin Jože, hčerka Vera in Anica z družinami ter 
ostalo sorodstvo

D om  je  prazen, dom  je  tih, 
vas pa draga teta ni, 
da bi skupaj še bili.

C S
Z A H V A L A

\

V 72. letu starosti nas je zapustila 
naša dobra tega

ALOJZIJA
OGRINEC

iz Vel. Poljan

Iskrena hvala vsem, ki so  pokojno spremili na njegovi 
zadnji poti in vaščanom za venec in p om oč. Hvala 
internemu oddelku bolnišnice v Novem mestu, ki so ji 
lajšali zadnje dneve življenja, in župniku za opravljeni 
obred.

Žalujoči: vsi, ki sm o jo  im eli radi

Z A H V A L A

Mnogo prezgodaj nas je  v 44 . letu 
zapustil nas dragi sin, brat in o č e

JOŽE
GREGORČIČ

z Bučke

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom , sosedom  in vsem, ki 
ste pokojnega spremili na njegovi zadnji poti, nam pa 
izrekli sožalje. Zahvaljujemo se tudi Gasilskemu društvu 
Bučka, govorniku za poslovilne besede in župniku za 
opravljeni obred.

Vsi njegovi 

Bučka, dne 23. 9 . 1982
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Jesensko spravilo koruze je  neka­
tere km ete naposled rešilo neljubega 
nočnega opravila: čuvanja pridelka 
pred divjimi svinjami. N i dovolj, da 
se kmet ubada z nelahkimi opravili 
tako rekoč od vida do vida, še 
ponoči ni bilo m ogoče brez skrbi 
zatistniti očesa.

Ko so divje svinje odnesle skoraj­
da že za dva voza koruze, se je bil 
Stanko Mavrič iz Malih' Drušč od lo­
čil, da njivo straži. Še sedaj stoji 
poleg njive s ponjavo iz polivinila 
pokrit voz, kjer je  prebil za dober 
m esec noči. „O bičajno sta prihajali 
dve divji svinji z m ladiči in dva 
prašiča. Svinji sta lom astili koruzna 
stebla, da se je v n oči slišalo s 
sosednjega hriba, prašički so vneto 
otepali sočne storže,” opisuje ne­
mirne noči. Tudi sosed A nton Mla­
kar je kljub svojim 70 letom varoval 
koruzo. „Ce tega ne bi delal, ne bi 
za našo živino ostalo n ič . N e žica ne 
električni pastir jima ne moreta do 
živega,” pravi. Ga je bilo kaj strah?

SPOSOJENO TRNJE
— Po vsem  so d e č , bom o 

p rih o d n je  le to  pom ak n ili kazalce 
za en o  uro  naprej. To b o , po  
daljšem  času , edin i opaznejši 
napredek .

(Iz V ečern jih  novosti)

OD ČETRTK A  
DO PONEDELJKA

lz m nožice spremljajočih pri­
reditev letošnje 5 . razstave 
. .G o z d -g o n e -c v c tje ” jih  povze­
m amo le nekaj:

-  V sob oto  bo ob  15. uri v 
h otelu  M etropol predavanje 
Slavka Zgonca o zaščiti, vzgoji 
in oskrbi okenskih in balkonskih  
rastlin, ob 16. uri pa bo govoril 
o varstvu rastlin pred boleznim i, 
škodljivci in plevelu.

-  Isti dan ob 17. uri bosta  
dr. Alojz Boh in dr. Dušan 
Vrščaj govorila o užitnih in 
strupenih gobah.

-  V soboto  ob 19. uri bo v 
dom u JLA večer ljudskih plesov  
in pesm i folklorne skupine Kres 
in Sentjernejskega okteta.

-  V nedeljo bo ob 10. uri 
magister Jože Strgar govoril o  
rastlinah, primernih za hišne 
vrtove.

-  Ponedeljek b o  prinesel 
dvoje zanimivih predavanj: ob 
10. uri magistra Marjana Rav­
barja o urejanju vzdrževanju 
okolja v N ovem  mestu in uro 
zatem  predavanje z diapozitivi o 
varstvu divjadi.

-  Med vrsto zabavnih prire­
ditev om enim o sobotn i gobarski 
ples, vsakodnevni srečelov v 
športni dvorant, nastop šolanih 
psov v sob oto  ob 15.30 na Loki 
in oglarski ples v nedeljo v 
hotelu Kandija.

Kmetje iz Drušč v sevitiški občini so mesec dni dežurali ob svoji koruzi

NOVOTEKS IMA R A Č U N A L ­
NIK — Mnogi delavci so ob  
otvoritvi z začudenjem  gledali 
na zaslon novega računalnika, s 
katerim se je  „pogovatjaI” 
vodja računskega centra Darko 
Urek. (F oto: J. P.)

HRIBAR  
EDINI USPEL

Mladi novom eški nam iznoteni^  
igralci so v soboto v Ljubljani sodr 
lovali na kvalifikacijah za šlovensK" 
prvenstvo. Največ od d o le n jsk i  
zastopstva je  dosegel Marjan Hrib*1, 
ki je  osvojil drugo m esto.

V minuti do odločitve
UGODEN NAK UP  

SM UČARSK IH  
ŠK O RNJEV

Novoteks ima enega najsodobnejših računalnikov
Tridesetletnr jubilej so delavci 

N ovoteksa proslavili, kot sm o na 
kratko že poročali, tudi z vključit­
vijo novega računalnika „Delta  
6 4 0 - 1 6 0 ” , najsodobnejše naprave 
iz četrte  generacije računalnikov. 
N ovoteks je  računalnik naročil že 
pred tremi leti in je  takrat veljal 15 
m ilijonov (novih) dinarjev, današnja 
cena pa je  še enkrat večja.

Že prvi dan obratovanja so v novem  
računskem centru izračunali, da bi 
ob 4 odstotnem  zmanjšanju m ate­
rialnih stroškov v proizvodnji kar za 
15 odstotkov porasel osebni d o ­
hodek.

J. PAVLIN

Čeprav se je  jesen komaj zače­
la in je  d o zime še daleč, v 
novomeški Alpini že mislijo na 
smučarje. Jutri bodo v novo­
meški prodajalni pripravili po­
sebno prodajo smučarskih škor­
njev (apres ski). Ker so škornji še 
iz lanskih zalog, bodo temu pri­
m erno tudi cene precej nižje. Na 
zalogi imajo škornje vseh veliko­
sti.

Vodja računskega centra Darko 
Urek je  ob otvoritvi povedal, da je  
njihova šestčlanska delovna-skupina  
že dobro izuijena za delo na 
računalniku, saj so se učili in 
pripravljali nekaj mesecev na po­
dobnem  računalniku, ki ga ima 
tovarna zdravil Krka. Tam so 
izdelali vse .potrebne programe, ki 
jih bodo uporabljali v ..dom ači 
hiši” . V računalnik bodo vsak dan 
pošiljali kop ico  raznih podatkov iz 
proizvodnje. Na poziv bo računalnik 
že v nekaj minutah pokazal vrednost 
opravljenega dela. zalogo določen e  
vrste blaga, potrebo po suruvinah, 
skratka, z njegovo uporabo bodo  
odpadli številni dolgotrajni izračuni, 
ugrbanja in predvidevanja. Uporaba 
bo v bodoče pomenila najkrajšo pot 
za hitre poslovne od ločitve , boljše 
vodenje proizvodnje in, ne nazadnje, 
večji uspeh njihovih polizdelkov in 
izdelkov na dom ačem  in tujem trgu.

IZ GOBARJEVIH SANJ — Nekaterim se o takšnih združenj! 
jurčkov sam o sanja, Srečko Hrovat iz Kočevja, sicer navdušen1' 
strasten gobar, pa je naletel nanje. Letos je bilo gob res obilo , hi*e” 

v rast celo na plečih  svojih ožjih družinskih članov, ^so
dokazujetn fotografiji.

Najboljše humoreske doslej
Ne sam o jaz, ampak 

tudi množica Repičanov  
j e  z i n i l a ,  d a  s o  
jim bila usta še najbolj po­
dobna odprtim grajskim vra-

t0m  Za nezaslišano prese­
nečenje je poskrbel tovariš 
Župan, ki je sedel po končani 
seji repiške občinske skupšči­
ne na kolo in se odpeljal 
dom ov za razliko od drugih 
dni, ko ga je čakal pred 
pročeljem  občinske bajte šo ­
fer s črnim m ercedesom .

,,K ončno so prešli od besed 
k dejanjem,” je komentirala 
Mara R epič, Jože Repič pa je 
dodal: „Torej so  prenehali

zgolj besedičiti, naj ljudstvo 
varčuje z bencinom . Dajejo 
zgled.”

R epičani so sedeli pred 
televizorji in so gledali ter 
poslušali dnevnik. Gledali so v 
barvah, poslušali pa v črno-be- 
li tehniki. Dolgouhi voditelj je 
povedal: ,,Danes je odpotoval 
na uradni obisk v Peking 
tovariš Predsednik. Z redno 
letalsko linijo. „Bravo!” je bil 
navdušen Tine Neposrednik, 
..kon čn o je odklenkalo frča­
nju z zasebnimi letali. To  
zem ljo bom o le postavili iz 
oblakov na trdna tla.” Kom­
pletna Repičevina je govorila 
šest dni zgolj o  tem  dogodku

in posam ezniki so celo  med 
šihtom  ploskali, nam esto da 
bi delali.

Kmalu zatem  je televizija 
ponovno poskrbela za to , da 
je bila vsa Repičevina • na 
nogah. Od navdušenja, seveda. 
Kamere so pokazale tovariša 
Sekretarja, kako je -  govedi­
no.

„Me mar vid vara? ” se je 
čudil A lfonz K m etič, , .sekre­
tar je govedino. Včasih se je 
režal ob najboljših kosih m e­
sa.”

„Vsi sm o enaki, dragi moj. 
Ce ni mesa za nas km ete, ga 
tudi ni za tovariša Sekre* 
tarja,” ga je podučila njegova

žena Mica K m etič. Repičani 
so bili navdušeni, ko je  izšla 
sobotna številka Zapoznelega 
glasu, ki je prinesla na na­
slovni strani tovariša Sezedele- 
jeviča , kako stoji v dolgi v rsti, 
čakajoč na kavo.

..Tovariš Sezedelejevič sej® 
spustil v bazo, postal je enak 
med enakimi. T o, kar je bil° 
še do včeraj njegov privilegij, 
je postalo danes vsesplošno 
pravilo,” je skorajda vriskajo­
če pozdravila fotografijo Meta 
Strojnikova.

M nožičnem u veselju, ki je 
sledilo tem u objavljenemu do; 
godku, sem se pridružil tud’ 
jaz, saj bom  ta hip, ko bom  
povlekel papir iz pisalnega 
stroja, napisal najboljšo hu­
m oresko doslej.

TONI GAŠPERIČ
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Filmski sporedi 
sledi /slabemu/J 
okusu publikel

Kako je z ob iskom  v 
belokranjskih kinemato- 
_________ grafih

Zavod za kulturno in pro­
svetno dejavnost v Črnomlju 
pripravlja letos tak spored v 
kinematografih, kot najbolj 
ustreza okusu občinstva. Čeprav 
najpogosteje predvajajo karate in 
erotične film e, obiskuje kino 
povprečno 130 obiskovalcev pri 
prostih 5 00  sedežih. To so 
večinom a mladina, delavci in 
vojaki. Večji obisk pričakujejo v 
tednu jugoslovanskega filma, ki 
je običajno v začetku februarja. 
Letos želijo v jeseni predvajat) 
boljše film e, obenem  pa so se s 
kulturno skupnostjo dogovorili, 
da jim v primeru manjšega 
obiska povrne izgube. Prihodnje 
leto bodo v film ski spored 
uvrstili jugoslovanske uspešnice, 
med zim skim i počitnicam i pa ob 
nedeljah dopoldne tudi otroške 
matineje.

V Metliki se trudijo v spored j 
kinopredstav uvrstiti novejše in 
aktualne film e. V glavnem se 
obiskovalci zadovoljijo s kav­
bojkami in komercialnimi filmi- 
Dvorana je polna, če  predvajajo, 
denim o, Em anuelo, sicer obisku­
je kino povprečno 80 gledalcev- j  

Med gledalci prevladuje mladina, 
ki ji kino pom eni ob ilo  zabave- 
Za manjši obisk  je vzrok, ker 
nimajo redno zaposlenega de­
lavca, ki bi skrbel za red in 
disciplino gledalcev, kajti mladi­
na se v kinu svobodneje obnaša, 
kar pa nekatere starejše m oti.

V. p l u t

\ MOJCA PEČNIK \
*
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S srečanja brigadirjev le­
tošnje zvezne akcije v Poso­
čju se je  Brežičanka Mojca 
Pečnik v nedeljo vrnila 
trdno odločena, da bo del 
prihodnjih počitn ic  spet pre­
živela v brigadi. Pa ne v 
dolini, ampak v planinah, 
k o t že dvakrat doslej. Lan­
ska pohvala in letošnji 
udarniški naslov jo  spodbu­
jata, ker zdaj ve, da ima za 
tako delo dovolj volje in 
moči.

„Sem rojena planinka“, je  
dejala, ker vsi v družini pla­
ninarimo. K o sem dopolnila 
drugo leto, sem bila na Šen­
tvidu, s trem i leti na Lisci, s 
petim i na Kom ni in z  deseti­
mi na Triglavu. Planine 
imam nadvse rada. Tam se 
človek sprosti in naužije na­
ravnih lepot. Vsakič, ko pri­
dem  na vrh, me prevzame 
notranje zadoščenje, da sem 
si prigarala ta čiidoviti raz­
gled, to  zmago nad višinami. 
V hribih je  tovarištvo veliko 
pristnejše, tam ni napetosti, 
ki bi kalile sožitje med  
ljudm i D elo v planinski bri­
gadi je  prav zaradi posebne­
ga vzdušja tako privlačno. 
Tudi zelo pestro je. Naučili 
smo se č istiti pašnike, ureja­
ti črednike, delati ograje, 
postavljati napajalnike in p o ­
pravljati ceste, da bi se živi­
na spet lahko pasla na 
opuščenem  hribovskem sve­
tu. ”

Mojca je  že dve leti mla­
dinska planinska vodnica. 
Pri izletih  v planine pomaga 
učiteljem  in s tem  prevzema 
nase del odgovornosti za 
učence. Veseli jo , da to 
zmore, in ko  se bo po kon­
čanem šolanju posvetila uči­
teljskemu poklicu, ne bo p o ­
zabila na vzgojo planincev.

Prepričana je, tja bi morali s 
tem  začeti že v otroškem  
vrta t ali vsaj v nižjih razre­
dih osnovne šole.

Mojca obiskuje če trti raz­
red pedagoške gimnazije in 
bo postala učiteljica razre­
dnega pouka. „Zelo rada 
pou ču jem “ je  razlagala, „in 
še preden sem znala brati, 
sem zbirala okrog sebe o tro ­
ke in jim  obljubljala izlet v 
hribe, če bodo pridni. Od 
tistih časov naprej sem že 
zatrdno vedela, da bom ,to ­
varišica’ in poklicna odlo­
čitev mi ni delala nobenih 
težav

Letos Mojca samostojno  
vodi pravljičarski krožek v 
prvem razredu osnovne šole. 
Pričakovala je, da bodo  
otroci plahi, da se bodo tež­
ko vživljali, pa so jo  prese­
netili z  vedoželnostjo in zgo­
vornostjo, tako da pri vsaki 
uri uživa ob njihovem spro­
ščenem  sodelovanju. Ena ti­
stih deklet je, ki se nikoli ne 
dolgočasijo in k i znajo do ­
miselno zapolniti sleherno 
uro dneva. Zelo rada bere 
knjige, toda kljub temu j i  ne 
zmanjka časa za kole­
sarjenje. Pri tem  ji  dela druž 
bo njena ljubljenka nemška 
ovčarka, ki jo  pogosto  
spremlja tudi na p o ti v plani­
ne.

V šoli je  Pečnikova pri­
ljubljena zato, ker se ne bra­
ni nobenih dolžnosti. Dve 
le ti že dela v Zvezi komuni­
stov. Trenutno je  pred­
sednica razredne skupnosti 
in delegatka v zboru združe­
nega 'dela. Vse, kar sprejme, 
opravlja z  veseljem, ker za­
njo nobeno delo ni dolgo­
časno.

JO ŽICA TEPPEY

Namesto v posteljo

D anašnji k o n c e r t m ladinskega 
m ešanega pevskega zbo ra  s solisti 
novom eške glasbene šole v dom u 
osta re lih  občanov  pom eni h k ra ti 
o tvoritev  letos že 5 . trad ic ionalne  
razstave , ,G o z d -g o b e -c v e t je ” . P ri­
red itev , ki vsako le to  zbere v 
novom eški šp o rtn i dvoran i več dese t

Konec žuniikega 
mostu čez Kolpo

Del dotrajanega m ostu  se je 
podrl in čezen j ni m o č  niti 

peš — V službo s čo ln o m

Usoda m ostu čez  Kolpo pri Žuni- 
čih , ki so jo  že dolgo napovedovali, 
se je  izpolnila. D el že dalj časa za 
ves promet zaprtega m ostu se je 
pred kratkim podrl, tako da sedaj 
po njem ni m oč priti na drugo stran 
niti peš. T o je bil edini m ost čez  
Kolpo od Krasinca do Vinice in ie 
neobhodno potreben zaradi pove­
zave obkolpskih krajev na slovenski 
in hrvaški strani. Poleg tega imajo 
kmetje s slovenske strani zemljo 
tudi na oni strani Kolpe, prebivalci 
sosednjih hrvaških vasi pa se vsak 
dan vozijo na delo na to stran, 
največ v semiško Iskro, in morajo 
priti v Ž uniče, od koder odpelje  
avtobus. Sedaj je m oč čez  Kolpo le 
s čo ln om . Črnomaljski izvršni svet si 
prizadeva, da bi m ost čimprej vsaj 
za silo popravili, kasneje pa ga zgra­
dili na novo. Seveda brez pom oči 
krajanov z obeh strani Kolpe (tu je 
mišljen zlasti prispevek v lesu) ne bo  
šlo.

Nad cestn i zam ašek
Magistralna cesta se bo zne­
bila ozkega grla pri Do­
lenjem Boštanju — Pri­

ključek in novi most

Delavci novomeškega Cestnega 
nodjetja in celjskega Ingrada hitijo, 
da bi še pred jesenskim  deževjem  
postorili kar največ pri gradnji nove­
ga priključka in m ostu čez  Mirno 
pri Dolenjem  Boštanju, vendar vse 
kaže, da letos promet iz smeri Drno- 
vega po novem priključku še ne-bo 
stekel, m edtem  ko dela na novem  
m ostu tečejo po načrtih. Sredi mi­
nulega tedna so ingradovci, znani 
graditelji m ostov, zabetonirali tem e­
lje prvega opornika.

Novi m ost bo dolg 45 ,9  m in 
širok 12 ,10  m . Pločnika bosta širo­
ka 1,85 m. Gradijo ga po m ontaž­
nem sistemu z nosilci, nad Mirno pa 
ga bosta držala opornika na vsakem  
bregu in dve vrsti stebrov v strugi.

Stari kamniti m ost, ki je že več  
kot desetletje preozek za vse gostejši 
promet po obsavski magistrali, naj 
bi 30. avgusta prihodnje leto dobil 
ustreznejšega naslednika.

A. Z.

v koruzo

Franc Debevc: „V tej koruzi so 
se gostili divji prašiči še v petek, 
24. septembra.”

V znamenju gozda, gob in cvetja
5. tradicionalna novom eška razstava „G ozd — g o b e—cvetje" se uradno prične jutri s 

sprevodom  po novom eških ulicah -  Sodelovalo  bo preko 8 0  razstavljaleev

SPOSOJENO TRNJE
— B ojim o se, da naši vnuki ne 

bod o  imeli časa poslušati zgodb 
o  naših podvigih. Hiteli bodo , da 
b o d o  odp lača li naše dolgove.

(Iz Politike)

„Kaj bi, v življenju sem bil šestkrat 
rekrut, vendar sem takrat vedno 
imel puško, sedaj pa smo ropotali s

Starimi p iskri, za vsak prim er pa 
im eli še v ile ,” pravi.

Kaj bo ob letu? Mavričevi pravi­
jo, da bodo sadili koruzo na strnje­
nem polju, saj je sicer ni m ogoče  
očuvati. A . ŽELEZNIK

tisoč  obiskovalcev, bo  tud i letos 
osta la  zvesta iz ročilu . Le d a  bod o  
to k ra t organ izato rji z n eu tru d n im  
A lojzom  Serinijem  na če lu  poskrbeli 
še za nekaj novosti.

Med p reko  80  razstavljalci in 
udeleženci letošnje razstave iz vseh 
koncev  države b o d o  tu d i čebelarji 
novom eške tovarne zdravil ..K rka” , 
k i je  pokrov ite lj p rired itve , go- 
lobatji, d a  o p rikazu  cvetja, rastlin , 
drevja in še česa ne govorim o. Iz 
številnih sp rem ljajočih  p rired itev  pa 
o m en im o  le s trokovna predavanja v 
h o te lu  M etropol, teden  gobarskih  
sp ecia lite t v h o te lu  K andija, k je r bo 
v so b o to  tud i gobarski, v nedeljo  pa 
oglarski ples. nastop  šolanih psov v 
nedeljo  p o p o ld n e  na  L oki in seveda 
akcijo , k i bi naj N ovem u m estu  vsaj

v dneh p rired itve  nadela čiste jšo  
p o d o b o . N ajlepše vrtove, b a lkone in 
parke bo  posebna kom isija nagra­
dila, p o d o b n o  k o t najboljše spise, ki 
j ih  bod o  novom eški osnovnošolci 
prispevali na  to  tem o .

U radna o tvo ritev  razstave bo  v 
petek  ob 16.30 z n astopom  fo l­
k lo rne skupine K res in S en tjernej­
skega o k te ta , ki b o sta  d an  kasneje 
ob  19. uri v d o m u  JL A  pripravila 
večer ljudsk ih  plesov in pesm i. Še 
p red  o tvoritv ijo  pa se bo prvič 
doslej po  novom eških  u licah  vil 
sprevod, ki bo p redstavljal dejavnost 
vseh sode lu jo č ih  na razstavi.

B. B.


